


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 2  

ADAPTAČNÍ STRATEGIE MĚSTA TŘEBÍČE  
NA DOPADY ZMĚNY KLIMATU 
ANALYTICKÁ ČÁST 
 

Zpracovatel:  

CI2, o. p. s. 

Jeronýmova 337/6, 252 19 Rudná 

https://www.ci2.co.cz 

 

Autoři textů: 

Mgr. Jiří Barouš, Mgr. Romana Březovská, Ing. arch. Petr Klápště, Ph.D., Sylva Korelusová, Miroslav 

Lupač, Mgr. Josef Novák, Ph.D. (editor), RNDr. Lenka Opočenská, Mgr. Petr Pavelčík, RNDr. Viktor 

Třebický, Ph.D.  

 

Zpracování dat v GIS:  

Ing. Petr Cejnar, Mgr. Jana Smolíková 

 

Členové pracovní skupiny Městského úřadu Třebíč 

Bc. Jan Burda, Ing. Pavel Janata (předseda), Bc. Aleš Kratina, Mgr. Pavel Kraus, Blanka Kutinová, Mgr. 

Lucie Loibl, Mgr. Jana Sklenářová, Ing. Petr Urbánek, Ing. Pavel Vosátka,  

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 3  

Obsah 
Obsah .......................................................................................................................................... 3 

Úvod ............................................................................................................................................ 5 

Změna klimatu a města ....................................................................................................................... 5 

Zhodnocení existujících znalostí a zmapování strategických dokumentů ........................................ 9 

Dosavadní změna klimatu v České republice a expozice města Třebíč změně klimatu ....................... 9 

Expozice rostoucím teplotám .......................................................................................................... 9 

Klimatické scénáře a předpokládaný vývoj do roku 2090 ................................................................. 23 

Očekávaný vývoj klimatu v ČR ....................................................................................................... 23 

Strategické dokumenty ............................................................................................................... 29 

Evropská úroveň ................................................................................................................................ 29 

Národní úroveň České republiky ........................................................................................................ 29 

Krajská úroveň – Kraj Vysočina ......................................................................................................... 31 

Místní úroveň – Město Třebíč ............................................................................................................ 32 

Zapojení veřejnosti ..................................................................................................................... 35 

Shrnutí řízených rozhovorů ................................................................................................................ 35 

Shrnutí ankety pro veřejnost ............................................................................................................. 35 

Zhodnocení zranitelnosti a rizik dle prioritních oblastí ................................................................. 37 

Prioritní oblast 1: Budovy a veřejná prostranství .............................................................................. 37 

Vliv změny klimatu na oblast budovy a veřejná prostranství ........................................................ 37 

Stav v Třebíči.................................................................................................................................. 38 

Prioritní oblast 2: Zdraví a hygiena.................................................................................................... 45 

Vliv změny klimatu na oblast zdraví a hygieny .............................................................................. 45 

Současný stav ve městě ................................................................................................................. 46 

Prioritní oblast 3: Cestovní ruch ........................................................................................................ 52 

Vliv změny klimatu na oblast cestovního ruchu ............................................................................ 52 

Prioritní oblast 5: Průmysl a energetika ............................................................................................ 68 

Vliv změny klimatu na oblast průmyslu a energetiky .................................................................... 68 

Současný stav ve městě ................................................................................................................. 69 

Prioritní oblast 6: Mimořádné události a ochrana obyvatelstva ....................................................... 76 

Vlivy změny klimatu na oblast mimořádné události a ochrana obyvatelstva ............................... 76 

Současný stav ve městě ................................................................................................................. 76 

Prioritní oblast 7: Zeleň ve městě ...................................................................................................... 83 

Vlivy změny klimatu na zeleň ve městech ..................................................................................... 83 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 4  

Současný stav zeleně ..................................................................................................................... 83 

Prioritní oblast 8: Vodní režim v krajině a vodní hospodářství .......................................................... 90 

Vlivy změny klimatu na vodní režim a vodní hospodářství ........................................................... 90 

Současný stav ................................................................................................................................ 90 

Prioritní oblast 9: Biodiverzita ........................................................................................................... 95 

Vliv změny klimatu na oblast biodiverzity ..................................................................................... 95 

Popis a stav biodiverzity v Třebíči a okolí ...................................................................................... 95 

Prioritní oblast 10: Lesní hospodářství ............................................................................................ 103 

Vliv změny klimatu na prioritní oblast ......................................................................................... 103 

Současný stav a dosavadní vývoj ................................................................................................. 103 

Prioritní oblast 11: Zemědělství ....................................................................................................... 107 

Vliv změny klimatu na zemědělství ............................................................................................. 107 

Prioritní oblast 12: Územní plánování a rozvoj ................................................................................ 113 

Vliv změny klimatu na oblast územní plánování a rozvoj ............................................................ 113 

Současný stav .............................................................................................................................. 114 

Prioritní oblast 13: Investiční činnost .............................................................................................. 122 

Vliv změny klimatu na prioritní oblasti ........................................................................................ 122 

Současný stav .............................................................................................................................. 122 

Shrnutí zranitelnosti a odhad pravděpodobnosti relevantních hrozeb ........................................ 124 

Současné možnosti monitoringu a jejich zhodnocení ................................................................. 127 

SWOT Analýza .......................................................................................................................... 130 

 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 5  

Úvod 

Změna klimatu a města  

Probíhající klimatická změna se všemi svými projevy, dopady a mnohočetnými aspekty představuje pro 

lidstvo jednu z nejsložitějších a nejkomplexnějších výzev. Klíčovým předpokladem jejího úspěšného 

zvládnutí je aktivní přístup k této problematice na všech úrovních – od globální k národní, přes 

regionální a lokální, až k úrovni jednotlivce. Heslo hovořící o tom, že „klima je pro všechny a věcí nás 

všech“ je v tomto směru více než výstižné a rostoucí počet obyvatel planety Země si důležitost 

existence klimaticky stabilního prostředí pro svůj život plně uvědomuje. 

Reakcí politických elit na společenskou objednávku řešit klimatické změny, zmírnit jejich tempo a co 

nejlépe se na ně adaptovat, jsou strategické dokumenty, tzv. klimatické plány („climate action plan“). 

Pro tyto strategie platí (zejména v zemích západní Evropy či severní Ameriky), že klimatické změny 

vykreslují nejen coby hrozbu, ale zároveň jako v řadě ohledů bezprecedentní příležitost. Tyto plány se 

zaměřují jak na příčinu změn klimatu – emise skleníkových plynů, tak na přizpůsobení se této změně - 

adaptace na změnu klimatu.  

Historicky byly akční klimatické plány doménou národních vlád. Trendem poslední dekády je po celém 

světě vzrůstající význam sub-národních a nestátních aktérů, a to právě na poli ochrany klimatu. 

Spolkové země, regiony, kraje, města, obce, ale také podniky, korporace, občanská sdružení a nevládní 

organizace se stávají – po boku národních států – ústředními subjekty v procesu přípravy a realizace 

celé škály klimatických opatření.  

Aktivity těchto sub-národních a nestátních aktérů důležitým způsobem přispěly k dojednání Pařížské 

klimatické dohody v prosinci 2015 a následná ratifikace tohoto dokumentu s sebou přinesla ještě větší 

akceleraci rozličných klimatických iniciativ1 na úrovni měst, regionů, v podnikatelském i neziskovém 

sektoru.  

Velmi silně tyto aktivity zesílily zejména v roce 2020, kdy řada států a jejich uskupení přijala závazky 

k uhlíkové či klimatické neutralitě. Tyto závazky jsou zarámovány tzv. Zelenou dohodou pro Evropu. 

Jde o ambiciózní balíček opatření, kterými chce Evropa dosáhnout dalšího snižování emisí skleníkových 

plynů i navýšení investic do špičkového výzkumu a inovací s cílem zachovat evropské přírodní prostředí. 

První iniciativy v oblasti klimatu v rámci Zelené dohody zahrnují: 

● Evropský právní rámec pro klima, kterým se cíl dosáhnout klimatické neutrality do roku 2050 
začlení do práva EU      

● Evropský klimatický pakt, jehož účelem je zapojit občany a všechny části společnosti do 
činností v oblasti klimatu 

● Plán dosažení cíle v oblasti klimatu do roku 2030 spočívá v dalším snížení skleníkových emisí 
alespoň o 55 %.      

Zelená dohoda pro Evropu se týká všech členských států Evropské unie, včetně České republiky2. 

Klíčovým principem přitom je synergetické působení adaptačních a mitigačních opatření. Z těchto 

závazků vychází i tato strategie.  

                                                           
1 Jmenujme např. Iclei Local Governments For Sustainability, CDP (Carbon Disclosure Project), C40 Cities for Climate 

Leadership Group, The Compact of States and Regions, Global Covenant of Mayors for Climate & Energy, Under2 Coalition, 
Climate Mayors We Are Still In.  
2 Viz https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2050_en  

https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2050_en


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 6  

V České republice vznikly příslušné dokumenty na národní úrovni - např. Strategie přizpůsobení se 

změně klimatu v podmínkách ČR, Politika ochrany klimatu v ČR, Národní akční plán adaptace na změnu 

klimatu)3 anebo se soustředí na jednotlivé municipality (Akční plány udržitelné energetiky a ochrany 

klimatu do roku 2030 – např. Liberec, Brno, Litoměřice). Rostoucí počet tuzemských měst se též 

rozhodl pro zhotovení vlastních Adaptačních strategií (Chrudim, Kopřivnice, Opava, Ostrava, Praha, 

Holice a další). Ke stejnému kroku přistupují některé kraje (Pardubický, Moravskoslezský a Liberecký).  

Město Třebíč a jeho politická reprezentace si je vědoma této situace a proto chce řešit otázky ochrany 

klimatu. Ty spočívají v přizpůsobení se probíhající změně klimatu v rámci administrativního území 

města (princip adaptace) a ve snižování emisí skleníkových plynů (princip mitigace).  

Účelem tohoto dokumentu je zvýšení připravenosti města a jeho obyvatel čelit dlouhodobému suchu, 

říčním povodním, vydatným srážkám a záplavám, zvyšování teplot a jejich extrémům a mimořádným 

výkyvům počasí. Budou navržena opatření ve všech důležitých sektorech, které byly definovány v rámci 

přípravy strategie. Ve všech krocích této politiky bude město dávat přednost adaptačním opatřením, 

která budou zároveň snižovat emise skleníkových plynů. 

Základní termíny 

Adaptace na změnu klimatu. Proces přizpůsobení se aktuálnímu nebo očekávanému klimatu a jeho 

účinkům. V lidských systémech se adaptace snaží zmírnit škodu nebo se jí vyhnout nebo využít 

příležitosti. V některých přírodních systémech může lidský zásah usnadnit přizpůsobení se 

očekávanému klimatu a jeho dopadům.  

Tento proces se skládá z preventivních opatření, opatření pro zvyšování odolnosti systému, 

přípravných opatření, reakce na nepříznivou událost a aktivit vedoucích k obnovení funkce systému. 

Úspěšná adaptace na změnu klimatu je jakákoliv úprava, která vede ke snížení zranitelnosti vůči 

dopadům změny klimatu na stanovenou úroveň, aniž by byla ohrožena kvalita životního prostředí 

a ekonomický a společenský potenciál rozvoje (IPCC, 2014)4.  

Adaptivní kapacita (Adaptive Capacity) Schopnost systému mírnit dopady změny klimatu (včetně 

proměnlivosti a extrémů), mírnit potenciální škody, využít výhod a příležitostí a poradit si s následky.  

Adaptivní kapacita je důležitým prvkem většiny konceptuálních rámců zranitelnosti a rizika. Vztahuje 

se k pozitivním rysům charakterizujícím společnost, které mohou snížit riziko způsobené konkrétní 

hrozbou. Zlepšování kapacity je často cílem politik a projektů na základě předpokladu, že její posílení 

povede k snížení rizika.  

Adaptační opatření. Soubor možných opatření v rámci přírodního nebo antropogenního systému vůči 

skutečné nebo předpokládané změně klimatu a jejím dopadům (UNFCCC, 2018)5. 

Adaptace města. Adaptace města na změnu klimatu jsou konkrétní realizovaná opatření, která 

pomohou včas a bezpečně se přizpůsobit očekávaným změnám počasí, vlnám horka a dalším 

negativním místním dopadům globálních klimatických změn. Může se jednat třeba o zdokonalené 

                                                           
3 Viz stránky Ministerstva životního prostředí  k adaptacím na změnu klimatu 

https://www.mzp.cz/cz/adaptace_na_zmenu_klimatu a mitigace změny klimatu - 
https://www.mzp.cz/cz/mitigace_zmeny_klimatu 
4 https://www.ipcc.ch/report/ar5/syr/ 
5 https://unfccc.int/sites/default/files/resource/UN-Climate-Change-Annual-Report-2018.pdf 

https://www.mzp.cz/cz/adaptace_na_zmenu_klimatu
https://www.mzp.cz/cz/mitigace_zmeny_klimatu


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 7  

hospodaření s dešťovou vodou nebo stínění i chlazení budov s komplexním využitím zeleně (vč. 

prostorově nenáročných plošných vegetačních úprav – např. vertikálních zelených stěn.  

Adaptační strategie. Adaptační strategie představuje plán, který obsahuje opatření pro bezpečnou 

budoucnost a udržitelné fungování města v podmínkách měnícího se klimatu v průběhu 21. století. 

Tento plán zahrnuje konkrétní opatření vybraná podle zvláštních podmínek a potenciálních slabých 

míst daného města. Tato opatření umožní předcházet a reagovat na nepříznivé vlivy či ohrožení 

obyvatel a provozu města, které může změna klimatu vyvolat. 

Klimatický systém. Klimatický systém je vysoce složitý systém sestávající z pěti hlavních složek: 

atmosféry, hydrosféry, kryosféry, povrchu země a biosféry, a vzájemných vztahů mezi nimi. Poslední 

čtyři podsystémy představují aktivní povrch. Sluneční energie, která se dostává do interakce mezi 

atmosférou a aktivním povrchem je hnacím motorem meteorologických a klimatických změn. Každá 

z těchto složek představuje složitý termodynamický systém, ve kterém probíhá velké množství 

fyzikálních a chemických procesů. Mezi jednotlivými složkami klimatického systému probíhá neustále 

výměna hmoty i energie.  

Klimatická změna. Změna stavu klimatického systému, kterou lze identifikovat prostřednictvím změn 

jeho vlastností po dobu alespoň několika desetiletí, bez ohledu na to, je-li vyvolána přirozenými 

změnami nebo lidskou činností. Též veškeré změny klimatu, včetně jeho přirozené variability.  

Krizové řízení. Souhrn řídicích činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení 

bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti 

s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo s ochranou kritické infrastruktury. 

Kritická infrastruktura. Jde o prvek kritické infrastruktury nebo systém prvků kritické infrastruktury, 

jehož narušení by mělo závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb 

obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu [zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon)]. Prvkem kritické infrastruktury je zejména stavba, zařízení, 

prostředek nebo veřejná infrastruktura, určené podle průřezových a odvětvových kritérií (například 

infrastruktura pro výrobu a přenos elektřiny).  

Mimořádná událost. Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také 

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných 

a likvidačních prací. Podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické 

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, stav nouze nebo stav ohrožení 

státu [zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů].  

Meteorologické pojmy  

● Letní den – maximální teplota dosáhne anebo překročí 25 °C.  

● Tropický den – maximální teplota je vyšší než 30 °C. 

● Ledový den – maximální teplota je nižší než 0 °C. 

● Mrazový den – minimální teplota vzduchu je nižší než 0 °C. 

● Tropická noc – teplota v noci neklesne pod 20 °C. 

Maladaptace. Škodlivá adaptace, opatření, které ve výsledku zvyšuje zranitelnost vůči změně klimatu. 

Příkladem může být budování nových budov či sídel v pobřežních či oblastech nebo záplavových 

územích (UNFCCC, 2018). 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 8  

Mitigace. V kontextu změny klimatu představuje mitigace soubor opatření ke snížení emisí, působení 

člověka na snižování zdrojů emisí (skleníkových plynů) a zvyšování jejich propadů  

Mitigační opatření. Příkladem mitigačních opatření je efektivnější využití zdrojů energie, využití solární 

či větrné energie, zateplení budov atd. (UNFCCC, 2018). 

Odezva. Realizace opatření, která vedou ke zvládnutí mimořádné situace, tj. ke stabilizaci situace 

v postižené oblasti a jejím okolí; zamezení či alespoň omezení dalšího rozvoje nouzové situace; 

zamezení či alespoň zmírnění dopadů na lidi, majetek, životní prostředí, lidskou společnost, 

technologie a infrastrukturu. Odezva výkonných složek se obvykle nazývá zásah a je pro potřeby 

zvládnutí situace rozdělena z pohledu sil a prostředků, jejich materiálního zabezpečení a dalších 

aspektů (UNFCCC 2018). 

Odolnost (resilience). Schopnost systému nebo společnosti odolávat, zmírňovat, přijímat a obnovovat 

následky účinků nebezpečí včasným a účinným způsobem, včetně zachování a obnovy jeho nezbytné 

základní struktury a funkcí (UNFCCC, 2018). 

Projekce. Pravděpodobný nebo teoreticky možný vývoj vybraných veličin, stanovený většinou pomocí 

modelů; nutnost odlišení od předpovědí, neboť jsou založeny na souborech předpokladů (např. 

socioekonomický a technologický vývoj), které mohou, příp. nemusí nastat, a jsou zatíženy vyšší mírou 

neurčitostí (UNFCCC, 2018). 

Připravenost. Znalosti a kapacity vyvinuté za účelem předjímat, reagovat a zotavit se z dopadů 

současných či hrozících katastrof. Připravenost je založena na analýze rizika, vytvoření výstražných 

systémů, připravení plánů, vzdělávání apod. (UNFCCC, 2018). 

Riziko. Pravděpodobnost, že v konkrétním časovém období dojde k vážným změnám ve fungování 

společenství nebo společnosti v důsledku dopadů fyzických hrozeb v kombinaci s okolnostmi 

vytvářejícími zranitelnost. Tyto změny vedou k rozsáhlým škodám na majetku, zdraví a životním 

prostředí, které vyžadují neprodlenou odpověď k zajištění kritických potřeb a které mohou vyžadovat 

pomoc z vnějšku (UNFCCC, 2018).  

Scénář. Nejpravděpodobnější a často zjednodušený popis dalšího vývoje, založený na soustavě 

konsistentních předpokladů o vlivu určujících veličin a jejich vzájemných souvislostech (UNFCCC, 2018). 

Zranitelnost (Vulnerability) Míra, do jaké systém podléhá nepříznivým důsledkům změny klimatu, do 

jaké míry není schopen jim čelit. Zranitelnost je funkcí povahy, velikosti a rychlosti klimatické změny 

a proměnlivosti s jakou je systém dopadům vystaven, jeho citlivosti a jeho adaptační (adaptivní) 

kapacity (IPCC, 2007)6. 

Zelená a modrá infrastruktura. Zelená a modrá infrastruktura (zeleň a vodní plochy ve městech) 

zahrnuje prostorově specifické přírodní a přírodě blízké oblasti, které mají další environmentální 

funkce a přínosy pro kvalitu života obyvatel. Z hlediska adaptačních opatření zahrnuje využití zelené 

infrastruktury například tyto prvky a opatření: zelené střechy a zelené fasády (zvyšování energetické 

efektivnosti staveb, přírodní chlazení a podpora zadržování vody), zeleň ve veřejných prostorech. 

Možnosti využití modré infrastruktury: zlepšení zadržování vody vč. efektu zpomalení odtoku, 

zvyšování propustnosti terénu a zasakování srážkové vody ve městě, využití stojatých a tekoucích vod 

ve městě.  

                                                           
6 https://www.ipcc.ch/report/ar4/syr/ 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 9  

Zhodnocení existujících znalostí a zmapování strategických 

dokumentů 

Dosavadní změna klimatu v České republice a expozice města Třebíč změně 

klimatu  

V této části vycházíme z aktuální analýzy Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ)7 

popisujeme parametry vývoje klimatu v České republice a období 1960 – 2016. Bohužel není k dispozici 

regionálně specifická analýza vývoje klimatu za Kraj Vysočina, jakou má k dispozici např. Pardubický 

kraj8. Dále vycházíme z klimatologických dat Českého hydrometeorologického ústavu z měřicích stanic 

Třebíče a Moravských Budějovic za období 2000 – 2019, případně delší. Ty poskytují rámec expozice 

města vůči probíhající změně klimatu za poslední období.  

Stanice v Třebíči se nachází v nadmořské výšce 453 m n. m. Jedná se o automatickou klimatologickou 

stanici spadající do působnosti brněnské pobočky ČHMÚ. Stanice je umístěna u Základní školy Třebíč 

v ulici Kapitána Jaroše 836 v širším centru města. V provozu je od roku 2008 díky projektu GLOBE 

a sleduje hlavní meteorologické údaje9. Jedná se o profesionální stanici.  

Expozice rostoucím teplotám  

Teplota vzduchu v České republice 

Od 60. let 20. století je v České republice pozorován postupný růst teplot vzduchu, který se zintenzivnil 

především od 80. let 20. století. Nejteplejší období je posledních 15 let (2001 a 2016). V tomto období 

dosahovala průměrná teplota vzduchu pro Českou republiku 8,4 °C. Oproti tomu dosahovala průměrná 

teplota vzduchu v České republice v normálovém období 1961–1990 jen 7,3 °C, v porovnání se 

současným stavem se tak jedná o 1,1 °C nižší hodnotu.  

  

                                                           
7 ČHMÚ (2019): Aktualizace Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu v ČR 

z roku 2015. 
8 RESEO (2020): Regionální strategie adaptačních opatření pro Pardubický kraj – I. etapa. 
9 https://www.zsjarose.cz/globe-meteorologie-na-skole/meteorologie-na-nasi-skole  

https://www.zsjarose.cz/globe-meteorologie-na-skole/meteorologie-na-nasi-skole


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 10  

Obrázek 1: Rozdíl roční teploty vzduchu v letech 2001 – 2016 od normálu 1961 - 1990 

 
Zdroj: ČHMÚ, 2019 

Největší oteplení je pozorováno hlavně ve velkých městech jako je Praha a Brno, kde zároveň působí 

tepelný ostrov města. Dále došlo k výraznějšímu nárůstu teplot vzduchu v Polabí, v okolí města Brna 

a na Broumovsku.  

Vývoj teplot v oblasti Třebíče  

Průměrná teplota vzduchu 

Růst průměrných teplot vzduchu je významným a signifikantním projevem změny klimatu na území ČR 

i Třebíče. Teplota vzduchu v jednotlivých ročních obdobích v hodnoceném období je vyjádřena 

v absolutních hodnotách a ve srovnání s průměrem v třicetiletém normálovém období 1981–2010.  

Obrázek 2: Průměrná roční teplota vzduchu (2000 – 2019) 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Moravské Budějovice 9,7 7,7 9,7 9,0 9,0 10,0 9,9

Třebíč 10,0 9,3 9,2 10,2 10,0

Kraj Vysočina 8,7 6,8 9,1 8,3 8,3 9,3 9,1

Česká republika 9,1 7,2 9,4 8,7 8,6 9,6 9,5

6,0
6,5
7,0
7,5
8,0
8,5
9,0
9,5

10,0
10,5
11,0

Průměrná roční teplota vzduchu (°C)



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 11  

Oblast města Třebíče a jeho okolí patří v rámci České republiky k oblastem, které ve srovnání 

s dlouhodobým normálem vykazují poměrně vysoký nárůst teploty směrem k vyšším hodnotám. 

Dlouhodobý normál za posledních 30 let (1981–2010) činí pro danou oblast 8,3 °C, roky 2019 a 2018 

byly o 1,6 °C a 1,5 °C teplejší (průměrná roční teplota 9,0 °C a 10 °C). Město zároveň dlouhodobě 

vykazuje vyšší průměrné teploty, než Kraj Vysočina (o cca 0,9 °C). 

Obrázek 3: Průměrná zimní teplota vzduchu (2000 – 2019) 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Z hlediska ročních období je naměřeno oteplení v zimě, kdy průměrná teplota v období 2015 – 2019 

narostla proti normálu o 1,5 °C (měřicí stanice Moravské Budějovice). Nejteplejší zima ve sledovaném 

období byla v roce 2016, s teplotou 1,4 °C, zatímco normál činí -1,2 °C. V městě Třebíči dosáhla 

průměrná zimní teplota v tomto roce dokonce 1,8 °C, což mělo dopad na řadu dalších parametrů 

expozice města na změnu klimatu (např. výrazně zkrácené trvání sněhové pokrývky, viz dále).  

Obrázek 4: Průměrná letní teplota vzduchu (2000 – 2019) 

 
Zdroj: ČHMÚ, 2020 

V letním období došlo ve sledovaném období k ještě většímu oteplení. Průměrná letní teplota 

v dlouhodobém normálu činila 17,9 °C a např. v roce 2019 činila 20,4 °C. Rozdíl tedy činil 2,5 °C. Z grafu 

výše vyplývá, že všechny sledované roky v období 2000 – 2019 byly v letním období teplejší než 

dlouhodobý průměr (k dispozici pro měřicí stanici Moravské Budějovice – 17,9 °C.  

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Moravské Budějovice -0,3 -2,6 0,7 1,4 -2,2 -0,6 0,3

Třebíč 1,2 1,8 -1,8 -0,3 0,6

-3,0
-2,5
-2,0
-1,5
-1,0
-0,5
0,0
0,5
1,0
1,5
2,0

Průměrná zimní teplota vzduchu (°C)

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Moravské Budějovice 18,3 18,5 20,3 18,5 20,0 20,2 20,4

Třebíč 20,6 18,9 20,0 20,3 20,6

17,0

17,5

18,0

18,5

19,0

19,5

20,0

20,5

21,0

Průměrná letní teplota vzduchu (°C)



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 12  

Při analýze teplot zemského povrchu zjištěné z družicového snímkování ze dne 14. července 2020 

v 9 hodin 50 minut a 59 sekund bylo zjištěno, že v rámci administrativního území města se teploty 

pohybovaly od 14,4 °C do 38 °C. Rozdíl tedy dosahoval 24 °C. Na obrázku 5 je patrný vliv tepelného 

ostrova města, kdy nejvyšších teplot bylo dosaženo v centru města, v průmyslové zóně a okolí Střední 

průmyslové školy. Naopak nejchladnější jsou povrchy vodních ploch a lesy.  

Obrázek 5: Teplota zemského povrchu 

 

Zdroj: CI2, o. p. s. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 13  

Vývoj teplot v oblasti Třebíče za uplynulých 9 let dokreslují další klimatické indikátory uvedené 

v tabulce níže. Výskyt letních dní (dní s maximální teplotou vzduchu >=25 °C) a mrazových dní (dní 

s minimální teplotou vzduchu < 0 °C) charakterizuje teplotní podmínky letní sezony a zimní sezony 

jiným způsobem, než průměrné teploty. Jejich počet během roku lépe postihuje probíhající změnu 

klimatu. Za dané období (2000 – 2019) nelze pro město Třebíč popsat jednoznačný trend z hlediska 

uvedených indikátorů.  

Klesající počet dní s výškou sněhové pokrývky 1 cm a více souvisí s nárůstem teplot a poklesem srážek. 

Projevuje se poklesem celkové vodní zásoby ze sněhové pokrývky. Tato situace může přinést značné 

škody na zemědělské produkci, což poukazuje na vysokou citlivost zemědělství a následnou vysokou 

zranitelnost socioekonomického systému. Z hlediska města může mít naopak pozitivní vliv z pohledu 

nižších nároků na zimní údržbu. Ve sledovaném období byla v Třebíči nejdéle sněhová pokrývka v roce 

2010 (108 dní) a nejméně dní v roce 2019 (17).  

Obrázek 6: Počet dní s výškou sněhové pokrývky 1 cm a více (2000 – 2019) 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Charakteristika topné sezóny naznačuje expozici sektoru energetiky vůči zvyšování průměrných teplot. 

Vyšší hodnoty značí teplotní deficit prostředí, který je nutné nahradit vytápěním. S klesajícími 

hodnotami indikátoru se snižují nároky na energetiku jako sektor, což je hodnoceno pozitivně, nicméně 

významný pokles poptávky po teple či energiích představuje rizikový prvek při současném nastavení 

ekonomiky sektoru. Nejnižší hodnotu indikátoru vykazuje rok 2016, což koresponduje s dalšími 

charakteristikami tohoto teplého roku. Podobně teplotně nadprůměrné byly roky 2017 a 2018, což 

s sebou přineslo menší poptávku po energii na vytápění.  

Tabulka 1: Expozice Třebíče rostoucím teplotám (2000 – 2019) 

Ukazatel Jednotka 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet letních dní  Den  61 70 73 101 71 61 70 

Počet mrazových dní  Den 94 97 107 101 93 94 97 

Charakteristika topné 
sezóny 

denostupně 4320 3870 4150 3850 3920 3910 4320 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

  

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Třebíč 46 108 26 31 59 60 17

0

20

40

60

80

100

120

Počet dní s výškou sněhové pokrývky 1 cm a více (dny)



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 14  

Expozice dlouhodobému suchu  

Srážkové úhrny v České republice  

Srážky v České republice jsou velmi variabilní. Suché a vlhké roky/periody/měsíce se významně střídají. 

To je důvod, proč u srážek není za dané období vykazován statisticky signifikantní nárůst nebo pokles. 

Dochází ale ke změně charakteru srážek. Statisticky významně roste počet dní s vyššími úhrny srážek, 

které jsou způsobeny většinou bouřkovou činností v letních měsících. Oproti tomu roste počet a délka 

epizod, kdy prší jen velmi málo či vůbec.  

V normálovém období 1961–1990 byl průměrný roční úhrn srážek za Českou republiku 682 mm, což 

bylo méně než v posledních 35 letech. V období 1981–2010 byly naměřeny průměrné srážky 703 mm 

a v posledních 15 letech (2001–2016) dokonce 712 mm. I přesto nejde o statisticky významný nárůst, 

jelikož je zde velká fluktuace, která je charakteristická pro klima střední Evropy. Nejvíce srážek spadne 

v letních měsících, a to hlavně díky bouřkovým situacím, které mají za následek spíše odtok vody z 

krajiny. Naopak nejméně srážek spadne v zimě. K nejmenší změně dochází v jarních měsících, kdy jsou 

úhrny v jednotlivých obdobích téměř stejné. 

Obrázek 7: Rozdíl roční sumy srážek 2001 – 2016 od normálu 1961 – 1990, Česká republika  

Zdroj: ČHMÚ, 2019 

Srážkové úhrny v oblasti Třebíče  

Nedostatek srážek, tzv. klimatické sucho, je prvotní příčinou vzniku situace sucha, které je považováno 

za jeden z nejzávažnějších projevů změny klimatu na území ČR. Graf ukazuje srážkové poměry v Třebíči 

za období 1961 – 2019. Ještě lepší obrázek získáme při srovnání s dlouhodobým normálem za období 

1981–2010. Ten činil 534 mm, zatímco průměr srážek v období 2015 – 2019 činil ve městě 486 mm. 

Jednalo se tedy o podnormální (sušší) období. Rozdíl oproti dlouhodobému normálu činí 9 %. Můžeme 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 15  

ho převést na chybějící množství vody na území města. Rozdíl 48 mm srážek za rok znamená v rámci 

administrativního území města Třebíče chybějící srážku (oproti dlouhodobému normálu) 2,7 mil. m3 

vody za rok.  

S poklesem hodnoty indikátoru (podílu k normálu) pod 100 % se zvyšuje nebezpečí vzniku sucha a tím 

i zranitelnost sledovaných receptorů. Srážky jsou složkou vláhové bilance, při jejímž poklesu do 

záporných hodnot dochází k rozvoji dalších forem sucha (hydrologického a půdního), které již mají 

přímé dopady na město a jeho ekonomiku. Vznik a závažnost sucha tak ovlivňuje i vývoj dalších 

meteorologických prvků, zejména teploty vzduchu, která má v posledních letech zřetelně rostoucí 

trend.  

Obrázek 8: Roční úhrny srážek (1961 – 2019) 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Výskyt sucha v České republice  

Změny teplotního a srážkového režimu se bezprostředně promítají též do výskytu suchých epizod, 

s významnými dopady zejména v kontextu střednědobé a dlouhodobé variability vlhkostního režimu. 

Jak ukazuje analýza ČHMÚ (2019), v rámci ČR lze v období 1961–2019 pozorovat obecnou tendenci 

k výskytu sušších podmínek, jak z pohledu meteorologického sucha, tak i půdní vlhkosti. Tento trend 

lze přitom připsat převážně nárůstu teploty, globálního záření a s tím souvisejícího sytostního doplňku. 

Analýza meteorologických such během období 1805–2012 pak naznačuje převládající tendenci ke 

zvýšené suchosti jara, a v případě dlouhodobého sucha, i léta a celého roku.  

  

5
9

3
5

6
3

4
7

3
,6

6
2

5
,2

6
3

6
,6

5
1

4 5
6

6
,8

5
1

3
,9

5
0

7
,1

4
7

8
,2 5
2

5
,5 5
8

1
,8

3
9

1
,7

5
8

6
,1

5
6

7
,6

4
7

7
,1 5

4
9

,2
3

8
4

,5
6

1
6

,4
5

2
3

5
2

4
,9

4
5

7
,7

4
9

3
,3

7
2

8
,7

5
5

6
,8

6
5

5
,4

4
9

1
,7

4
7

4
,9

4
6

5
,6 5

4
2

,4
4

5
4

,3
5

5
1

,2
4

3
0

,2
5

3
0

,6
6

5
8

,6
6

2
9

4
6

8
,9

5
8

2
,7

5
4

6
,7

6
7

8
7

6
0

,3

6
6

3
5

9
7

,6
5

6
5

,5
5

7
8

,9
4

2
3

,9
6

9
6

,2 7
4

6
,6

5
0

8
,6

5
2

1
,4

6
3

0
7

0
1

,1
4

4
7

,7
4

5
0

,7
4

9
0

,5
5

2
4

,7
5

1
6

,4

y = 0,6749x + 531,01
R² = 0,0179

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1
9

6
1

1
9

6
3

1
9

6
5

1
9

6
7

1
9

6
9

1
9

7
1

1
9

7
3

1
9

7
5

1
9

7
7

1
9

7
9

1
9

8
1

1
9

8
3

1
9

8
5

1
9

8
7

1
9

8
9

1
9

9
1

1
9

9
3

1
9

9
5

1
9

9
7

1
9

9
9

2
0

0
1

2
0

0
3

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

1
1

2
0

1
3

2
0

1
5

2
0

1
7

2
0

1
9

Roční úhryny srážek (mm)
(1961-1981: Třebíč, Stařečka; 1981-2019: Třebič Podkláštěří)  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 16  

Sucho v oblasti Třebíče  

Počet měsíců s výskytem klimatického sucha 

Srážkovo-evapotranspirační index (Standardized Precipitation Evapotranspiration Index, SPEI) je 

mezinárodně používaný index sucha, umožňující hodnotit výskyt a intenzitu klimatického sucha na 

daném území. Klimatické sucho představuje takové meteorologické podmínky (zejména srážky, 

teplotu vzduchu a vlhkost vzduchu), které jsou pro dané území neobvyklé a vedou k nedostatku vody 

v území, což může následně způsobit další formy sucha (hydrologické, půdní). Klimatické sucho je vždy 

nutné brát s ohledem na danou lokalitu, měří míru extremity meteorologických podmínek (sucha) ve 

vztahu k normálu. 

Při výpočtu indexu SPEI, který probíhá z denních naměřených dat, je použita standardizace rozdílu 

úhrnu atmosférických srážek a potenciální evapotranspirace travního porostu za hodnocené období 

pomocí statistického rozdělení pravděpodobnosti. Vypočet potenciální evapotranspirace 

z naměřených meteorologických prvků (teplota vzduchu, tlak vodní páry, trvání slunečního svitu ad.) 

předpokládá optimální zásobení půdy vodou, není tak závislý na aktuálním stavu půdní vlhkosti. Dle 

délky období kumulace indexu SPEI, se rozlišuje index SPEI-1, vyjadřující extremitu sucha pro jeden 

kalendářní měsíc, a index SPEI-6, hodnotící šestiměsíční období, konkrétně se v tomto indikátoru jedná 

o vegetační sezonu, tj. období duben–září daného roku. Pro výpočet indexu jsou nutné dlouhodobé 

(alespoň 30leté) časové řady klimatických prvků.  

Obrázek 9: Hodnoty SPEI-6 (2000 – 2019) 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

  

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Třebíč 2 0 9 6 11 9 2

0

2

4

6

8

10

12

Hodnoty SPEI-6 (počet měsíců s výskytem klimatického sucha 
v daném roce dle indexu SPEI-6) 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 17  

Obrázek 10: Hodnoty SPEI-1 (2000 – 2019) 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Z výsledků obou indikátorů vyplývají jako nejsušší roky 2015 a 2017, kdy sucho panovalo po velkou část 

roku a vegetačního období. Pouze v roce 2010 ze sledovaného období 2000 – 2019 nepanovalo 

v žádném měsíci v Třebíči klimatické sucho.  

Trvání hydrologického sucha  

Ukazatel hydrologického sucha vyjadřuje trvání sucha ve vodoměrné stanici v Třebíči (povodí III. řádu 

Jihlava nad Oslavou) ve dnech. Hydrologické sucho je v přímé souvislosti s klimatickými podmínkami 

a jejich změnou. Nedostatek srážek, často kombinovaný s vysokou teplotou a zvýšeným výparem se 

nejdříve projevuje deficitem půdní vlhkosti, později dochází ke zmenšování velikosti průtoků vodních 

toků a následují poklesy stavu podzemních vod. Sucho ovlivňuje ekologické poměry daného vodního 

toku a jeho okolí a může vést k nedostatku vody pro lidskou potřebu, hospodářské, energetické, 

zemědělské a další účely.  

Obrázek 11: Trvání hydrologického sucha (2000 – 2019) 

 
Zdroj: ČHMÚ, 2020 

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Třebíč 3 0 5 3 5 4 4

0

1

2

3

4

5

6

Hodnoty SPEI-1 (počet měsíců s výskytem klimatického sucha 
v daném roce dle indexu SPEI-1) 

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Třebíč 1 0 59 43 54 72 15

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Trvání hydrologického sucha (dny)



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 18  

Tento indikátor i další ukazatele v oblasti hodnocení expozice suchem jasně ukazují nástup sušších let 

od roku 2015 do roku 2019. Nejsušší z pohledu hydrologického sucha byl rok 2018, kdy hydrologické 

sucho na řece Jihlavě trvalo 72 dní, tedy pětinu roku. Jedná se přitom o opravdu nízké průtoky, kdy 

průtok poklesne pod kritickou mez, kterou je hodnota tzv. 355denního průtoku Q355. Jedná se o průtok, 

který je v dlouhodobém průměru dosažen či překročen po 355 dní v roce. Za stav sucha jsou tedy 

označena přibližně 3 % nejméně vodných dní. Lze předpokládat, že rok 2020 přinesl o něco lepší 

situaci, ale celkově je nutné do budoucna počítat s vyšší expozicí suchem ve vodních tocích (resp. 

s delšími obdobími, kdy bude panovat).  

Největší počet po sobě jdoucích kalendářních dní bez srážek  

Indikátor poskytuje další pohled na trvání sucha. Čím delší období bez srážek, tím větší problémy 

z hlediska dostupnosti vodních zdrojů a celkové hydrologické bilance. V Třebíči byl z tohoto pohledu 

„rekordní“ rok 2018, kdy nejdelší období bez srážek trvalo 19 dní. Také v roce 2019 panovalo toto 

období poměrně dlouho – 17 dní. Data jsou shrnuta v tabulce.  

Tabulka 2: Největší počet po sobě jdoucích kalendářních dní bez srážek 

Ukazatel Jednotka 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet dní bez srážek  dny 14 14 16 14 15 19 17 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Expozice povodním a vydatným srážkám  

Roční počet dní s denním úhrnem srážek > 30 mm 

Se změnou klimatu je spojeno prohlubování regionálních i místních rozdílů v ročních i sezonních 

úhrnech srážek a také vyšší rozkolísanost srážkové činnosti v průběhu roku. Extrémní srážky jsou 

spojeny s rizikem vzniku povodní a zejména srážky přívalového charakteru mohou způsobit erozi půdy, 

svahové nestability, poškození dopravní infrastruktury a zaplavení objektů srážkovou vodou. S růstem 

indikátoru, tj. ročním počtem dní s vysokými srážkovými úhrny (více než 30 mm/24h) se expozice 

tomuto projevu změny klimatu zvyšuje.  

Extrémní srážky ve sledovaném období nebyly v Třebíči příliš časté. Nejčastěji se vyskytly v roce 2010 

– po 4 dny. Vedle toho se vyskytly po 1 den pouze v roce 2015 a 2019.  

Tabulka 3: Roční počet dní s denním úhrnem srážek > 30 mm 

Ukazatel Jednotka 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet dní 
s přívalovými srážkami  

dny 0 4 1 0 0 0 1 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Počet významných říčních povodní 

Indikátor udává expozici obyvatelstva a města a jeho území říčním povodním. Vzhledem k tomu, že se 

v souvislosti se změnou klimatu předpokládá častější výskyt klimatických extrémů, je možné očekávat 

i častější výskyt povodní a změnu jejich intenzity. Jako významné povodně byly vyhodnoceny ty 

události, kdy na říčním toku nastane současná kombinace těchto kritérií: 

● dosažení průtoku minimálně Q50 alespoň v jedné stanici 

● výskyt kulminace minimálně Q20 ve dvou dalších stanicích 

● zasažená plocha povodní Q20 alespoň 500 km2 

● situace je považována za jedinou událost dle časové odlehlosti opakování kulminační průtoků. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 19  

Ve městě došlo ve sledovaném období k povodním v letech 2000 a 2010. Klimatické modely ukazují 

(viz dále), že četnost významných říčních povodní se může zvyšovat.  

Pro hlásný hydrologický profil č. 389 na 88,24 km řeky Jihlavy, který je relevantní pro Třebíč, platí 

následující povodňové charakteristiky: průměrný roční průtok 5,4 m3s-1, průměrný roční stav 96 cm. 

N-leté průtoky: Q1 40 m3s-1, Q2 90 m3s-1, Q3 120 m3s-1, Q4 210 m3s-1, Q5 260 m3s-1. K nejvyšší 

zaznamenaným vodním stavům patří výška hladiny 448 cm (2x v průběhu roku 1985) a 436 cm v roce 

1941. Další údaje jsou k dispozici na stránkách ČHMÚ10. 

Tabulka 4: Počet významných říčních povodní  

Ukazatel Jednotka 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet významných říčních 
povodní 

den 3 4 0 0 0 0 0 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Expozice extrémním teplotám, větru a dalším meteorologickým podmínkám  

Expozice extrémním teplotám  

Výskyt tropických dní a tropických nocí charakterizuje teplotní podmínky letní sezony a její extremitu. 

Růst teploty vzduchu a její zvyšující se extremita představují jeden z nejprokazatelnějších projevů 

změny klimatu. Indikátor sleduje expozici a tím i zranitelnost národního hospodářství a obyvatelstva 

změnou klimatu. S rostoucím počtem tropických dní a nocí za rok stoupá expozice projevům změny 

klimatu a zvyšuje se nebezpečí rozvoje sucha. Rovněž se jedná o měřítko výskytu extrémních teplot, se 

kterými jsou spojena rizika pro lidské zdraví. Na druhé straně teplotního spektra jsou extrémně chladné 

dny – tzv. mrazové dny. V těchto dnech teplota klesne pod - 12 °C.  

● Tropické dny – dny s minimální teplotou vzduchu >=30 °C 

● Tropické noci – dny s minimální noční teplotou vzduchu >=20 °C 

● Den se silným mrazem – den s minimální teplotou vzduchu < -12 °C 

Tabulka 5: Expozice extrémním teplotám  

Ukazatel Jednotka 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet tropických dní  den N.A. N.A. 37 17 27 27 28 

Počet tropických nocí  den N.A. N.A. 4 0 1 0 1 

Počet dnů se silným 

mrazem 
den N.A. N.A. 0 3 7 7 2 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Expozici těmto jevům ve městě Třebíči ukazuje tabulka. Nejextrémnější byl z pohledu tropických dní 

a nocí rok 2015 (37 tropických dnů a 4 tropické noci). Průměrný počet tropických dní za sledované 

období činí 27, tedy prakticky celý měsíc. Naopak velmi chladné dny zažili obyvatelé Třebíče v roce 

2010, kdy počet mrazových dní dosáhl 9. Rovněž chladnější období přinesly roky 2017 a 2018 se 7 

mrazovými dny. Sledované jevy (se zahrnutím stanice v Moravských Budějovicích) rovněž ukazují grafy.  

  

                                                           
10 https://hydro.chmi.cz/hpps/hpps_prfdyn.php?seq=2505291 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 20  

Obrázek 12: Roční počet tropických dní (2000 – 2019) 

  
Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Obrázek 13: Roční počet tropických nocí (2000 – 2019) 

 
Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Obrázek 14: Roční počet dnů se silným mrazem (2000 – 2019) 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Moravské Budějovice 19 12 30 4 20 20 17

Třebíč 37 17 27 27 28

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Roční počet tropických dní (dní s maximální teplotou vzduchu 
>=30 °C)

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Třebíč 1 1 0 1 1 0

Moravské Budějovice 4 0 1 0 1

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

Roční počet tropických nocí (dní s minimální noční teplotou 
vzduchu >=20 °C)

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Moravské Budějovice 6 9 0 3 6 7 0

Třebíč 0 3 7 7 2

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Roční počet dní se silným mrazem (den s minimální teplotou 
vzduchu < -12 °C)



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 21  

Roční počet dní s horkou vlnou 

Mimořádně horké počasí má v podmínkách ČR i města Třebíče ze všech projevů změny klimatu 

nejzávažnější potenciální zdravotní dopady. Horké vlny představují významnou zátěž pro lidský 

organismus, zejména pro osoby trpící kardiovaskulárními chorobami, osoby starší a osoby se 

zhoršenou schopností termoregulace. Extrémní teploty rovněž výrazně zvyšují riziko rozvoje sucha, 

zhoršují kvalitu povrchových vod a mají dopady na sektory národního hospodářství, zejména na 

zemědělství. S růstem indikátoru, tj. s rostoucí celkovou délkou horkých vln, se zvyšuje expozice 

extrémním teplotám, což je hodnoceno negativně. 

Horká vlna je definována jako mimořádně teplé období trvající déle než 5 dní, při kterém maximální 

denní teploty jsou rovny nebo vyšší než 30 °C a současně přesahují normál maximální denní teploty 

pro danou lokalitu o 5 °C a více. Celková délka horkých vln za rok v období 2000–2019 kolísala bez 

výraznějšího trendu. Nejvyšší počet dní s horkou vlnou byl registrován v roce 2015, a to 17 dní. Rovněž 

roky 2018 a 2019 patřily k teplejším, s počtem 12 dnů. Naopak v roce 2016 se horká vlna nevyskytla. 

Data v tomto případě pochází z geograficky blízké stanice Moravské Budějovice, neboť na stanici 

v Třebíči nebyla vyhodnocena.  

Obrázek 15: Roční počet dní s horkou vlnou (2000 – 2019) 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Expozice silnému větru  

Extrémní vítr je nebezpečný meteorologický jev, který může způsobit značné škody na majetku, 

ekosystémech (zejména lesních porostech) i v národním hospodářství. V důsledku změny klimatu 

stoupá množství energie v klimatickém systému, což se bude projevovat i častějším výskytem vysokých 

rychlostí větru. Indikátor hodnotí výskyt silného větru na území ČR pro 3 stupně nebezpečí dle 

klasifikace nebezpečných jevů v systému Integrované výstražné služby SIVS. S růstem indikátoru 

expozice silnému větru stoupá. 

Silný vítr nad 20,8 m. s.-1 byl zaznamenán na území Třebíče nejčastěji v letech 2010 (7 dní). Podobně je 

možné sledovat expozici města nárazům silného větru. Ty se nejčastěji vyskytly v roce 2010 (9 dní.) 

Oba indikátory ukazuje tabulka.  

 

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Moravské Budějovice 10 9 17 0 5 12 12

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Roční počet dní s horkou vlnou



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 22  

Tabulka 6: Expozice silnému větru  

Ukazatel Jednotka 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Silný vítr nad 20,8 
m.s.-1  

den N.A. 7 2 0 1 0 2 

Nárazy silného větru 
(20 m.s.-)1 

den N.A. 9 2 0 1 1 3 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

Expozice extrémním meteorologickým jevům  

V souvislosti se změnou klimatu lze ve městě a jeho okolí očekávat rostoucí výskyt (a tím i rostoucí 

expozici) dalším extrémním meteorologickým jevům, jako je krupobití, silné bouřky, ledovka, námraza 

a přívaly sněhu. Všechny tyto jevy znamenají komplikace pro běžný provoz města a mohou přinést 

značné škody na majetku a zdraví obyvatel. V tabulce je postižen vývoj těchto jevů v Třebíči v období 

2000 – 2019.  

Tabulka 7: Výskyt extrémních meteorologických jevů 

Ukazatel Jednotka 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Krupobití (jev kroupy) den 1 1 0 0 0 0 0 

Silné bouřky (všechny 
tři typy - BB, VB, WB) 

den 16 16 16 7 12 16 18 

Ledovka den 2 1 0 0 0 1 0 

Námraza den 0 0 1 4 6 2 0 

Přívaly sněhu (nový 
sníh nad 5 cm) 

den 4 5 1 2 3 3 0 

Zdroj: ČHMÚ, 2020 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 23  

Klimatické scénáře a předpokládaný vývoj do roku 2090 

Očekávaný vývoj klimatu v ČR  

Očekáváným vývojem klimatu v 21. století se zabývá řada vědeckých institucí ve světě i v České 

republice. Zastřešuje je Mezivládní panel pro změnu klimatu (IPCC), významný vědecký mezivládní 

orgán11. Jejich základem jsou klimatické modely, které se neustále zpřesňují. V České republice je vedle 

Českého hydrometeorologického ústavu klíčovou institucí pro modelaci vývoje klimatu Czech Globe – 

Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. Ze zveřejněných dat a výstupů tohoto ústavu 

(www.klimatickazmena.cz) a ze studie ČHMÚ (2019)12 čerpáme v této kapitole.  

Podle závěrů tohoto ústavu se území České republiky s největší pravděpodobností do poloviny 

století oteplí v průměru o 2 °C. V nejbližším období 2021-2040 lze očekávat nárůst o 1 °C. Do konce 

století tato minimální změna může činit 3 °C, pokud lidstvo neprovede redukci skleníkových plynů 

a nedojde ke zpomalení tempa nárůstu teplot vzduchu.  

Podle ČHMÚ dojde k výraznější změně u maximální a minimální teploty vzduchu. Modely 

předpokládají, že k nejvyššímu nárůstu maximálních teplot vzduchu dojde v zimě a k nejmenšímu na 

jaře. Roční maximální teploty se zvýší o 2,3 až 4,6 °C do konce století v závislosti na RCP scénáři13. 

V zimě z výstupů modelů vyplývá nárůst teplot o 3,4–6,0 °C. Očekává se, že minimální teploty se zvýší 

ještě razantněji, zejména v zimě (4,5 °C) a pak na jaře (3,5 °C) pro RCP4.5, respektive 8,3 °C (v zimě) 

a 8,3 °C (jaro) pro RCP8.5. 

Pro srážkové úhrny lze kromě zimy očekávat nezměněné hodnoty, případně jejich malý – statisticky 

nevýznamný – pokles a to především na jaře a v létě. Stagnace srážek v kombinaci s vyšší teplotou 

vzduchu každopádně znamená mj. vyšší hodnoty výparu a tedy značné riziko častějších a delších epizod 

sucha.  

Počet tropických dnů, které mají výrazný dopad na přírodu (vysušování krajiny) a lidský organismus 

(např. od pouhého nepohodlí po fatální zdravotní komplikace) poroste. V období 2021–2040 

očekáváme nárůst počtu tropických dnů o čtvrtinu, a do poloviny století dosažení dvojnásobku hodnot 

obvyklých v letech 1981-2010. Zde je nutné uvést, že v posledních letech sledujeme vyšší počet 

tropických dní oproti modelovým simulacím, kdy hodnoty v některých letech (průměr za celou ČR) již 

přesahují 20 dní (roky 1994 a 2003), a v roce 2015 bylo zaznamenáno téměř 27 dní. Počet tropických 

dnů bude narůstat o něco rychleji v Čechách oproti Moravě. 

Podobně jako u srážkových úhrnů dochází u počtu dnů se srážkami (1, 10, 20 a 50 mm a více) k jejich 

nárůstu oproti současnosti. Počet dnů se srážkami 1 mm se příliš nezmění. Počet dní se srážkami 

většími než 10 resp. 20 mm v budoucnu dále poroste a to zejména v zimě. Od poloviny století už je 

detekován i nárůst dnů se srážkami nad 50 mm. 

  

                                                           
11 https://www.mzp.cz/cz/mezivladni_panel_pro_zmenu_klimatu 
12 ČHMÚ, MŽP (2019): Aktualizace Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu v 

ČR z roku 2015. 
13 https://cs.wikipedia.org/wiki/Reprezentativn%C3%AD_sm%C4%9Bry_v%C3%BDvoje_koncentrac%C3%AD 

about:blank


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 24  

Obrázek 16: Vývoj roční teploty vzduchu pro ČR podle modelu ČHMÚ  

Zdroj: ČHMÚ, 2019 

Poznámky  

● RCP 4,5 – střední emise – přechodný scénář budoucího vývoje, kdy emise skleníkových plynů 

nebudou striktně omezeny, ale zároveň bude regulován jejich růst; 

● RCP 8,5 - scénář s velmi vysokými emisemi oxidu uhličitého v budoucích letech, které nebudou 

nijak omezeny. Dosavadní vývoj odpovídá nejvíce emisnímu scénáři RCP 8,5 a v některých 

parametrech je tento scénář již překračován.  

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 25  

Obrázek 17: Rozdíl průměrných ročních teplot vzduchu v budoucnosti vzhledem k referenčnímu 

období (1981–2100)  

Zdroj: ČHMÚ, 2019 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 26  

Klimatické scénáře a očekávaný vývoj klimatu v oblasti Třebíče  

Pro tvorbu této kapitoly je podkladem vědecké modelování vývoje parametrů klimatu, kterým se 

zabývá Ústav pro vývoj globální změny AV ČR v.v.i. Modely jsou zveřejněny na stránce 

www.klimatickazmena.cz. Základem modelů je databáze dat pro současné klima, která vychází 

z jednotlivých stanic z celé ČR a také pro síť (prostorový grid) o velikosti 500 x 500 m. Tato data byla 

nejdříve kontrolována, následně byla provedena tzv. homogenizace a byly doplněny všechny chybějící 

hodnoty. Pro každý meteorologický prvek bylo zvoleno několik klimatických charakteristik, které 

nejlépe vystihují změnu v extremitě klimatu. Pro každou klimatologickou charakteristiku byla zvolena 

metodika výpočtu, která bude dodržena i pro výpočet stejných charakteristik pro budoucí klima. Pro 

každou meteorologickou stanici byla vypočtena daná klimatická charakteristika.  

Tyto charakteristiky byly poté interpolovány do mapy s prostorovým rozlišením 500 m a uzpůsobené 

meteorologickým prvkům v ČR. Pro zkoumání budoucího klimatu byly použity nejnovější klimatické 

modely vycházející z projektu CORDEX. Tento způsob modelování je momentálně nejvýznamnějším 

výzkumem v oblasti regionálního modelování a část zabývající se oblastí Evropy se nazývá EURO-

CORDEX. 

Asi nejvýznamnějším faktorem prostředí navázaným na diskutované změny klimatu je rostoucí teplota. 

Průměrná roční teplota v Třebíči v třicetiletém normálu 1981 – 2010 činila 7,4 °C. V uplynulých pěti 

letech (2015-2019) narostla na 8,3 °C. Očekává se, že v průběhu příštích 70 let naroste o další 2–3 °C 

(při střední hodnotě emisí skleníkových plynů).  

Další expoziční indikátory (indikátory, které ukazují předpokládaný vývoj klimatu do roku 2090) 

obsahuje tabulka 8. Jedná se o charakteristiky při středním scénáři vývoje emisí. Při scénáři „business-

as-usual“ – vysoké emise - bude nárůst teploty i klimatických extrémů výrazně vyšší (tabulka 9).  

Průměrná teplota vzduchu v létě naroste v oblasti Třebíče ze současných 18-19 °C na 20,1–21 °C. 

Průměrná maximální teplota nejteplejšího měsíce, což je červenec, činí v současné době kolem 29 –

30 °C a naroste rovněž o 3 – 4 °C na vysokých 34,1– 36 °C. V případě scénáře vysokých emisí narostou 

oba parametry ještě o cca 2 – 3 a 3 – 4 °C. Pro nejteplejší měsíc v roce to znamená těžko snesitelné 

teploty 38,1 – 40 °C.  

Pokud jde o srážky, nedojde pravděpodobně ke změně ročního úhrnu srážek, který pro oblast Třebíče 

zůstane na úrovni 551 – 600 mm (mírně sušší klima). Bude se však měnit rozložení srážek během roku, 

sušší období budou střídány obdobím vyšších či extrémních srážek. To ukazuje i indikátor počet dní se 

srážkou nad 10 mm, který se zvýší ze současných 11 – 15 na 16 – 20. V případě srážek se neliší scénář 

středních a vyšších emisí.  

Bude docházet k nárůstu klimatických extrémů: 

Počet dní v horké vlně: Ukazatel zobrazuje celkový počet dní v rámci výskytu horkých vln v daném 

období přepočítaných a vyjádřených jako průměrný počet dní za rok. Horká vlna je období, kdy průměr 

maximální denní teploty vzduchu přesahuje 30 °C. Přičemž denní maximální teplota vzduchu přesahuje 

30 °C alespoň tři dny po sobě a během celého období neklesne pod 25 °C. Tento počet se zvýší z 8 – 9 

dní v uplynulém období na 16 – 20 dní v případě středního scénáře a na 21 – 25 dní v roce 2090 

v případě vysokého scénáře.  

Tropické dny: Ukazatel zobrazuje průměrný počet dní s maximální denní teplotou vzduchu nad 30 °C. 

Nárůst počtu těchto velmi teplých dnů odpovídá nárůstu počtu dní v horké vlně z 6 – 10 dní 

http://www.klimatickazmena.cz./


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 27  

v uplynulém období na 16 – 25 dní v případě středního scénáře a na 31 – 40 dní v případě vysokého 

scénáře.  

Mrazové dny: Ukazatel zobrazuje průměrný počet dní s minimální denní teplotou vzduchu pod 0 °C. 

V případě tohoto indikátoru bude docházet k poklesu – mrazových dní bude stále méně. 

V dlouhodobém normálu bylo těchto dní 121 – 140 dní, jejich počet klesne poměrně výrazně – na 61 

– 80 dní v roce 2090 podle scénáře středních emisí. Podle scénáře vysokých emisí poklesne v roce 2090 

na 31 – 40 dní, což znamená posun klimatu v Třebíči k mírnějšímu průběhu.  

Riziko výskytu horkých a suchých period: Ukazatel zobrazuje průměrný počet dní s rizikem sucha 

(půdní vlhkost pod 30 %) a současně s výskytem horké vlny (období s průměrnou maximální teplotou 

je 30 °C nebo vyšší, přičemž denní maximální teplota je aspoň tři dny po sobě nad 30 °C, ale neklesne 

pod 25 °C). Takto charakterizováno bylo v uplynulém období 10 - 20 dní, indikátor výrazně naroste na 

hodnotu 50 - 100 dní v případě středních emisí a ještě výraznějších 100 – 150 dní v případě vysokých 

emisí.  

Změny vodní bilance v krajině: Ukazatel zobrazuje změny vodní bilance vyjádřené rozdílem mezi 

srážkami a referenční evapotranspirací za celý rok. Evapotranspirace je celkový výpar ze zemského 

povrchu do atmosféry, který se vztahuje k určitému území. Tento celkový výpar se skládá z fyzikálního 

výparu a fyziologického. Evaporace zahrnuje pohyb vody do vzduchu ze zdrojů jako půda, vodní plochy 

a dešťová voda zachycená na vegetaci. Oba scénáře ukazující tendenci k vyššímu suchu, díky tomu, že 

při stejných srážkách bude díky vyšším teplotám docházet k vyššímu výparu a evapotranspiraci. Roční 

deficit bude v roce 2090 -299 až -200 mm v případě středních emisí a -399 až -300 mm v případě 

vysokých emisí.  

Tabulka 8: Vybrané ukazatele o klimatických poměrech v oblasti Třebíče a v budoucnosti dle 

serveru www.klimatickazmena.cz (scénář střední emise, model HadGEM2-ES-RCA ) a dat ČHMÚ  

Ukazatel Jednotka 1981‒2010 2019 2030 2050 2090 

Průměrná roční teplota °C 8,3 9,9 9,1 - 11 10,1 - 11 11,1-12 

Průměrná teplota vzduchu 
v létě 

°C 17,9 20,4 19,1 - 20 20,1 - 21 20,1 - 21 

Průměrná maximální 
teplota nejteplejšího 
měsíce 

°C 32,1-34 N.A. 32,1-34 34,1 - 36 34,1 - 36 

Roční suma srážek mm 534 516 601 - 650 551 - 600 601 - 650 

Počet dní se srážkou nad 10 
mm 

° C 11 - 15 N.A. 11 - 15 11 – 20 16 - 20 

Počet dní v horké vlně dny 8 - 9 12 8 - 9 13 - 15 16 – 20 

Tropické dny dny 6 - 10 17 11 - 15 16 - 20 16 - 25 

Mrazové dny dny 121 - 140 93 81 - 100 61 - 80 61 - 80 

Riziko výskytu horkých 
nebo suchých period 

dny 10 - 20 N.A. 30 - 50 30 - 75 50 - 75 

Sněhová pokrývka nad  
3 cm  

dny 51 – 60 N.A. 21 - 30 11 - 20 11 - 20 

Změny vodní bilance v 
krajině 

mm -199 – -50 N.A. -199 – -50 -299 – -200 -299 – -200 

Zdroj: http://www.klimatickazmena.cz 

  

about:blank
http://www.klimatickazmena.cz/


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 28  

Tabulka 9: Vybrané ukazatele o klimatických poměrech v oblasti Třebíče a v budoucnosti dle 

serveru www.klimatickazmena.cz (scénář vysoké emise, model HadGEM2-ES-RCA ) a dat ČHMÚ  

Ukazatel Jednotka 1981‒2010 2019 2030 2050 2090 

Průměrná roční teplota °C 8,3 9,9 9,1 - 11 11,1-12 12,1 - 14 

Průměrná teplota vzduchu 
v létě 

°C 17,9 20,4 19,1 - 20 20,1 - 21 22,1 - 23 

Průměrná maximální 
teplota nejteplejšího 
měsíce 

°C 32,1-34 N.A. 34,1 - 36 36,1 - 38 38,1 - 40 

Roční suma srážek mm 534 516 551 - 600 501 - 550 551 - 600 

Počet dní se srážkou nad 10 
mm 

°C 11 - 15 N.A. 11 - 15 11 - 15 16 - 20 

Počet dní v horké vlně dny 8 - 9 12 13 - 15 16 - 20 21 - 25 

Tropické dny dny 6 - 10 17 16 - 20 26 - 30 31 – 40 

Mrazové dny dny 121 - 140 93 81 - 100 61 - 80 31 -40 

Riziko výskytu horkých 
nebo suchých period 

dny 10 - 20 N.A. 30 - 75 50 – 75  100 - 150 

Změny vodní bilance 
v krajině (vyšší polohy 
kraje) 

mm 51 – 60 N.A. -199 – -50 -299 – -200 -399 – -300 

Zdroj: http://www.klimatickazmena.cz 

  

about:blank
http://www.klimatickazmena.cz/


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 29  

Strategické dokumenty  

Evropská úroveň 

V dubnu 2013 Evropská Komise zveřejnila Strategii EU pro přizpůsobení se změně klimatu14 společně 

s rozsáhlou dopadovou studií a několika průvodními dokumenty. Hlavní cíle Strategie schválili ministři 

v rámci závěrů Rady EU pro životní prostředí dne 18. června 2013. Příprava a implementace 

adaptačních plánů a opatření je nedílnou součástí závazků vyplývajících pro jednotlivé státy Rámcové 

úmluvy OSN o změně klimatu. 

Adaptační strategie EU obsahuje 3 hlavní specifické cíle: 

● Zvýšit odolnost členských států EU, jejich regionálních uskupení, regionů a měst; 
● Zlepšit informovanost pro rozhodování o problematice adaptace na změnu klimatu; 
● Zvýšit odolnost klíčových zranitelných sektorů vůči negativním dopadům změny klimatu. 

Tyto cíle podporuje 8 akčních bodů, které se týkají např. přípravy a implementace adaptačních strategií 

v členských státech EU, financování těchto příprav a nezbytných dodatečných nákladů (budování 

kapacit) prostřednictvím programu LIFE+, integrace adaptačních aktivit v rámci Společné zemědělské 

politiky (CAP) a koheze, nebo dalšího rozvíjení informačního portálu pro dopady změny klimatu 

a adaptace tzv. Climate-ADAPT. 

Adaptační strategie EU vyzvala Evropskou Komisi, aby poskytnula Evropskému parlamentu a Radě 

zprávu o jejím provádění. Na základě tohoto požadavku uveřejnila Evropská komise dne 12. listopadu 

2018 hodnotící zprávu Adaptační strategie EU15, jejíž hodnocení probíhalo od roku 2016. Vydaná 

hodnotící zpráva poskytuje základ pro prozkoumání nových možností, směrů a případných vylepšení 

budoucí adaptační politiky EU.  

Klíčovým sdělením hodnotící zprávy je, že adaptační opatření regionů a ekonomických sektorů vůči 

dopadům změny klimatu jsou nyní urgentnější, než jak je uvedeno v Adaptační strategii EU. Hodnocení 

Adaptační strategie EU obsahuje mimo jiné i horizontální hodnocení adaptačních politik jednotlivých 

členských států EU a tabulku s výsledky začlenění adaptačních politik do ostatních politik EU. Dle 

hodnocení splnila Adaptační strategie EU své cíle a nadále se bude pokračovat v její implementaci.  

Evropská komise v únoru 2021 přijala novou strategii EU pro přizpůsobení se změně klimatu16, ve 

které vytyčuje postup přípravy na nevyhnutelné dopady klimatických změn. Přestože EU činí maximum 

pro to, aby v Evropě i zbytku světa změnu klimatu zmírnila, bude nezbytné se připravit, abychom 

nevyhnutelným následkům této změny dokázali čelit.  

Národní úroveň České republiky 

Adaptace na změnu klimatu je na národní úrovni řešena Strategií přizpůsobení se změně klimatu 

v podmínkách ČR17 (dále jen "Adaptační strategie ČR"), která byla schválena usnesením vlády č. 861 ze 

dne 26. října 2015. Dokument byl připraven v rámci mezirezortní spolupráce, koordinátorem přípravy 

                                                           
14 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/adaptacni_strategie_eu/$FILE/OEOK-EU_Adaptation_Strategy-

20130806.pdf  
15 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/hodnotici_zprava_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-

Hodnotici_zprava_AS_EU-20190226.pdf  
16 https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/adaptation/what/docs/eu_strategy_2021.pdf  
17 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-Adaptacni_strategie-

20151029.pdf  

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/adaptacni_strategie_eu/$FILE/OEOK-EU_Adaptation_Strategy-20130806.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/adaptacni_strategie_eu/$FILE/OEOK-EU_Adaptation_Strategy-20130806.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/hodnotici_zprava_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-Hodnotici_zprava_AS_EU-20190226.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/hodnotici_zprava_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-Hodnotici_zprava_AS_EU-20190226.pdf
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/adaptation/what/docs/eu_strategy_2021.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-Adaptacni_strategie-20151029.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-Adaptacni_strategie-20151029.pdf


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 30  

celkového materiálu bylo Ministerstvo životního prostředí. Adaptační strategie ČR a její obsah vychází 

z Bílé knihy Evropské Komise „Přizpůsobení se změně klimatu: směřování k evropskému akčnímu rámci“ 

(2009) a je v souladu s Adaptační strategií EU, přičemž reflektuje měřítko a podmínky ČR. Vytvoření 

a implementace adaptačních plánů a opatření je nedílnou součástí závazků přijatých v rámci Rámcové 

úmluvy OSN o změně klimatu (UNFCCC). 

Cílem Adaptační strategie ČR je zmírnit dopady změny klimatu přizpůsobením se této změně v co 

největší míře, zachovat dobré životní podmínky a uchovat a případně vylepšit hospodářský potenciál 

pro příští generace. Adaptační strategie ČR identifikuje prioritní oblasti (sektory), u kterých se 

předpokládají největší dopady změny klimatu.  

Dokument představuje národní adaptační strategii ČR, která kromě zhodnocení pravděpodobných 

dopadů změny klimatu obsahuje návrhy konkrétních adaptačních opatření, legislativní a částečnou 

ekonomickou analýzu, atd.  

Adaptační strategie ČR identifikuje prioritní oblasti (sektory), u kterých se předpokládají největší 

dopady změny klimatu: 

● lesní hospodářství, 

● zemědělství, 

● vodní režim v krajině a vodní hospodářství, 

● urbanizovaná krajina, 

● biodiverzita a ekosystémové služby, 

● zdraví a hygiena, 

● cestovní ruch, 

● doprava, 

● průmysl a energetika, 

● mimořádné události a ochrana obyvatelstva a životního prostředí. 

Strategie strukturovaně seznamuje s riziky a předpokládanými dopady změny klimatu v těchto 

oblastech, definuje obecné principy adaptačních opatření, naznačuje priority, upozorňuje na 

mezisektorové vazby a provázanost s mitigačními opatřeními a uvádí směry a příklady vhodných 

adaptačních opatření. Strategie analyzuje současný stav legislativy v daném kontextu a navrhuje 

potřebné legislativní změny. Strategie rovněž uvádí rámcové vyhodnocení finanční náročnosti realizace 

navržených adaptačních opatření, analýzu vlivu na podnikatelské prostředí a kvantifikaci nákladů 

v případě nečinnosti, v návaznosti pak přehled stávajících i perspektivních ekonomických nástrojů 

a možnosti jejich využití. 

Implementačním dokumentem Adaptační strategie ČR je Národní akční plán adaptace na změnu 

klimatu18. Akční plán obsahuje seznam adaptačních opatření a úkolů, a to včetně odpovědnosti za 

plnění, termínů, určení relevantních zdrojů financování a odhad nákladů na realizaci opatření. Součástí 

akčního plánu je též nastavení systému vyhodnocování zranitelnosti vůči změně klimatu a adaptace na 

ni.  

Akční plán je strukturován podle projevů změny klimatu, a to z důvodu významných mezisektorových 

přesahů jednotlivých projevů změny klimatu a potřeby meziresortní spolupráce při předcházení či 

řešení jejích negativních dopadů: 

                                                           
18 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/narodni_akcni_plan_zmena_klimatu/$FILE/OEOK-NAP_cely_20170127.pdf  

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/narodni_akcni_plan_zmena_klimatu/$FILE/OEOK-NAP_cely_20170127.pdf


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 31  

● Dlouhodobé sucho 

● Povodně a přívalové povodně 

● Zvyšování teplot 

● Extrémní meteorologické jevy 

o Vydatné srážky 

o Extrémně vysoké teploty (vlny veder) 

o Extrémní vítr 

● Přírodní požáry 

V rámci jednotlivých kapitol jsou identifikovány klíčové sektory postižené daným projevem změny 

klimatu a popsány hlavní dopady, zranitelnost a rizika. Takovéto členění kapitol, opatření i indikátorů 

umožňuje vnímat adaptaci na změnu klimatu komplexně – tedy v celé šíři problémů, ale také 

příležitostí, které s sebou tato změna nese. Řada opatření má vícenásobné přínosy, např. adaptaci na 

více projevů změny klimatu, podporu biodiverzity, snižování znečištění ovzduší (prašnosti, CO2 aj.), 

podporu rekreačních funkcí apod. 

Na konci roku 2019 byla provedena evaluace Národního akčního plánu adaptace na změnu klimatu19, 

jejíž výsledky ve formě souhrnného Vyhodnocení plnění Národního akčního plánu adaptace na změnu 

klimatu slouží jako jeden z hlavních podkladů pro aktualizaci Strategie přizpůsobení se změně klimatu 

v podmínkách ČR. Národní akční plán rozpracovává opatření uvedená v adaptační strategii do celkem 

350 úkolů, která jsou strukturována pod 129 opatření a 34 specifických cílů. Ze všech 350 úkolů 

národního akčního plánu je 70 % hodnoceno jako plněno průběžně či splněno.  

Při detailnějším pohledu na plnění úkolů národního akčního plánu dle hlavních sektorů či oblastí zájmu 

je patrné, že největší podíl průběžně plněných, resp. splněných úkolů se nachází v oblastech 

mimořádných událostí, výchovy, vzdělávání a osvěty a lesního hospodářství, zatímco největší rezervy 

v plnění lze identifikovat v oblasti biodiverzity a ekosystémových služeb, příp. oblasti urbanizované 

krajiny. 

Krajská úroveň – Kraj Vysočina 

Kraj Vysočina nemá zpracovaný žádný strategický dokument věnovaný přizpůsobením se změnám 

klimatu. Ze strategických dokumentů Kraje Vysočina zaměřených na rozvoj kraje rozpracovává 

nejpodrobněji otázku klimatických změn a na ně navázaných opatření Strategie rozvoje Kraje 

Vysočina20. I přes to se zde problematika klimatu objevuje pouze v úzkém vztahu ke klíčovým sektorům 

jako je zemědělství, lesnictví, ochrana přírody či vodní hospodářství a nikoliv jako samostatné 

průřezové téma. Dokument kupříkladu jako jednu z aktivit zmiňuje nezbytnost adaptace zemědělství 

na očekávané změny klimatu či nezbytnost adaptovat města na častější období veder. Řada opatření 

tak má i svou roli v procesu adaptace území na změnu klimatu, ale tento její přínos není nijak ve 

strategii zmíněn.  

Dalším strategickým dokumentem, který s problematikou klimatu souvisí, je Územní energetická 

koncepce, aktualizace (2017–2042)21. Ta se zaměřuje spíše na oblast mitigací (opatření na snížení emisí 

skleníkových plynů), avšak témata energetické bezpečnosti či záboru zemědělské půdy v souvislosti 

                                                           
19 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/adaptace_na_zmenu_klimatu/$FILE/OEOK-vyhodnoceni_NAP_AZK-

20200221.002.pdf  
20 https://www.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4103185  
21 https://www.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4089004  

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/adaptace_na_zmenu_klimatu/$FILE/OEOK-vyhodnoceni_NAP_AZK-20200221.002.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/adaptace_na_zmenu_klimatu/$FILE/OEOK-vyhodnoceni_NAP_AZK-20200221.002.pdf
https://www.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4103185
https://www.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4089004


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 32  

s výstavbou nových energetických zdrojů, která rovněž obsahuje, s problematikou adaptací úzce 

souvisí.  

Místní úroveň – Město Třebíč 

Hlavním strategickým rozvojovým dokumentem pro město Třebíč je Strategický plán rozvoje města 

Třebíče pro období 2020–202322 z prosince 2019. Skládá se z části analytické a návrhové. Společně 

s územním plánem představuje hlavní koncepční dokument určující další směr rozvoje města. 

Výchozím podkladem pro tvorbu a formulaci strategie rozvoje byly analýza stávajícího stavu (profil 

řešeného území), dotazníkové šetření (2014) a Strategický plán rozvoje města Třebíče na období 2015–

2019, ve znění pozdějších změn.  

SPRM lze charakterizovat jako střednědobý programový dokument k podpoře regionálního rozvoje na 

úrovni města, který formuluje strategické cíle města a dále je konkretizuje ve formě priorit, opatření 

a projektových listů, které bude město ve své samostatné působnosti ve zvoleném období podporovat. 

Strategická část definuje vizi a globální cíle rozvoje; obsahuje celkem 5 prioritních oblastí a 37 opatření. 

Níže v tabulce 10 jsou uvedeny opatření pro naplnění strategického cíle včetně jeho kódového 

označení, vazba na adaptace či mitigace a vazba na prioritní oblast navrhované adaptační strategie 

a v tabulce 11 projektové záměry a jejich vazba na adaptace či mitigace a vazba na prioritní oblast 

navrhované adaptační strategie.  

Tabulka 10: Matice vlivu opatření Strategického plánu rozvoje města Třebíče pro období 2020–

2023 na adaptace či mitigace a vazba na prioritní oblast adaptační strategie (PO) 

(+ pozitivní vliv, - negativní vliv, +- možný pozitivní i negativní vliv) 

Opatření Vazba na A Vazba na M 
Vazba na projev PO 

(kódy 1 – 14) 

A1.1. Zajistit pozemky pro individuální bytovou výstavbu + + 13., 14. 

A1.2. Zajistit pozemky pro hromadnou bytovou výstavbu + + 13., 14. 

A2.2. Opravy a rekonstrukce infrastruktury (zařízení) pro 
poskytování veřejné služby 

+ + 4., 13., 14. 

A2.5. Vybudovat a rekonstruovat sociální bydlení + + 2., 14. 

A2.6. Vybudovat chráněné bydlení + + 2., 14. 

A3.2. Budovat novou a rekonstruovat stávající 
infrastrukturu pro volnočasové aktivity obyvatel města 

+ + 14. 

A4.1. Podporovat ekologicky šetrnou dopravu  + 4. 

A4.2. Realizovat konkrétní opatření plánu odpadového 
hospodářství a trvale zkvalitňovat systém nakládání s 
odpady 

 + 7. 

A4.3. Systematická a dlouhodobá péče o krajinnou a 
městskou zeleň a vodohospodářské stavby 

+  8., 9. 

A4.4. Revitalizace veřejných prostranství +  1. 

A4.5. Regenerace veřejných prostranství na sídlištích +  1., 8. 

B1.2. Realizace průmyslových zón +- - 5. 

B2.2. Péče o stávající a vznik nových atraktivit a produktů 
CR 

+- +- 3. 

C1.1. Budovat a modernizovat technickou infrastrukturu +- +- 5. 

C1.2. Naplňování energetické koncepce  + 5. 

C2.1. Aktivně podporovat zklidnění dopravy ve městě  + 4., 8. 

C2.2. Zajistit efektivní dopravní dostupnost a obslužnost v 
souladu s koncepcí „doprava v klidu“ 

+- +- 4., 8. 

                                                           
22 https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=44737  

https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=44737


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 33  

Opatření Vazba na A Vazba na M 
Vazba na projev PO 

(kódy 1 – 14) 

C2.4. Realizovat výstavbu a opravy dopravní infrastruktury +- +- 4., 13., 14. 

D1.3. Udržitelný rozvoj města + + Všechny PO 

D1.4. Strategie rozvoje městského úřadu Třebíč + + Všechny PO 

Tabulka 11: Matice vlivu projektových záměrů uvedených v Strategickém plánu rozvoje města 

Třebíče pro období 2020–2023 na adaptace či mitigace a vazba na prioritní oblast adaptační 

strategie (PO) 

(+ pozitivní vliv, - negativní vliv, +- možný pozitivní i negativní vliv) 

Projektový záměr Vazba na A Vazba na M 
Vazba na projev PO 

(kódy 1 – 14) 

1. Zajištění pozemků pro individuální bytovou výstavbu +- +- 13., 14. 

2. Zajištění pozemků pro hromadnou bytovou výstavbu +- +- 13., 14. 

7. Zateplení MŠ u Obůrky pracoviště Palackého + + 1., 5., 14. 

8. Rekonstrukce knihovny na ul. Hasskova + + 1., 5., 14. 

9. Rekonstrukce knihovny na ul. Modřínová + + 1., 5., 14. 

10. Výstavba bytového domu na ul. Modřínová – sociální 
bydlení 

+- +- 1., 5., 14. 

13. Příprava na výstavbu nového domu se zvláštním určením 
(DPS) 

+- +- 1., 5., 14. 

14. Vybudování chráněného bydlení +- +- 1., 5., 14. 

17. Výstavba in-line dráhy Bažantnice  + 4. 

18. Výstavba víceúčelového hřiště Pocoucov +-  1.  

19. Přístavba hvězdárny +- +- 1., 5. 

21. Revitalizace plaveckého areálu na Polance +- +- 1. 

22. Výstavba skate parku a pumptracku +-  1. 

23. Dokončení generální opravy dřevěné budovy říčních lázní  + 1. 

25. Revitalizace zimního stadionu +- +- 1., 5., 14. 

26. Zateplení a výměna oken haly L. Pokorného +- +- 1., 5., 14. 

28. Podpora ekologicky šetrné dopravy  + 4. 

30. Projektová příprava oprav (zastřešení) vybraných 
kontejnerových stání na tříděný odpad na území města – ODKS 
a místních částí 

+  7., 8. 

31. Nastavení systému trvalého zkvalitňování nakládání s 
odpady 

 + 7. 

32. Revitalizace parku na Hrádku +  8. 

33. Rekonstrukce zámeckého parku +  8., 14. 

34. Odbahnění rybníků + + 7. 

35. Revitalizace lesoparku Týnské údolí – odtrubnění Týnského 
potoka 

+ + 7. 

36. Zpracování strategického plánu rozvoje systému zeleně 
města 

+  8. 

37. Revitalizace Karlova náměstí +  1., 4., 8. 

38. Výstavba kašny na Karlově náměstí – západ +  1. 

39. Revitalizace Václavského náměstí +  1., 8. 

40. Rekonstrukce ulic +  1., 4., 8. 

41. Realizace revitalizace lokality Nové Dvory – východ +  1., 4., 8. 

47. Výkupy a zasíťování pozemků pro průmyslovou zónu ul. 
Rafaelova II  

+- +- 5., 13., 14. 

48. Zasíťování pokračování průmyslové zóny ul. Rafaelova I +- +- 5., 13., 14. 

54. Odkanalizování Slavic + + 9. 

57. Generální oprava Národního domu  + 1., 5. 

58. Plnění Městské energetická koncepce  + 5. 

60. Tvorba Plánu udržitelné městské mobility  + 4. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 34  

Projektový záměr Vazba na A Vazba na M 
Vazba na projev PO 

(kódy 1 – 14) 

61. Koncepce mobility a dopravní obslužnosti města  + 4. 

66. Realizace cyklostezky Třebíč – Vladislav  + 4., 8. 

68. Realizace cyklotras na území města  + 4., 8. 

73. Realizace lávky na Polance +  4., 9. 

79. Zpracování studie využití prostoru autobusového nádraží + + 1., 4., 8., 14. 

Město Třebíč má dále zpracovaný dokument Akční plán zlepšování kvality ovzduší23, jehož základním 

cílem je snížení znečištění ovzduší ve městě Třebíči pod zákonem stanovené roční limity do konce roku 

2023. Obsahuje řadu opatření k požadovanému zlepšení kvality ovzduší.  

Tabulka 12: Matice vlivu opatření uvedených v Akčním plánu zlepšování kvality ovzduší na 

adaptace či mitigace a vazba na prioritní oblast adaptační strategie (PO) 

(+ pozitivní vliv, - negativní vliv, +- možný pozitivní i negativní vliv) 

Opatření uvedené v akčním plánu Vazba na A Vazba na M 
Vazba na projev PO 

(kódy 1 – 14) 

7.3 AA2.1 Provoz MAD Třebíč   + 4., 7. 

7.4 AB2.1 Obchvat města – dokumentace pro ÚR  + 4., 13., 14. 

7.5 AB3.1 Koncepce dopravy  + 4., 13., 14. 

7.10 AB10.1 Zvyšování kvality v systému veřejné dopravy + + 2., 4. 

7.11 AB11.1 Zajištění preference veřejné hromadné 
dopravy 

 + 4., 7. 

7.12 AB12.1 Rozvoj alternativních pohonů ve veřejné 
hromadné dopravě 

 + 4., 7. 

7.13 AB13.1 Zavádění cykloopatření  + 4., 7. 

7.18 AB 17.1 Optimalizace sečení trávníků +  8. 

7.19 AB 17.2 Výsadba vegetačních prvků +  1., 8., 9. 

7.20 AB17.3 Zajištění odpovídajícího prostoru pro kořenový 
bal stromů 

+  1., 8., 9. 

7.27 CB2.1 Snížení emisí TZL a PM10 – omezení větrné eroze +  8., 9., 12. 

7.29 DB2.1 Snížení spotřeby energie  + 5. 

7.30 DB3.1 Rozvoj environmentálně příznivé energetické 
infrastruktury, rozšiřování sítí zemního plynu a soustav 
zásobování tepelnou energií 

 + 5. 

7.32 EB1.1 Zpevnění povrchu nezpevněných komunikací a 
zvyšování podílu zeleně v obytné zástavbě 

+  1., 8. 

7.34 ED1.1 Rozvoj města s ohledem na zajištění kvality 
života obyvatel 

+ + Všechny PO 

Další dokument města je Koncepce mobility a dopravní obslužnosti města, jehož cílem je pomoci 

vedení města včas rozpoznat nevhodné trendy projevující se ve specifickém dopravním systému jejich 

města a využít možné příležitosti k zajištění spokojenosti obyvatel a přispět k vyšší kvalitě života. 

Z hlediska připravované adaptační strategie města se v něm objevují cíle související jen s prioritní 

oblastí 5. Doprava a dopravní infrastruktura (např. vybavenost zastávek, kvalita MHD).  

Dále byly posuzovány dokumenty z územní plánovací dokumentace. Jejich zhodnocení je umístěno 

v samostatné kapitole Prioritní oblast: Územní plánování.   

                                                           
23 https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41794  

https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41794


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 35  

Zapojení veřejnosti 

Shrnutí řízených rozhovorů 

Hrozbu klimatických změn vnímá jako závažnou naprostá většina ze 17 dotazovaných Třebíčanů, kteří 

se zároveň domnívají, že se jich dopady klimatických změn v příštích deseti letech spíše dotknou. Jako 

výsledek velkých povodní, které se za posledních 30 let prohnaly Českou republikou, se v Třebíči 

dokončil soubor několika rozsáhlých protipovodňových opatření, takže povodní se obyvatelé tolik 

neobávají (neplatí o bleskových povodních, které svým lokálním charakterem mohou místní obyvatele 

zaskočit nepřipravené).  

Bohužel tím zároveň došlo k uzavření řeky Jihlavy do betonového koryta, což jde proti dnešnímu trendu 

otevírat a zpřístupňovat vodní prvky ve městech lidem. Jako preventivní opaření proti povodním, ale 

i proti dlouhodobému suchu a letním vedrům, by mohly být promyšlené, rozsáhlé a důsledně 

provedené přírodě blízké krajinné úpravy směrem k mozaikovité, pestré a stabilní krajině. Díky nim by 

se zvýšila její retenční schopnost, což přináší pozitivní efekt jak při povodních, tak při extrémním 

nedostatku srážek.  

Po kůrovcové kalamitě, kdy z okolí téměř vymizely lesy, by v této věci mohl například vzniknout 

strategický plán obnovy krajiny regionu, který by zahrnoval i kritický pohled na zemědělské 

hospodaření a složení pěstovaných plodin. V dlouhodobém horizontu existence města se tato investice 

rozhodně vyplatí. Ve městě by se tento strategický plán mohl projevit jako ozelenění střech, vznik 

retenčních nádrží na dešťovou vodu, zkapacitnění kanalizačního systému atd. V kontextu probíhající 

pandemie se dotazovaní velmi obávají výpadků dodávek energií, vody, potravin a dalších životních 

potřeb.  

Obavy umocňují fakt, že mezi lidmi není znám žádný záložní plán (řešící výpadky dodávek energií, vody, 

potravin a dalších životních potřeb), který by město pro tyto případy mělo k dispozici. Pakliže existuje, 

bylo by dobré s ním širokou veřejnost seznámit. Začít by se mohlo promyšlenou edukací a informování 

obyvatel města nejen o důsledcích klimatických změn, ale i o tom, co mohou oni svým individuálním 

přístupem změnit. Lidé by mohli systematičnost v podávání informací ocenit, protože se nyní musejí 

potýkat spíše s fake news a informační přebujelostí, které jsou kontraproduktivní. 

Kompletní zpráva s výsledky řízených rozhovorů je v příloze č. 1.  

Shrnutí ankety pro veřejnost 

Důležitým vstupem pro zpracování Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu jsou 

názory samotných obyvatel a obyvatelek, kteří jsou dopady klimatu každodenně ovlivňováni a kteří 

také mohou hrát aktivní roli jak při přizpůsobování se dopadům změny klimatu, tak i při jejím 

samotném zmírňování.  

Obyvatelé a obyvatelky Třebíče měli možnost představit své postoje ke zmíněné problematice 

a k plánům města prostřednictvím ankety. Ta byla připravena městem Třebíč ve spolupráci s organizací 

CI2, o.p.s. Anketa byla spuštěna od 26. listopadu 2020 do 10. ledna 2021 prostřednictvím on-line 

formuláře. Odkaz na anketu byl šířen zejména prostřednictvím sociálních sítí a webových stránek 

Města Třebíč. Celkem bylo přijato 320 platných anketních lístků. Výsledky ankety tvoří jeden 

z podkladů připravované Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu.  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 36  

Anketa obsahovala celkem pět věcných otázek, z toho byly tři uzavřené a dvě otevřené. V první otázce 

respondenti a respondentky uvedli, zda se domnívají, že městu hrozí nějaké nebezpečí způsobené 

změnou klimatu. Z odpovědí vyplynulo, že dle více než 58 % dotázaných městu hrozí určité nebezpečí. 

Druhý dotaz se zaměřoval na vlastní zkušenost s projevy extrémy počasí, které souvisí se změnou 

klimatu. Dle respondentů a respondentek zažilo vlnu veder 84 % dotázaných, sucho 87 %, přívalové 

deště 58 %, povodně 65 % a silné bouře, vítr, námrazu či jiné extrémní počasí 73 % dotázaných. Ve 

třetí otázce respondenti a respondentky hodnotili závažnost vybraných rizik plynoucích z klimatické 

změny v kontextu města Třebíče a jeho okolí. Za nejzávažnější čtyři problémy považují občané 

a občanky města sucho, dále vlny veder, povodně (rozvodnění řeky Jihlava) a následně zhoršení 

zdravotního stavu obyvatel. Ve čtvrté otázce ankety měli občané a občanky možnost uvádět 

nejohroženější místa v Třebíči z pohledu možných přírodních katastrof, živelních událostí a ohrožení 

souvisejících s dopady změny klimatu. Nejčastěji bylo zdůrazňováno nepříjemné vedro na Karlově 

náměstí a v centru města či povodně v okolí řeky Jihlavy (zejména lokalita Poušov). Dále byla uváděna 

následující rizika – sucho, přívalové deště a záplavy, silný vítr, námraza, prašnost, mizející zeleň apod., 

a to v souvislosti s určitými lokalitami. V páté otázce respondenti a respondentky odpovídali, zda sami 

mohou svým chováním přispět k omezení dopadu změny klimatu na město. Téměř 60 % z nich 

odpovědělo kladně, přes 26 % dotázaných nevědělo a méně než 15 % se domnívalo, že nemohou. 

V navazující odpovědi 158 respondentů a respondentek uvedlo konkrétní kroky, jak lze snížit rizika 

vyplývající z měnícího se klimatu.  

Kompletní zpráva s výsledky ankety mezi obyvateli je v příloze č. 2.  

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 37  

Zhodnocení zranitelnosti a rizik dle prioritních oblastí 

Prioritní oblast 1: Budovy a veřejná prostranství 

Vliv změny klimatu na oblast budovy a veřejná prostranství 

Budovy a veřejná prostranství jsou habitatem člověka, ve své podstatě stenoekního živočišného druhu, 

který není schopný tolerovat značné výkyvy v podmínkách prostředí a je vázaný na úzce vymezený typ 

prostředí a úzce vymezené fyzikální podmínky – a ty mu zajišťují budovy a v určité míře i veřejná 

prostranství. Do vytvoření žádoucích podmínek investujeme velké množství energie (a je zde tedy velký 

prostor pro mitigační opatření) a z dopadů změny klimatu jsou nejproblematičtější ty, které mění 

podmínky nežádoucím směrem. 

Tato kapitola se věnuje jen vlastnostem jednotlivých budov a veřejných prostranství, nezabývá se vlivy 

celé struktury města na efekt tepelného ostrova města a na emise skleníkových plynů. Ta má také 

zásadní vliv, leč je jí věnována samostatná kapitola Územní plánování a rozvoj města. 

Tepelný ostrov města a potřeba adaptace 

Z hlediska dopadů klimatické změny jsou jednoznačně nejproblematičtější vlny veder a jimi způsobené 

přehřívání veřejných prostranství a budov. Ve městech navíc vzniká specifické mikroklima, nazývané 

tepelný ostrov města. Příčina je v nízké míře vsaku a odparu, který ochlazuje a k jejich specifické 

struktuře – v hustém městě dochází k efektu síťové radiace, kdy tepelné záření vyzářené jednou 

budovou či povrchem veřejného prostranství na cestě mimo atmosféru narazí na jinou budovu, kterou 

ohřeje. Tepelný ostrov města ještě zesiluje dopady změny klimatu.  

Strategie adaptace jsou v zásadě dvě. První, zatím bohužel poměrně častá, představuje reakci na 

přehřívání v podobě klimatizace. Ta je energeticky náročná a kvůli teplotním rozdílům má i negativní 

vliv na zdraví obyvatel. Jedná se o v podstatě maladaptaci – dočasnou adaptaci na změnu klimatu 

vykupujeme v dlouhodobém měřítku urychlením změny klimatu. Druhou cestou je tepelné záření 

pokud možno odrazit zpět do vyšších vrstev atmosféry a ochlazovat celé prostředí města pomocí 

odparu, který probíhá v zelené infrastruktuře, hlavně dřevinách. Kombinují se přitom následující 

možnosti: 

● Zvyšování odrazu slunečního záření používáním materiálů s vysokým albedem (odrazivostí). 

To je nejdůležitější pro vodorovné povrchy – dlažby, střechy, i stěny s vysokým albedem však 

mají význam. Ploché střechy izolované asfaltovou lepenkou se v létě ohřívají běžně na 60-70°C. 

● Stínění veřejných prostranství a otvorů staveb vnějšími stínícími prvky mobilními (žaluzie, 

okenice, markýzy) nebo pevnými (přesahy střech, slunolamy, balkóny). Je důležité použít vnější 

zastínění, vnitřní žaluzie dokáží zachytit a odrazit pouze zlomek tepla oproti venkovnímu 

stínění. 

● Ochlazování vzduchu evapotranspirací rostlin – to znamená zajistit vsak nebo závlahu 

a rostliny, které odpařují vodu; mnohem výkonnější než byliny jsou dřeviny. To vegetaci na 

terénu od velkých parků po jednotlivé stromy a stromořadí i ozeleněné střechy či popínavé 

dřeviny na konstrukcích. Ozeleněné fasády jako módní designová záležitost nejsou zmíněny 

záměrně, jsou vzhledem k efektu drahé a náročné na realizaci i provoz, takže skleníkové plyny 

také produkují. 

Ostatní projevy změny klimatu (silnější vítr, mrazové jevy) mají na veřejná prostranství také určitý vliv, 

ale lze předpokládat, že v rámci poměrně značných rezerv předepsaných normami nebudou 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 38  

představovat významný plošný problém, spíše se bude jednat o jednotlivé případy podceněných 

konstrukcí. Ve veřejných prostranstvích je pak v souvislosti s vlnami veder důležitá dostupnost pitné 

vody (pítka) a vody pro ochlazení organismu (mlžítka a prvky s dostupnou tryskající vodou či alespoň 

pro namočení pokrývky hlavy). 

Vnitřní mikroklima a energetická náročnost budov a mitigace 

Vytápění a chlazení budov spotřebovává významné množství energie, spolu s výstavbou podíl budov 

na celkové spotřebě energie dosahuje téměř poloviny. Předcházení tepelným ztrátám v zimě 

a přehřívání v létě je tak jeden z důležitých úkolů mitigace. Tato mitigační opatření zároveň velmi úzce 

souvisí s adaptačními – znamenají snižování zranitelnosti při výpadku energetických systémů. Základní 

opatření jsou následující:  

● Dobrá izolační obálka je základem energetické efektivity. U novostaveb a u rekonstrukcí, kde 

je to z povahy budovy možné (například nemá hodnotnou štukovou fasádu), je vhodné 

využívat tloušťky zateplení nad 25 cm a dosáhnout tak parametrů fasády pro dům pasivního 

standardu. Je to výhodné nejen z hlediska mitigace, ale i ekonomicky, většina nákladů na 

obálku budovy (nosná konstrukce, povrchová úprava, lešení) je stejná, bez ohledu na tloušťku 

izolace a nárůst ceny u rostoucí izolace je malý. 

● Těsná obálka a řízené větrání s rekuperací. V situaci, kdy má budova kvalitně izolovanou 

obálku, představuje většinu tepelných ztrát větrání. Proto je dalším důležitým opatřením 

řízené větrání s rekuperací tepla a utěsnění obálky budovy, aby nedocházelo k výměně 

vzduchu drobnými netěsnostmi v konstrukcích a po obvodu otvíravých výplní otvorů – oken 

a dveří.  

● Tvar a dispozice budovy a rozmístění oken. Kromě technického řešení budovy ovlivňuje její 

energetickou náročnost i architektonický koncept – tvar budovy a rozmístění otvorů. Důležitý 

je poměr ochlazovaného povrchu ku objemu (A/V) budovy. Předpokladem nízkých tepelných 

ztrát je zmenšení podílu ochlazovaných ploch konstrukcí vůči objemu budovy. Kompaktní 

jednoduché tvary jsou tak výhodnější než složité. Zároveň je důležité rozložení místností 

v dispozici budov a rozložení oken ke světovým stranám tak, aby byly možné co největší pasivní 

solární zisky okny. V našem klimatu ale nedává smysl okna zvětšovat jen kvůli solárním ziskům, 

i okna na jižní straně mají zápornou bilanci. 

● Všechny tři možnosti předcházení přehřívání budov, zmíněné u adaptace (zvyšování odrazu 

slunečního záření používáním materiálů s vysokým albedem, stínění otvorů staveb vnějšími 

stínícími prvky, ochlazování vzduchu evapotranspirací rostlin). 

Stav v Třebíči 

Vzhledem k tomu, že jak v oblasti adaptací, tak i pro mitigaci platí, že čím více využitých příležitostí, tím 

lépe, je hodnocení v podstatě mapování zatím nevyužitého potenciálu. Využívat potenciál má posléze 

smysl jednak dle zranitelnosti uživatelů (řešit primárně zdravotnická zařízení a budovy využívané 

seniory) a dále dle míry úspory energie v poměru k vynaloženým prostředkům, tedy v podstatě dle 

ekonomické efektivity – avšak vnímané z dlouhodobého horizontu! 

Východiskem pro popis potenciálu je rozhodnutí nespoléhat se na maladaptační opatření jako je 

zejména klimatizace. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 39  

V případě budov jsou podstatné budovy vlastněné městem a organizacemi města, protože o nich 

město přímo rozhoduje a zároveň jsou obvykle navštěvovány veřejností a mohou tak sloužit jako vzor 

a inspirace. 

Obecně pro budovy i veřejná prostranství platí, že míra zpevnění povrchů a zastavění je největší 

v centru, kde ale zároveň památková hodnota a ochrana památek znesnadňují při rekonstrukcích 

a revitalizacích provádět potřebná adaptační a mitigační opatření. 

Obrázek 18: Podíl nepropustných povrchů v sídle Třebíč. (celé území viz mapová příloha). 

 

Budovy 

Izolační obálka  

Stav obálek budov v Třebíči nevybočuje z obvyklých poměrů jinde v ČR. V oblasti bydlení přispěly 

k rozšíření zateplení dotace a levné úvěry. Většina panelových domů je zateplena, byť různě kvalitně a 

většinou z dnešního pohledu nedostatečně. Stále zůstávají některé nezateplené. V jiných oblastech 

v soukromém sektoru než u bydlení se zatepluje méně. Řada objektů s historickou profilovanou 

fasádou, ať už štukovou nebo s kamennou profilací, neumožňuje vnější zateplení bez poškození jejich 

historické hodnoty. Potenciál historických objektů se štukovou fasádou je v repasi a s ní souvisejícím 

utěsnění oken, kdy dnes již existují možnosti vkládání dvojskel i do původních historických rámů. 

Z hlediska efektivity mají tyto repase však nižší prioritu než komplexní úpravy budov bez památkové 

hodnoty. 

V případě městských objektů jsou dnes již téměř všechny celoročně užívané (kde je to s ohledem na 

památkovou hodnotu možné) zateplené, byť ne vždy dostatečně.  

 

 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 40  

Obrázek 19: Příklady městských budov 

  
Budova městského úřadu – část do Masarykova náměstí – 
bez profilované fasády, umožňující dostatečné zateplení, 
s původními netěsnícími okny a bez vnějšího stínění otvorů. 

Budova městského úřadu – část do Martinského náměstí – 
cenná historická štuková fasáda, kterou by vnější zateplení 
nenávratně zničilo. Potenciál je ve výměně ahistorických oken, 
na západní fasádě s využitím systému s integrovaným vnějším 
stíněním pro zabránění přehřívání. 

Těsná obálka a řízené větrání s rekuperací 

Většina zateplených objektů má alespoň základním způsobem těsnou obálku, byť pravděpodobně 

v mnohých případech nejsou detaily například u oken řešeny dostatečně. Řízené větrání s rekuperací 

je u rekonstrukcí zatím stále spíše výjimkou. 

Obrázek 20: Kongresové centrum a divadlo Pasáž – původní netěsná okna (horní řada); zároveň 

se jedná o jižní fasádu a okna nezastíněná zvenku. 

  

V případě městských objektů je řízené větrání s rekuperací doplněno alespoň u novějších rekonstrukcí 

budov mateřských škol.  

Používáním materiálů s vysokým albedem 

Největším problémem v této oblasti, jak na soukromém majetku, tak na budovách města, jsou 

v současné době jednoplášťové střechy s asfaltovou lepenkou. Při jejich rekonstrukci je tak vhodné 

krytinu nahradit, buď vegetačním souvrstvím, pokud to únosnost konstrukce umožní, a pokud ne, 

využít co nejsvětlejší hydroizolační folie. I to se již děje, jak na veřejných budovách, tak díky iniciativě 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 41  

městského architekta, na nových soukromých realizacích. I na fasády jsou již ve veřejném i soukromém 

sektoru používány světlejší barvy, pozitivní i díky vyšší životnosti. 

Obrázek 21: Kongresové centrum a divadlo Pasáž – pozitivní příklad světlé ploché střechy s vyšším 

albedem na rozsáhlejší východní části budovy. 

  

Stínění otvorů staveb vnějšími stínícími prvky 

Jak u soukromých staveb, tak u staveb ve vlastnictví města je využití vnějších stínících prvků zatím 

ojedinělé a jsou využívány jen neefektivní vnitřní žaluzie. I zde se ale v investicích města již objevují 

pozitivní příklady. 

Obrázek 22: Využívání a nevyužívání externích stínících prvků 

  
Pozitivní příklad: část fasády ZŠ Benešova s vnějším stíněním 
externími žaluziemi. Při systémovém řešení v obdobné situaci je 
vhodné zvažovat i přesah střechy nebo slunolam, které mají delší 
životnost a potenciálně menší poruchovost. Ve školské stavbě ale 
mohou být problematické z hlediska vlivu na osvětlení 
rozptýleným světlem.  

Západní fasáda ZŠ Na Kopcích bez externích stínících 
prvků. Příklad situace, kde jistě z hlediska potřebného 
množství světla je možné využít pouze vnější žaluzie, 
protože slunolamy a přesahy střech by jistě negativně 
ovlivnily osvětlení v interiéru. 

 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 42  

Ochlazování vzduchu evapotranspirací rostlin 

U staveb připadají v úvahu jako relevantní vegetační střechy a konstrukce pro popínavé dřeviny. Obojí 

se v Třebíči téměř nevyskytuje. Extenzivní ozeleněné střechy je přitom možné doplnit i na řadu 

stávajících plochých střech, kde pro intenzivnější skladbu již není rezerva v únosnosti konstrukce dané 

stavby. Zejména na několika málo plochých střechách vyskytujících se v centru je v ozeleněné střeše 

potenciál snížit nejen ohřívání budovy, ale i okolního prostředí. 

Pro návrh priorit v opatřeních na vlastních budovách města a jeho organizací bude třeba v návrhové 

části dopracovat inventarizaci relevantních budov z tohoto pohledu. 

Veřejná prostranství 

U veřejných prostranství je vzhledem k velké provozní vazbě na zeleň pro adaptaci klíčové co nejvíce 

všechny možnosti systematicky provazovat do integrovaného celku. Díky aktivitě pracovníků úřadu ve 

městě vznikají konkrétní  dílčích kvalitní a progresivních řešení, již  Rezervy jsou v jejich koncepčním 

a systémovém uchopení – a to lze docílit jen nastavením procesů úřadu, nikoli osobními výkony 

jednotlivců. Podrobněji se tomu věnuje kapitola Investice. Zde zejména na příkladech ilustrujeme, kde 

jsou rezervy. 

Obrázky 23: Přestupní terminál vlakového u nádraží 

  
Přestupní terminál u vlakového nádraží je z pohledu adaptace na změnu klimatu ve veřejném prostranství spíše nevhodným 
příkladem. Přístřešky neposkytují ochranu před sluncem ani silným větrem. Mladé stromy také ne. Dešťová voda z jejich 
střech, která není znečištěná vozidly a solením, teče cestujícím pod nohy, místo aby byla svedena ke kořenům blízkých stromů 
a tím podpořila jejich zálivku a vitalitu – a zvýšil se tak i jejich chladící výkon evapotranspirací. Pozitivní je alespoň doplnění 
stromů a využití retenční dlažby (viz kapitola Doprava) 

 

 

 

 

 

 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 43  

Obrázek 24: Autobusové nádraží 

 

Šance na lepší řešení: Autobusové nádraží 
vyžaduje z dopravního pohledu úpravy – jsou 
zde dlouhé přestupní vazby a další negativa. 
Je zde velká příležitost pro řešení adaptace – 
využít ozeleněné střechy, doplnit stromy 
a pro vsakování dešťové vody a zeleň využít 
volný prostor po spádu, který je dnes tvořen 
jen nevýrazným trávníkem. 

Obrázky 25: Veřejný prostor 

  
Příklad pobytového prostoru bez zastínění z jihu a západu – 
dětské hřiště na sídlišti Borovina 

Stínění kontejnerů se směsným odpadem – prozíravé, 
aby nedocházelo k problematickému ohřevu odpadu. 

Obrázky 26: Autobusové zastávky 

  
Příklad nové typové zastávky, neposkytující 
možnost při čekání na autobus sedět ve stínu. Jsou 
přitom na trhu k dispozici typové přístřešky 
s neprůhlednou nebo dokonce vegetační střechou. 

Příklad starší zastávky na sídlišti Borovina, která tuto možnost poskytuje. 

 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 44  

Obrázky 27: Parkoviště na sídlišti Borovina 

  
Příklad skutečně komplexního přístupu k adaptaci na sídlišti Borovina. Parkoviště bude ochlazováno vegetací, která využívá 
dešťovou vodu svedenou ze zpevněných ploch. 

Tabulka 13: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

VP01 Podíl plochy nepropustného povrchu v jednotlivých polygonech % - GIS MěÚ 

Tabulka 14: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast Budovy a veřejná prostranství 

Hrozba/dopad Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 2 1 

Přívalové (bleskové) povodně 2 3 

Dlouhodobé sucho 3 3 

Extrémně silný vítr 2 2 

Ledové jevy (námrazové jevy) 3 2 

Vedro 5 3 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené, 3-
potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 45  

Prioritní oblast 2: Zdraví a hygiena 

Vliv změny klimatu na oblast zdraví a hygieny 

Dopady změny klimatu na člověka a jeho zdraví jsou způsobeny přímými a nepřímými vlivy. 

Nejvýznamnější přímo působící vliv spočívá v expozici obyvatel vysokým teplotám, zejména v podobě 

vln veder (letních tropických dní a nocí). Tyto vlivy působí negativně především na citlivější obyvatele 

s chronickými onemocněními oběhové a dýchací soustavy (kardiovaskulární onemocnění) případně 

s metabolickými onemocněními a nemocemi ledvin. Tyto osoby jsou ohroženy jak ve svých domovech, 

tak i ve zdravotnických zařízeních, zařízeních sociální péče, ale také na jejich pracovištích, kde jsou 

často podmínky nejméně příznivé. Obdobně zesílený dopad mají tyto vlivy na dětskou populaci 

a seniory. Bez ohledu na věk či jiná onemocnění, zvyšují tropické teploty riziko přehřátí organismu, 

úpalu a dehydratace. 

Ohrožení vysokými teplotami (expozice a citlivost) je ovlivněno stavem prostředí, ve kterém obyvatelé 

města pobývají (adaptivní kapacitou prostředí). Zvláštní význam má stav budov, a to zejména těch, kde 

pobývají citlivé skupiny. Jedná se o školy, zdravotnická zařízení a zařízení sociální péče. Problém zde 

představuje především stáří budov sloužících těmto účelům, neboť ty lze jen obtížně a nákladně 

adaptovat. 

Zvláštní význam mají i dopravní terminály, prostory obchodů a úřadů. Problémy nastávají u budov, 

kde stavebně-technické řešení dostatečně nebrání přehřívání konstrukcí a interiérů budov 

(nedostatečné zastínění, nevhodné materiály konstrukcí, střech, oken). Problematické jsou i budovy 

s chybějícím či nevhodným řešením řízené ventilace, resp. klimatizace. Nedostatečná ventilace 

vzduchu v horkém prostředí dále zhoršuje životní podmínky, nevhodná klimatizace má vysoké nároky 

na spotřebu energie a také může přímo ohrožovat zdraví nerovnoměrným ochlazováním a vysoušením 

vzduchu. Jiné chladicí systémy mohou na druhou stranu představovat epidemiologické riziko (vznik 

a šíření některých druhů patogenů ve vlhkém vzduchu).  

Zvláštním případem je dopad opatření na snižování spotřeby energií (snižování emisí skleníkových 

plynů) budovami. Ta jsou realizována zejména zateplením konstrukcí a výměnou oken. Tato opatření 

bez následné instalace řízené ventilace velmi často vedou k značnému zhoršení kvality vnitřního 

prostředí budov reprezentovaného především nárůstem koncentrace CO2 a vlhkosti vzduchu v zimě. 

Tyto změny negativně ovlivňují schopnost koncentrace, spánek, dýchání a zvyšují únavu a stres. 

Ve vnějším prostředí jsou vedrem postižena všechna veřejná prostranství, zvláštní význam pak mají 

prostory související s dopravou osob, zastávky a nádraží. Zvláštní roli zde hraje i zvýšené množství 

vysokoenergetického slunečního UV záření, jež způsobuje vznik přízemního ozonu (O3), jednoho 

z nejvýznamnějších polutantů a původce tzv. letního smogu. 

Další přímé ohrožení lidského zdraví přináší sucho a s ním spojené (výše zmíněné) změny mikroklimatu, 

které se mohou projevovat ve vnějším prostředí i vnitřním prostředí budov. Budovy a vnější prostory, 

které nejsou dostatečně stíněné, ani doprovázené vhodně volenou zelení, v létě nezaručují vlhkost 

vzduchu v doporučeném rozmezí 40 – 60 %. Nedostatek vlhkosti ve vnějším ovzduší zvyšuje 

koncentraci prachových částic a také patogenů, které na ně mohou být navázány. Ozon a prachové 

částice tak v letním období přestavují v městském prostředí zásadní zdroj ohrožení zdraví obyvatel. 

Lidé jsou také ohroženi extrémními výkyvy počasí, které mohou zvyšovat riziko úrazů a nehod. Do této 

kategorie patří především ohrožení zdraví a životů v důsledku povodní, ať již říčních (fluviálních), či 

způsobených přívalovým deštěm mimo vodoteče (pluviálních). Kromě bezprostředního ohrožení zdraví 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 46  

a života přinášejí povodně a záplavy významné epidemiologické riziko spojené s kontaminací zdrojů 

pitné vody i ostatních složek životního prostředí. Extrémní jevy také mohou poškodit komunikace 

a zhoršit dostupnost rychlé zdravotnické pomoci a zdravotnických zařízení. 

S nárůstem průměrné teploty je také prokazatelně spojeno šíření bezobratlých přenašečů infekčních 

chorob, zejména infekční meningoencefalitidy (klíšťové encefalitidy) přenášené klíštětem (Ixodes) 

a lymeské boreliózy přenášené více druhy hmyzu. Kraj Vysočina patří dlouhodobě mezi nejvíce 

postižené regiony ČR, co do počtu nově zaznamenaných onemocnění klíšťové encefalitidy i lymeské 

boreliózy (viz dále). V evropských zemích se objevují také nové případy chorob přenášených přenašeči 

běžnými v subtropických oblastech. Areál přenašečů se rozšiřuje severněji a také do vyšších poloh.  

Zvýšená rizika infekčních chorob zvyšují zátěž hygienické služby a vyvolávají potřebu preventivního 

očkování, které musí být zajištěno pověřenými lékaři. Podle Strategie přizpůsobení se změně klimatu 

v podmínkách ČR24 je přibližně 70 % infekcí zoonotického původu a lze tak předpokládat další 

identifikace nově se objevujících infekcí. Podle tohoto zdroje je již na našem území prokázán výskyt 

řady mikrobiálních agens vyvolávajících lidská onemocnění, která nejsou díky nedostatečnému 

zajištění laboratorní diagnostiky správně diagnostikována a případně i léčena. Tento stav bude výzvou 

pro hygienicko-epidemiologický dohled a laboratorní praxi. 

Se vzrůstající teplotou také souvisí prodloužení pylové sezóny a vyšší výskyt pylových zrn ve vzduchu 

po delší dobu. Tato situace zhoršuje zdravotní stav alergiků a zvyšuje incidenci alergií v populaci. 

Sekundárně tak vzniká vyšší poptávka po lékařské péči v tomto oboru.  

Změna klimatu přináší i další nepřímá zdravotní rizika, např. ovlivnění produkce a distribuce potravin 

s dopadem na výživu obyvatel, zvýšení rizika alimentárních infekcí (zejména během teplejšího jara 

a podzimu) a dopady na duševní zdraví a výkonnost lidí. Zvýšený stres a fyzická i psychická únava může 

způsobit neschopnost vykonávat určité práce či povolání (vůbec nebo v dílčím rozsahu), což může vést 

k ekonomickým důsledkům. Na druhou stranu mohou teplejší zimy snížit počet úmrtí v důsledku 

chladu a umožnit provádění zejména venkovních prací i v zimním období. 

Zdravotní rizika může způsobit také přesídlování a migrace osob v důsledku sucha a dalších dopadů 

změny klimatu. V budoucnosti je možné očekávat větší pohyb obyvatel související se změnou klimatu 

a nárůst poptávky po humanitární pomoci a kapacity zdravotnictví. 

Současný stav ve městě 

K oblasti zdraví a zdravotnictví se vztahují některé regionální i místní strategické dokumenty. Program 

Zdraví 2020 pro Kraj Vysočina (Střednědobý plá pro období 2016 – 2020) se věnuje primární prevenci 

(Oblast 1), prevenci alergických onemocnění (Dílčí cíl 5.3) a prevenci infekčních onemocnění (Dílčí cíl 

5.8). 

Město Třebíč je od roku 1996 členem Národní sítě zdravých měst a dlouhodobě tak realizuje projekt 

Zdravé město a je také zapojeno do místní Agendy 21. V rámci těchto aktivit město deklarovalo vůli 

realizovat místní akční plán zdraví a životního prostředí (LEHAP). Tato aktivita města může usnadnit 

zapojení veřejnosti do opatření snižujících dopad změny klimatu na lidské zdraví – zejména v oblasti 

monitorování těchto dopadů a prevence. 

Strategický plán rozvoje města pro období 2020 – 2023 řeší problematiku zdraví a sociální péče 

v Prioritní ose A Kvalita života (A2 Zajišťovat kvalitní veřejnou službu v oblasti školství, zdravotnictví 

                                                           
24 https://www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 47  

a sociální oblasti). V této oblasti město formulovalo požadavek na zachování kvality a standardu 

v řešených oblastech. SPRM formuluje návrhy 84 konkrétních projektů rozvoje. Částečně se jedná také 

o budování nových kapacit pro sociální péči. V takových případech bude zapotřebí zohlednit možné 

dopady změny klimatu při výstavbě. 

V roce 2019 byl zpracován Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a služeb navazujících města 

Třebíče 2019 – 2023. Plán podrobně hodnotí východiska pro rozvoj a udržení kvality sociální péče. 

Podle analýzy existuje ve městě kapacita 281 míst pro pobytovou sociální péči. U všech typů pobytové 

péče existuje zvýšená poptávka po jejich kapacitě: domovy pro seniory, odlehčovací péče, sociální 

služby ve zdravotnických zařízeních, komunitní bydlení seniorů, chráněné bydlení. Priority pro rozvoj 

péče formulované v dokumentu zahrnují rozšíření všech typů pobytových kapacit vč. následné péče. 

V konkrétních projektech musí být zohledněna adaptace budov na změnu klimatu. 

Žádný ze strategických dokumentů pro zdravotnictví a sociální péči nezohledňuje problematiku 

dopadů změny klimatu na tuto oblast. Žádný z konkrétních projektů rozvoje města v těchto oblastech 

neodpovídá přímo na důsledky změny klimatu. 

Klíčovým zdravotnickým zařízením ve městě je Nemocnice Třebíč (příspěvková organizace zřizovaná 

Krajem Vysočina). Obyvatelům města je zde k dispozici pohotovostní lékařská služba. Počet lůžek 

v nemocnici dlouhodobě (2004 – 2018) klesá, počet ambulantních výkonů roste25. 

Podle údajů z Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb26 bylo v roce 2020 na území města 

registrováno 23 ordinací praktického lékaře, 10 ordinací praktického lékaře pro děti a dorost, 5 ordinací 

specialistů alergologů a 4 ordinace specialistů kardiologů. To jsou lékařské obory klíčové pro zvládání 

potenciálních zdravotních dopadů změny klimatu. 

Město nevlastní žádné zdravotnické zařízení. K zařízením poskytujících sociální péči, která mohou být 

dotčena dopady změny klimatu, patří zejména ta, kde jsou poskytovány pobytové služby (denní 

stacionáře, odlehčovací služby, trvalý pobyt klientů). Jedná se o tato zařízení: 

 Domov pro seniory Třebíč – Manželů Curieových (Kraj Vysočina), p. o., Manž. Curieových 603 

(kapacita 193 obyvatel v bývalé ubytovně) 

 Domov pro seniory Třebíč, Koutkova – Kubešova, p. o., Koutkova 302 (kapacita 108 uživatelů) 

 Domov pro seniory Třebíč, Koutkova – Kubešova, p. o., Kubešova 841/14 (kapacita 64 

uživatelů) 

 Denní rehabilitační stacionář pro tělesně a mentálně postižené Třebíč, Družstevní 1079 

 Stacionář Úsměv Třebíč (Diecézní charita Brno), Družstevní 1079 

 Domovinka Třebíč (Diecézní charita Brno), Gen. Sochora 705, Třebíč 

 Chráněné bydlení v Denním centru Barevný svět, o.p.s., Okružní 962/13 Borovina 

Další objekty, které jsou využívány k sociálním účelům nebo k tzv. bydlení se zvláštním určením: 

 Chráněné bydlení Demlova 1031/39 (3 domácnosti po 4 klientech v  rekonstruovaném 

objektu) 

 Domy se zvláštním určením (pečovatelské), Koutkova 213, Vltavínská 1376, Fr. Hrubína 

708/10, Myslbekova 594/2 

 MŠ speciální se stacionářem pro zdravotně postižené, Družstevní 1079 

                                                           
25 Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2020 - 2023 
26 https://nrpzs.uzis.cz/ 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 48  

V současné době je plánována výstavba dalšího domu se zvláštním určením, který by měl vzniknout ve 

čtvrti Vídeňský rybník. 

V případě zdravotnických zařízení a zařízení pro sociální péči, která nejsou ve vlastnictví, ani ve správě 

Města Třebíč, je  jen omezená nebo téměř žádná možnost ovlivnit stavebně-technické úpravy ve 

smyslu adaptace na změnu klimatu. Domy se zvláštním určením, MŠ speciální se stacionářem pro 

zdravotně postižené Družstevní 1079  a Denní rehabilitační stacionář Družstevní 1079 jsou v majetku 

města.  Jejich stav a způsob budoucí rekonstrukce by měl být posouzena z pohledu adaptace na změnu 

klimatu.  

Ve všech případech je z pozice samosprávy (obce, z níž pocházejí klienti služeb) žádoucí usilovat 

o posouzení stavu objektů zdravotnických a sociálních zařízení a prováděných či plánovaných 

rekonstrukcí s ohledem na adaptivní kapacitu budov. Mělo by být posouzeno zejména řešení zastínění 

budov, ochrana před vysokými teplotami (aktivní a pasivní), zajištění kvality vnitřního prostředí (řízená 

ventilace) a mikroklima okolí budov (zeleň, vodní prvky). 

Dostupnost zdravotnických zařízení významných pro prevenci a léčbu onemocnění 

souvisejících se změnou klimatu  

Základním ukazatelem dostupnosti zdravotní péče v první linii, která je významná pro adaptivní 

kapacitu města, je počet obyvatel připadající na jednoho praktického lékaře (na jednu ordinaci). V roce 

2019 připadalo ve městě 1316 dospělých obyvatel na jednu ordinaci PL a 472 dětí ve věku do 14 let vč. 

na jednu ordinaci PLDD. 

V prostředí geografického informačního systému (GIS) byla ověřena dostupnost zdravotnických 

zařízení, resp. byl stanoven počet obyvatel, kteří bydlí dále než 1000 m od vybraného typu zařízení 

libovolného provozovatele v rámci ORP Třebíč. Optimální hranici fyzické dostupnosti v sídlech 

s počtem obyvatel nad 2000 stanovuje metodika MMR „Standardy dostupnosti veřejné 

infrastruktury“27 na 600 m pro praktické lékaře. Pro alergologii a kardiologii doporučuje metodika 

prostou přítomnost dané odbornosti ve městě/obci.  

Tabulka 1: Dostupnost zdravotnických zařízení 

Typ odbornosti Počet obyvatel ve vzdálenosti > 1000 m [%] 

Praktický lékař 8179 23,4 

Praktický lékař pro děti a dorost 5068 14,5 

Alergolog 29097 83,4 

Kardiolog 30839 88,4 

Zdroj: CI2, o. p. s. 

V příloze 3 jsou k dispozici mapy znázorňující dostupnost zdravotnických zařízení (Praktický lékař, 

Praktický lékař pro děti a dorost, Alergolog a Kardiolog). V mapě je vizualizována dostupnost 

prostřednictvím hexagonů o ploše 5 ha.  

Výskyt klíčových antropozoonóz 

Počet výskytu případů klíšťové encefalitidy (KE) i nemocnost v posledních letech roste celorepublikově. 

Kraj Vysočina je z hlediska počtu případů na 100.000 obyvatel (14,92) druhým nejpostiženějším krajem 

ČR (s průměrem 7,27) po Jihočeském kraji (15,42). Také podle místa pravděpodobné nákazy 

nemocných je Kraj Vysočina na druhém místě (92 lidí z celkového počtu 773 udávalo jako místo nákazy 

                                                           
27 http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/53-TB050MMR01-Standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury-
2017-10-30.pdf 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 49  

Kraj Vysočina). V podrobnějším geografickém pohledu ale okres Třebíč nepatří v rámci kraje k nejvíce 

postiženým28. 

Pokud jde o lymeskou boreliózu, uvádí Program Zdraví 2020 pro Kraj Vysočina, že „na základě hodnoty 

průměrné incidence za posledních deset let je Kraj Vysočina krajem s nejvyšším výskytem lymeské 

boreliózy v ČR, přičemž nejvyšší počty byly vykázány v okrese Třebíč.“ 

Následující mapy promořenosti klíšťat byly převzaty z portálu www.kliste.cz provozovaného 

soukromou společností Protean s.r.o. se svolením autorů. Kartogramy interpretují počet klíšťat 

v daném okrese, které byly laboratorně pozitivně testovány na příslušný patogen v období 2006 –

2019. 

Obrázek 1: Počty promořených klíšťat na příslušné patogeny dle okresů v období 2006–2019 

 
Zdroj: Protean s.r.o. 

Pylové alergeny a alergická onemocnění 

Podle údajů z Programu Zdraví 2020 pro Kraj Vysočina 2016 – 2020 se v roce 2013 v Kraji Vysočina 

léčilo z důvodu alergického onemocnění 43 100 pacientů. Nejčastější diagnóza byla pollinosa (senná 

rýma), astma a alergická rýma. Podíl pacientů „děti a dorost“ byl v kraji 43 %, zatímco v ČR 38 %. 

Nejvyšší podíl těchto pacientů vykázal okres Žďár nad Sázavou, a to více než 60 %.  

Pylový monitoring není na území ČR prováděn systematicky, resp. centrálně. Pro Kraj Vysočina provádí 

pylový monitoring Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě a ten také publikuje pylové zpravodajství. Toto 

pracoviště by mělo disponovat daty o výskytu jednotlivých alergenů v ovzduší v průběhu roku a o jejich 

množství v jednotce venkovního vzduchu. Z těchto dat je následně možné odvodit změny v délce 

a „intenzitě“ působení pylových alergenů. 

Kardiovaskulární a respirační onemocnění 

Podle údajů z Programu Zdraví 2020 pro Kraj Vysočina 2016 – 2020 Výskyt kardiovaskulárních 

a respiračních onemocnění (incidence) jsou choroby srdce a cév nejčastější příčinou úmrtí v Kraji 

Vysočina u mužů i žen. To platí také pro celostátní statistiku úmrtí. Úmrtnost na onemocnění srdce 

a cév má v kraji sestupnou tendenci, což potvrzují i novější data Českého statistického úřadu (dále).  

                                                           
28 Orlíková, H. Lenz, P. Kynčl, J., Klíšťová encefalitida v České republice v roce 2019 – zpráva o epidemiologické situaci v 
kontextu předcházejících let. SZÚ Praha. Dostupné on-line: 
http://www.szu.cz/uploads/KE/CEM_5_2020_klistata_Zprava_za_2019.pdf  

http://www.kliste.cz/
http://www.szu.cz/uploads/KE/CEM_5_2020_klistata_Zprava_za_2019.pdf


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 50  

Podle statistiky příčin úmrtí ČSÚ29 je počet úmrtí na kardiovaskulární onemocnění v kraji Vysočina na 

100 tis. obyvatel v roce 2018 mírně vyšší, než v ČR celkem (cca o 2 %), ale v okrese Třebíč vykazuje vyšší 

hodnoty, než je průměr kraje. 

Obrázek 2: Počet úmrtí na kardiovaskulární onemocnění 

 

 
Zdroj: ČSÚ 

Podle stejného pramene byl počet úmrtí na respirační onemocnění v kraji Vysočina na 100tis. obyvatel 

v roce 2018 přibližně stejný, jako v ČR celkem a vykazuje  mírně rostoucí trend. 

Obrázek 3: Počet úmrtí na respirační onemocnění 

 
Zdroj: ČSÚ 

Úmrtnost v obou skupinách onemocnění v okrese Třebíč (též dle ČSÚ) v dlouhodobějším pohledu 

(2009 – 2018) kopíruje trendy na úrovni ČR: Úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění mírně klesá, 

na respirační stagnuje. 

  

                                                           
29 https://www.czso.cz/csu/czso/zemreli-podle-seznamu-pricin-smrti-pohlavi-a-veku-v-cr-krajich-a-okresech-lv8io6up9t 

2015 2016 2017 2018

ČR 483 450 465 458

Vysočina 468 454 471 468

Třebíč 474 494 493 537

400

420

440

460

480

500

520

540

560

ČR Vysočina Třebíč

2015 2016 2017 2018

ČR 71 67 76 78

Vysočina 66 59 82 73

Třebíč 83 68 98 91

0

20

40

60

80

100

120

ČR Vysočina Třebíč

https://www.czso.cz/csu/czso/zemreli-podle-seznamu-pricin-smrti-pohlavi-a-veku-v-cr-krajich-a-okresech-lv8io6up9t


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 51  

Obrázek 4: Počet úmrtí na kardiovaskulární (KARV) a respirační (RESP) onemocnění v okrese Třebíč 

 
Zdroj: ČSÚ 

Aktuální přesné údaje o incidenci a počtu infekčních, alergických, kardiovaskulárních a respiračních 

onemocnění lze získat pouze z neveřejné části Národního zdravotního informačního systému (viz dále 

v části Navrhované indikátory). Konkrétní hodnoty vybraných ukazatelů za město Třebíč může 

poskytnout Krajská hygienická stanice v Jihlavě. 

Tabulka 2: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

ZDR01 Dostupnost30 praktického lékaře do 1000 m % + NRPZS/ÚZIS 

ZDR02 Dostupnost praktického lékaře do 1000 m % + NRPZS/ÚZIS 

ZDR03 Dostupnost alergologa A/N + NRPZS/ÚZIS 

ZDR04 Dostupnost kardiologa A/N + NRPZS/ÚZIS 

ZDR05 Roční incidence Lymeské boreliózy MKN A69.2 počet - ÚZIS31, KHS 

ZDR06 Roční incidence klíšťové encefalitidy MKN A84.1 počet - ÚZIS, KHS 

ZDR07 Délka pylové sezony vybraných alergenů týdnů N/A KHS Ostrava 

ZDR08 Koncentrace pylových zrn vybraných alergenů tis./m3 N/A KHS Ostrava 

ZDR09 Incidence kardiovaskulárních onemocnění počet/rok 0 ÚZIS 

ZDR10 Počet zemřelých na kardiovaskulární onemocnění počet/rok 0 ČSÚ, ÚZIS 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

Tabulka 3: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast zdraví a hygiena 

Hrozba/dopad Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 1 1 

Přívalové (bleskové) povodně 2 3 

Dlouhodobé sucho 3 3 

Extrémně silný vítr 2 3 

Ledové jevy (námrazové jevy) 2 3 

Vedro 5 4 
Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené,  

3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené  

                                                           

30 Poznámka: Indikátory dostupnosti praktických lékařů stanovené GIS analýzou lze v případě potřeby zjednodušit a 
nahradit indikátorem počtu obyvatel připadajících na jednoho praktického (dětského) lékaře. 
31 https://www.uzis.cz/index.php?pg=kontakt--zadosti-o-data-analyzy 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

KV 686 572 583 605 534 529 474 494 493 537

RESP 87 92 59 75 75 61 83 68 98 91

0
100
200
300
400
500
600
700
800

KV RESP

https://www.uzis.cz/index.php?pg=kontakt--zadosti-o-data-analyzy


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 52  

Prioritní oblast 3: Cestovní ruch 

Vliv změny klimatu na oblast cestovního ruchu 

Změna klimatu má vliv na podmínky pro cestovní ruch, a to na podmínky přírodní i socioekonomické. 

Podmínky socioekonomické jsou ovlivněny změnou klimatu nepřímo, působením na další hospodářské 

oblasti a celkovou hospodářskou stabilitu regionu města. To může znamenat snížení potenciálu 

cestovního ruchu vlivem zhoršení základních kapacit (ubytování), doprovodné a dopravní 

infrastruktury a zhoršení doplňkových služeb v oblasti cestovního ruchu. 

Specifickou oblastí, ve které se může změna klimatu projevit negativními dopady, je kulturní dědictví. 

Význam potenciálních ztrát stupňuje nenahraditelnost jednou ztraceného kulturního dědictví. 

Ohrožení kulturního dědictví představuje změna klimatu zejména prostřednictvím projevů extrémních 

jevů, ale rovněž v podobě dlouhodobého negativního působení klimatických podmínek na objekty 

a možného urychlení jejich degradace. Turismus samotný rovněž ovlivňuje emise skleníkových plynů, 

a to v oblasti dopravy, ubytování a volnočasových aktivit. Odhaduje se, že podíl turismu na globálních 

emisích skleníkových plynů tvoří 4,9 % (v období před pandemií). 

Hlavní rizika 

● Zvyšování průměrné teploty vzduchu a extrémní teploty 

● Zvýšená pravděpodobnost výskytu dlouhodobého sucha 

● Potenciální změny míry nebezpečí povodní, přívalových povodní 

● Změna výskytu dalších extrémních jevů (nebezpečný vítr, bouře, ledovka) 

● Zvýšení rizika požárů  

Mechanismus působení 

● Změny teplotního režimu a spojeného režimu vlhkosti vzduchu může působit na kulturní 

památky ve městě v podobě změny zvětrávacích a degradačních procesů různého druhu. 

● Zvýší se četnost a prodlouží se délky vln veder a zvýší se průměrné teploty. 

● Zvyšování četnosti dnů s vyššími srážkami (přívalové srážky) mohou především v letním období 

způsobovat lokální přívalové povodně nebo vyvolat sesuvy půdy. 

● Četnější výskyt extrémních konvekčních meteorologických jevů (bouře, větrné smrště). 

Hlavní negativní dopad pro městský cestovní ruch32  

● Zvýšené riziko poškození kulturního dědictví a památek 

● Snížení atraktivity městské turistiky, zdravotní rizika, vyšší náklady provozu klimatizace 

● Riziko poškození infrastruktury cestovního ruchu včetně památek 

Vazba stávajících koncepčních dokumentů v oblasti cestovního ruchu na změnu klimatu  

Aktuálním koncepčním dokumentem pro oblast cestovního ruchu je Koncepce rozvoje cestovního 

ruchu města Třebíč pro léta 2019 – 2023. Tato koncepce navazuje na Strategický plán rozvoje města 

Třebíč 2015 – 2019. Vychází z dat roku 2018 a obsahuje analýzu cestovního ruchu v Třebíči, SWOT 

analýzu, návrhovou a implementační část. V níže uvedeném rozboru současného stavu cestovního 

ruchu ve městě vycházíme z této koncepce, dále z aktuálních dat ČSÚ. Přihlížíme rovněž k zásadní 

proměně, kterou sektor cestovního ruchu zažívá v uplynulém období (pandemie koronaviru). Je 

                                                           
32 MŽP, ČHMÚ, 2019: Aktualizace Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu v ČR 

z roku 2015. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 53  

samozřejmé, že vliv pandemie na rozvoj cestovního ruchu ve městě nešlo v době zpracování dané 

koncepce předjímat.  

Pokud jde o vliv měnícího se klimatu na rozvoj cestovního ruchu, Koncepce rozvoje cestovního ruchu 

města Třebíč pro léta 2019 – 2023 tento fakt ve svých východiscích, SWOT analýze ani návrhové části 

neodráží.  

Strategie rozvoje cestovního ruchu v Kraji Vysočina na období 2017 – 2025 zmiňuje problematiku 

klimatu, jedná se však spíše o okrajové promítnutí do tohoto koncepčního dokumentu:  

● Charakteristika rybníků z hlediska extrémních klimatických jevů – růst vodohospodářské 

funkce (str. 46).  

● SWOT analýza – Hrozba A.T.4 Vliv klimatických změn na možnost poskytnout sezónní nabídku, 

např. běžky, lyže, vodáctví (str. 146)  

● Opatření A.1: Rozvoj areálů pro sjezdové a běžecké lyžování a ostatní zimní sporty v místech 

s vhodnými klimatickými podmínkami včetně rozšíření nabídky pro jejich využití v letní sezóně 

(plošně) jako multifunkčních komplexních center aktivit a turistiky (str. 154).  

Současný stav ve městě 

Cestovní ruch a turismus představují důležitý aspekt identity města Třebíč. Je si toho vědomo vedení 

města a význam tohoto sektoru zdůrazňují strategické dokumenty města i Kraje Vysočina. Rozvojová 

vize města Třebíče pro období 2015–2019 zní: „Město Třebíč je konkurenceschopná destinace 

cestovního ruchu, prestižní kulturní a historické centrum zajišťující vysokou kvalitu života pro všechny 

občany města, lákající nové obyvatele k životu ve městě, nabízející podnikatelským subjektům funkční 

zázemí pro podnikání a zajišťující efektivní veřejnou správu založenou na participaci občanů na jejím 

výkonu33“. 

Dle destinačního managementu oblastí (DMO) tvoří město Třebíč jádro certifikované turistické oblasti 

DMO Třebíčsko. Třebíč jako město s bohatou historií se pyšní množstvím kulturních 

a architektonických památek. Ty nevýznamnější z nich byly 3. července 2003 zapsány do prestižního 

Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Židovská čtvrť a židovský hřbitov 

společně s románsko-gotickou bazilikou sv. Prokopa se tak staly 12. památkou UNESCO v České 

republice a město Třebíč se stalo třetí UNESCO lokalitou v Kraji Vysočina34. Mimořádnou událost pro 

město přinesl rok 2018, kdy došlo k rozšíření hranic památek na Seznamu světového kulturního 

a přírodního dědictví UNESCO. Nově byl pod ochranou světového dědictví kromě baziliky sv. Prokopa 

a židovské čtvrti se hřbitovem zařazen také areál bývalého benediktinského kláštera. Základní 

parametry cestovního ruchu, na základě dat v citované koncepci popisujeme níže.  

  

                                                           
33 Koncepce rozvoje cestovního ruchu města Třebíč pro léta 2019 – 2023.  
34 https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6024/trebic/pamatky-turistika/ 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 54  

Obrázek 32: Turistické oblasti (DMO), 2019 

 
Zdroj: MMR 

V Třebíči se (v době před pandemií) nacházelo celkem 29 ubytovacích zařízení, které nabízí turistům 

celkem 1 481 lůžek. Jedná se o 8 hotelů, 15 penzionů a 6 ostatních zařízení (ubytovny, kemp, 

apartmány či možnost pronájmu celého objektu). Ve městě bylo přibližně 30 restaurací, dále jsou zde 

ze stravovacích zařízení zastoupeny pizzerie, hospody, bufety, bistra, vinárny, pivnice, občerstvení, 

kavárny, cukrárny a čajovny. K doprovodné infrastruktuře cestovního ruchu patří 3 turistická 

informační centra, 8 muzeí, galerií a výstavních prostor, 4 ekotechnická centra a zábavní parky, 

4 kulturní zařízení, 8 sportovních a relaxačních zařízení.  

V tabulce 18 uvádíme návštěvnost města, jako hlavní parametr a indikátor cestovního ruchu ve městě. 

V době před pandemií byla charakterizována následujícími trendy a parametry:  

● Růst návštěvnosti města v období 2017 – 2019, zejména díky růstu počtu domácích 

krátkodobých návštěvníků. Meziroční nárůst činil cca 12 %. 

● V roce 2012 poprvé do Třebíče přicestovalo více než 100 000 návštěvníků35. 

● V roce 2018 to bylo 312 000 návštěvníků (turisté a výletníci - data mobilních operátorů za 

období 1. 2. – 31. 7. 2018). 

● Rostoucí počet ubytovaných ve městě (vyšší výběr ubytovacího poplatku) 2016 – 2019 

● Počet přenocování na návštěvu činil v roce 2018 2,07 nocí (data mobilních operátorů za období 

1. 2. – 31. 7. 2018). 

● Největší podíl jednodenních návštěvníků přijel do města z Kraje Vysočina (48 %), dále ze 

sousedních krajů.  

● V rámci zahraničních jednodenních návštěvníků převažovali turisté z Německa, Rakouska, 

Francie, Slovenska a USA (data mobilních operátorů za období 1. 2. – 31. 7. 2018). 

● Podobné charakteristiky platí i pro vícedenní turisty.  

  

                                                           
35 https://cs.wikipedia.org/wiki/Třeb%C3%ADč#Turismus 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 55  

Tabulka 18: Návštěvnost města  

Ukazatel  2017 2018 2019 Zdroj dat 

Výletníci (krátkodobá návštěvnost)  N.A. 252 282 N.A. Data od mobilních operátorů, Opus 
Consulting s.r.o. (za období 1. 2. – 31. 
7. 2018) 

Turisté (dlouhodobá návštěvnost)  N.A. 60 512 N.A. 

Návštěvnost středisek CR (celkem, 
odečet grafu)  

129 000 147 000 N.A. MKS Třebíč 

Počet přenocování 34 129 38 654 N.A. Ubytovací poplatek – Město Třebíč  

Počet přenocování - ČSÚ 58 078 58 957 64 448 ČSÚ 

Počet hostů - ČSÚ 23 285 24 343 27 008 ČSÚ 

K historickým památkám ve městě patří:  

● Areál bývalého benediktinského kláštera s bazilikou sv. Prokopa 

● Bývalá židovská čtvrť a židovský hřbitov 

● Karlovo náměstí s řadou nemovitých kulturních památek (např. Malovaný dům, Černý dům, 

sousoší sv. Cyrila a Metoděje) 

● Městská věž 

● Větrný mlýn 

● Farní kostel sv. Martina 

● Evangelický kostel 

● Pravoslavný chrám sv. Václava a Ludmily 

● Kapucínský klášter s kostelem Proměnění Páně  

● Hřbitovní kostel Nejsvětější Trojice 

● Budova továrny Tusculum (UP závody) 

● Městská spořitelna 

● Říční lázně Polanka 

Konkrétní ohrožení kulturních a historických památek v Třebíči z důvodu změny klimatu spočívá:  

● V častějším výskytu extrémních meteorologických jevů, jako jsou konvenční bouře, přívalové 

srážky, přívalové povodně či požáry.  

● V dlouhodobé změně klimatických charakteristik – tím dojde k změnou zatížení povrchu 

historických budov, a to prostřednictvím 

o možného zvýšeného zatížení prostřednictvím změn teploty, kdy je negativní působení 

vázáno na počet cyklů mrznutí (cca při –3 °C) a tání (cca při 1 °C) rozrušujících porézní 

povrch kamene objemovými změnami, celkový rozsah teplot, jímž je budova 

vystavena a případných tepelných šoků (vazba např. na požáry).  

o možného zvýšeného zatížení vodou a vlhkostí, kdy negativní působení je vázáno na 

krystalizaci solí při změnách vlhkosti přes kritickou hranici 75,5 %, nebo při častějším 

omočení stěn budovy. Vzhledem ke skutečnosti, že se očekává zvýšení počtu dnů 

s vyššími srážkami (10 mm a více) může docházet k častějšímu intenzivnímu omočení 

budov, které současně může byt problémem z hlediska výskytu v průběhu roku 

s ohledem na spolupůsobení teploty vzduchu. 

o větru, zejména prostřednictvím abraze, která však v podmínkách města není 

v současnosti příliš intenzivní. 

o četnějšího výskytu, nebo výskytu nových druhů mikrobů, plísní, rostlin a živočichů 

narušujících materiály historických budov v interiéru i exteriéru. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 56  

K dalším možným dopadům změny klimatu na sektor cestovního ruchu ve městě patří:  

● Snížení návštěvnosti centra města a kulturních památek díky nárůstu počtu teplotních extrémů 

a délky horkých vln (snížení komfortu pro návštěvníky). 

● Rozložení návštěvnosti do delšího, mimoletního období díky prodloužení letního období.  

● Zesílení projevu městského tepelného ostrova, nutnost stínění a ochlazování. 

● Chladnější prostředí v historických památkách v letním období (např. bazilika sv. Prokopa) – 

atraktivita pro turisty.  

● Zvýšené riziko požárů a nenahraditelného poškození památek.  

● Špatný stav či odumírání veřejné zeleně ve městě – snížení atraktivity pro krátkodobý 

i dlouhodobý turismus. 

● Preference turistiky v přírodě či „u vody“ oproti městské turistice v době měnícího se klimatu.  

● Změna prostorové a časové distribuce turismu.  

● Zrychlení odtoku, nemožnost vsaku přívalových srážek díky dispozici Židovské čtvrti (velké 

množství zpevněných ploch, nemožnost změny povrchů díky památkové ochraně).  

● Zamezení odtoku přívalových srážek do řeky díky instalaci trvalých protipovodňových opatření.  

● Ztížení organizace kulturních, společenských a sportovních akcí v době zvýšených teplot či 

meteorologických extrémů.  

Sektor cestovního ruchu a ochrany památek je zároveň velmi problematický z hlediska realizace 

vhodných adaptačních a mitigačních opatření:  

● Památková ochrana brání realizaci naprosté většiny adaptačních i mitigačních opatření na 

změnu klimatu (týká se městských památkových zón, památkově chráněných budov 

i historických parků). 

● Chybí metodický pokyn či vyhláška ze strany Ministerstva kultury České republiky, která by 

upravovala možnosti adaptací kulturních památek na změnu klimatu. 

● Opatření navržená v Národním akčním plánu adaptace na změnu klimatu v rámci resortu 

Ministerstva kultury nejsou naplňována, či jsou naplňována pouze formálně.  

Tabulka 19: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

CR01 Počet požárů památkově chráněných objektů  počet N/A HZS 

CR02 Návštěvnost města – počet přenocování, počet jednodenních a 
vícedenních návštěvníků, rozložení návštěvnosti během roku   

počet 0 MKS, ČSÚ 

CR03 Návštěvnost kulturních památek a akcí ve městě  počet - MKS, MěÚ 

CR04 Vybavenost klimatizací u zařízení cestovního ruchu  % N/A MKS, MěÚ 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 57  

Tabulka 20: Hodnocení zranitelnosti pro oblast cestovní ruch 

Hrozba/dopad Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 1 2 

Přívalové (bleskové) povodně 2 3 

Dlouhodobé sucho 3 4 

Extrémně silný vítr 4 5 

Ledové jevy (námrazové jevy) 4 4 

Vedro 4 5 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené,  
3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 58  

Prioritní oblast 4: Doprava a dopravní infrastruktura 

Vlivy změny klimatu na oblast dopravy 

Doprava do města a z města a v rámci jeho území má zásadní význam pro zachování základních funkcí 

sídla. Je klíčová pro ekonomickou aktivitu obyvatel, nezbytná pro dojíždění do škol, obstarání 

základních životních potřeb a zajištění zdravotních a sociálních služeb. Dopravní infrastruktura je 

limitujícím faktorem účinnosti a rychlosti pomoci poskytované složkami IZS a dalších nezbytných 

služeb. V době mimořádného (nouzového) stavu je doprava a dopravní infrastruktura zásadní pro 

individuální zásobování a přepravu nezbytných komodit, které nelze obstarat běžným způsobem. 

Součástí dopravní infrastruktury jsou kritické body, které jsou obzvlášť citlivé a zranitelné vnějšími vlivy 

a jednak budovy, zařízení a prvky mobiliáře, které jsou intenzivně využívány účastníky dopravy. Tato 

místa spolu se samotnými přepravními prostředky tvoří prostředí, které je významně ovlivňováno 

dopady změny klimatu. 

Přímý vliv na dopravu a dopravní infrastrukturu mají extrémní meteorologické jevy, které zvyšují riziko 

vzniku mimořádných událostí a poškození dopravní infrastruktury. Každé zhoršení meteorologických 

podmínek způsobuje ohrožení plynulosti a bezpečnosti dopravy, aniž se musí jednat o extrémní situaci. 

Avšak v důsledku změny klimatu lze očekávat postupný nárůst výskytu extrémního počasí. 

Extrémní teploty poškozují povrch vozovek (v kombinaci s mechanickým namáháním), železniční 

koleje a další zařízení a jiné dopravně-stavební konstrukce. Povodně, ať již říční (fluviální), či přívalové 

(pluviální) mohou dočasně zabránit průjezdnosti komunikací, v horším případě na delší dobu poškodit 

infrastrukturu. Vedro, sucho a přívalové deště mohou vyvolat pohyb svahových nestabilit, které 

mohou způsobit značné škody. Vítr ohrožuje komunikace rizikem pádu předmětů nebo stržením 

vedení. Námraza a sníh jsou také charakteristickými zdroji mimořádných situací v dopravě.  

Tato primární ohrožení komunikací představují zvýšené nároky na systém údržby, zajištění havarijních 

postupů, logistiku objízdných tras a organizaci dopravy na území města a v jeho okolí. K tomu je 

zapotřebí spolupráce vlastníků a správců jednotlivých dopravních tras a zařízení, ale také účastníků 

individuální automobilové dopravy. Nezastupitelnou roli v tomto procesu musí hrát IT řešení, 

monitoring a automatizované řízení. Důležité je zajištění kapacitních objízdných tras a rychlost 

odpovědi na kritické situace. Mimořádný význam má sledování a odpovídající údržba kritických úseků 

včetně údržby bezprostředního okolí dopravních komunikací (stromy, součásti sítí a budov). 

Extrémní teploty a vlny veder dopadají na účastníky hromadné dopravy. Prostory zastávek, nádraží, 

nástupišť a dalších veřejných prostranství spojených s dopravou nejsou dostatečně adaptovány na tyto 

vlivy. Stejně tak jsou vedrem ohroženy samotné dopravní prostředky, což lze technicky řešit 

prostřednictvím klimatizace, která ovšem zvyšuje spotřebu paliv a emise z dopravy. Zvýšené teploty 

mohou vést podle odhadu Ministerstva dopravy v budoucnu k nárůstu spotřeby energie v dopravě a 

přepravě o jednotky procent. Kromě klimatizace a topení v dopravě osob je nutno počítat i s vyššími 

nároky na chlazení přepravovaného nákladu. 

Všechny dopady změny klimatu mohou mít vliv na nehodovost v silniční i kolejové dopravě 

prostřednictvím působení na lidskou psychiku.  

Dlouhotrvající sucho má vliv na využitelnost vodních toků a ploch pro vodní dopravu a mimo intravilán 

mohou dopravu ohrožovat i rozsáhlé požáry vegetace, ke kterým v důsledku sucha častěji dochází. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 59  

Zároveň se doprava podílí na významné části produkce skleníkových plynů a v rámci mitigace je 

vhodné, aby byly preferovány módy dopravy, které mají uhlíkovou stopu nulovou nebo co nejnižší. To 

znamená bezmotorová doprava a veřejná doprava. 

Současný stav dopravy ve městě 

V roce 2019 byla zpracována Koncepce mobility a dopravní obslužnosti města Třebíče. Z tohoto 

dokumentu lze odvodit charakter individuální automobilové i veřejné dopravy ve městě a dopravní 

(přepravní výkony). Z koncepce jsou patrná klíčová (kritická) místa dopravní infrastruktury a klíčové 

komunikace. Koncepce se zabývá detailně všemi aspekty a druhy dopravy a přepravy a také 

alternativními formami mobility.  

Pro adaptaci dopravy na změnu klimatu je zajímavým pramenem příloha 3 Koncepce, shrnující výsledky 

dotazníkového šetření, respektive zde uvedené volné výpovědi respondentů. Zde se objevují 

opakované hlasy volající po preferenci měkkých forem dopravy (pěší, cyklistika) a po zlepšení logistiky 

hromadné dopravy, která by snížila nutnost využívat osobní automobily. Vyskytují se názory, že IAD 

má přednost před cyklistickou a pěší dopravou a poptávka po parkovacích domech.  

Kvalita veřejné dopravy ve smyslu komfortu vlastního cestování (vybavenost vozů) je uživateli 

hodnocena pravděpodobně dobře, spíše je vnímána horší návaznost či logika uspořádání jednotlivých 

spojů. Někteří respondenti pravděpodobně právě z těchto důvodů veřejnou dopravu vůbec 

nevyužívají. Také není tematizována kvalita mobiliáře zastávek a terminálů s výjimkou autobusového 

nádraží, jehož stav je vnímán negativně. 

Důležitým tématem pro občany je obchvat města (pravděpodobně nejčastější téma volných výpovědí), 

tedy nová trasa silnice I. třídy č. 23, klíčová dopravní stavba, která je diskutována již 20 let a postupně 

bylo vypracováno 27 variant. Se současným řešením předloženým ŘSD část občanů není ztotožněna 

v souvislosti s jeho očekávaným dopadem na hodnoty některých jižních částí území města. Tato 

výsledná varianta je v daném kontextu nazývána variantou „endogenní“, která vychází ze základního 

řešení s úpravami dílčích parametrů, tj poloměru směrových oblouků, návrhové rychlosti, nevýznamné 

posuny trasy. 

Uspořádání městské dopravy a obchvat města představují zásadní dopravní témata současné Třebíče. 

Klimatické souvislosti a dopad současného stavu i možných budoucích řešení je částečně zmíněn v této 

kapitole a je důležitou součástí návrhové části strategie. 

Tranzitní doprava 

Zásadní komunikací pro tranzitní dopravu je silnice I/23 (Pražská, Sucheniova, Bráfova tř., Sportovní, 

Brněnská). V intravilánu města pak dochází ke křížení této komunikace se silnicemi II. třídy č. 351, 360 

a 410. Ve všech případech se jedná o důležité komunikace nadregionálního či regionálního významu 

s poměrně vysokými intenzitami dopravy. Zklidnění tranzitní dopravy a možnost transformace 

uvolněných a zklidněných ploch a komunikací je klíčovou výzvou pro oblast dopravy z hlediska změny 

klimatu. Taková změna vede ke snížení emisí znečišťujících látek (a dále snížením výskytu letního 

smogu) a také emisí tepla ze spalovacích motorů. Tato změna je možná jen v rámci celkového řešení 

dopravy (včetně dopravy v rámci  města), změny podílu dopravních výkonů jednotlivých druhů dopravy 

(modal split), preference MHD a měkkých forem dopravy. V současné době tyto formy stále nemohou 

dostatečně konkurovat automobilové dopravě. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 60  

Pro budoucí podobu tranzitní dopravy bude mít klíčový vliv obchvat města, jehož aktuální podoba je 

vizualizována na webových stránkách ŘSD: http://obchvat.trebic.cz/. Tato varianta prochází částí 

města Borovina, kde je zahloubena do tunelu, kříží Stařečský potok a přetíná Libušino a Terovské údolí. 

Odpůrci tohoto řešení poukazují na poškození zejména výše zmíněných přírodních hodnot, „rozdělení“ 

města a volají po variantě „velkého“ obchvatu vedoucího jižně zcela mimo intravilán.  

V současné době není k dispozici dokumentace v podrobnosti, která by umožnila přesné zhodnocení 

dopadů stavby na klima – a to jak z hlediska emisí skleníkových plynů, tak vlivu na mikroklima města a 

schopnost adaptace na změny klimatu. Rozhodující totiž není jen trasa, ale přesný šířkový profil, řešení 

zářezů a zárubních zdí a mostních konstrukcí. Při stejné trase může být zásah do ekosystémů podle 

zvoleného řešení rozdílný až násobně. Dokumentace v podrobnosti pro územní rozhodnutí není 

k dispozici, pro zjišťovací řízení EIA byl obchvat rozdělen na dvě části – zvlášť jihovýchodní a 

jihozápadní, příprava tedy běží „salámovou metodou“ dělená na části, ač obchvat má očekávaný 

dopravní smysl pouze jako celek, vliv na životní prostředí bude posuzován pouze v jihozápadní části.  

Z hlediska dopadu na emise skleníkových plynů jsou jak tangenciální varianta v platném územním 

plánu, tak dříve zvažovaná varianta vzdálenější od města trasováním srovnatelné – tangenciální 

varianta zasahuje do vzrostlé zeleně a má značné přesuny hmot, které budou znamenat emise 

generované těžbou a přesuny hornin a vzdálenější varianta je naopak delší a zabírá zemědělskou půdu, 

která zajišťuje propady uhlíku. Rozhodující je proto spíš prostorové a technické řešení. Z tohoto 

pohledu je do budoucna při zpracovávání podrobnějších dokumentací nezbytné pro adaptaci 

(ochlazování mikroklimatu) i mitigaci (snížení vtělených emisí stavby) prosadit co nejužší šířkový profil 

komunikace, udržet využití zárubních zdí namísto zářezů a pro adaptaci dále zajistit maximální 

prostupnost přes trasu ochvatu pro pěší, aby mohli nadále využívat zelené klíny pro cesty do centra – 

a to zejména propojení mezi Borovinou a Libušiným údolím. Zásadní je také řešit volbu náhradních a 

doprovodných výsadeb s ohledem na budoucí změny klimatu a zajistit péči o ně v prvních letech po 

výsadbě i v dlouhodobé perspektivě. Bezprostředně po výstavbě nebude okolí nových komunikací, ač 

to tak na vizualizacích nevypadá, dostatečně pokryto vzrostlou zelení a bude pravděpodobně 

významně exponováno horku a suchu v letním období. 

Co lze v současné době prohlásit bezpečně, že z pohledu klimatu, a to jak adaptace, tak mitigace by 

bylo vhodnější místo realizace obchvatu v jakékoli podobě zklidnit a humanizovat stávající trasu vedení 

silnice I. třídy (a obecně všechny komunikace základního dopravního skeletu města). Nedošlo by tak 

k poměrně značným emisím skleníkových plynů v důsledku stavby obchvatu, zejména odtěžování 

obrovského množství zemin a hornin a jejich přesunů. Jak z klimatických důvodů, tak z důvodů hygieny 

životního prostředí a bezpečnosti chodců, začínají konkrétní evropská města snižovat plošně rychlost 

v intravilánu na 40 (Helsinky) nebo dokonce 30 km/h (Oslo, centrální část Helsinek, nově zavádí celé 

Španělsko plošně). V ČR bohužel tento přístup města znamená konflikt s centrálními institucemi státu, 

v tomto případě s ŘSD a Ministerstvem dopravy ČR. 

Veřejná doprava 

MHD v Třebíči je zajišťována výhradně autobusy (MAD). Síť MAD je tvořena celkem 62 zastávkami. 

Jejich dostupnost z místa bydliště podle vlastní analýzy převážně odpovídá standardům dostupnosti 

veřejné infrastruktury (viz dále), síť je homogenní a kompaktní, což je předpokladem pro její odolnost. 

Více, než 30 % obyvatel celého administrativního území bydlí ve vzdálenosti do 300 m včetně od 

autobusové zastávky. Přes 50 % obyvatel bydlí do vzdálenosti 700 m od autobusové zastávky.  

http://obchvat.trebic.cz/


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 61  

Problém s dostupností může vzniknout, nebo již vzniká, u napojení nových území se zástavbou pro 

bydlení na MHD.  Dle standardů dostupnosti vycházejících z certifikované metodiky zpracované ČVUT 

pro MMR36 je 700 m horní mez vzdálenosti. Záleží ovšem na typu zástavby. Pokud v nových lokalitách 

vzniknou rodinné domy, je tato vzdálenost dostačující. Hustá síť zastávek v takovém území by byla 

jednoznačně neefektivní z hlediska počtu obyvatel, které by obsluhovaly. V zástavbě s vysokou 

koncentrací osob je logické požadovat kratší docházkovou vzdálenost. 

Problémy ovšem mohou souviset již s volbou místa pro zástavbu. Některá místa je obtížné napojit na 

stávající síť MHD, respektive dopravně obsloužit. Limitem pro dopravní obsluhu mohou být profily 

stávajících komunikací.  Pokud k již zástavbě došlo, je nutné řešit cestní síť. V návrhové části je následně 

doporučeno rozšířit analýzu mobility o nové oblasti. V optimálním případě je třeba posuzovat zvlášť 

dostupnost dopravy obyvateli rodinných domů a bytových domů. Specifickou ukázkou je rozvojová 

lokalita pro bydlení „Na kopcích“. Zde bude obtížné zavádět nové linky autobusu, ale lze provést úpravy 

vycházející ze stávajících zastávek a optimalizovat cestní síť.  

V podrobnějším posouzení možností optimalizace (viz návrhovou část) bude dále vhodné uvažovat o 

doplnění nových zastávek a provést modelování dopravy vč. výkonových charakteristik zohledňujících 

m.j. také charakter terénu, převýšení, atd. Podrobnou analýzou bude možné zajistit vyšší efektivitu, 

ušetřit naježděné kilometry při zachování či zlepšení obslužnosti a současném snížení emisí. 

Z hlediska dopadu na klima je žádoucí do budoucna udržet kvalitu veřejné dopravy a ve všech 

parametrech ji zlepšovat v zájmů zvýšení podílu přepravních výkonů a vyšší konkurenceschopnosti ve 

vztahu k individuální automobilové dopravě. 

  

                                                           
36 https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-
planovani-mmr/9-ostatni-stanoviska-a-metodiky/standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 62  

Obrázek 5: Mapa dostupnost MHD 

 

 
Zdroj: CI2, o. p. s. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 63  

Na dopravní síť MAD (MHD) je napojena také železniční doprava a meziměstská autobusová doprava. 

Ta doplňuje síť o 22 zastávek meziměstských autobusů a dvě vlakové zastávky (nádraží) na trati Jihlava 

- Brno. MAD a ostatní linky nejsou dobře integrovány. Existuje pouze částečná tarifní integrace, 

provozní ve smyslu návazností téměř vůbec. Jízdní řády (a tím i možnost přestupovat mezi autobusy 

městské i příměstské dopravy a vlaky) nejsou dostatečně (či vůbec) harmonizovány. 

Kromě toho chybí místo, kde lze v rámci integrované dopravy „systémově“ přestupovat, cestující tak 

nemají komfort jednoho přestupního bodu sdružujícího všechny modality. 

Autobusové nádraží na Komenského náměstí je vzdáleno 15 – 20 minut chůze od vlakového nádraží. 

Trasa navíc vede nejfrekventovanější částí města, přes několik rušných křižovatek a místy, která jsou 

mimořádně exponována letním vedrům.  

Momentálně se neplánují zásadní změny a úpravy systému MAD (s výjimkou plánů na rekonstrukci 

autobusového nádraží). Další integrace MAD a ostatních forem dopravy také není momentálně 

v plánu. Maximální počet autobusových spojů na autobusovém nádraží je omezen z důvodů hlukových 

limitů. Byla zpracována dílčí studie na zlepšení přestupů na rychlíky v době pracovního klidu. Případné 

systémové řešení by měl nabídnout Plán udržitelné městské mobility dle evropské metodiky SUMP 2.0. 

Ten by měl řešit provázání všech forem dopravy, tedy i cyklistické a pěší a vytvoření nové infrastruktury 

pro toto propojení (např. bike-boxy u autobusového terminálu). Modelování chování sítě umožňuje 

dynamický dopravní model zohledňující různé mody dopravy, není zatím k dispozici. Koncepční úpravy 

systému MHD jsou ovšem nezbytné pro zvýšení konkurenceschopnosti vůči ostatním modalitám (viz 

návrhovou část). 

Vozový park MAD je zajištěn nízkopodlažními vozidly. Celkem je v provozu 23 vozidel poháněných 

naftou, z toho  21 vozidel jsou standardní 12m autobusy a 2 minibusy. Stáří vozů se pohybuje od 9 do 

1 roku, většina (60 % je mladších 5 let). Maximální kapacita standardního autobusu je 102 sedících a 

stojících cestujících. 18 vozů disponuje celovozovou klimatizací, dalších pět je vybaveno klimatizací 

prostoru pro řidiče. Vybavení vozů klimatizací (a upřesnění jejího typu či rozsahu) není předmětem 

smlouvy s dopravcem. Ten může uvádět do provozu na linkách MAD vozy s klimatizací či bez ní dle 

vlastního uvážení. 

Podle provedených průzkumů je tato kapacita využívána neefektivně, z důvodů nepříznivých poměrů 

čekací doby a doby samotného cestování a nepravidelné frekvence spojů. Vzhledem k modernímu 

vozovému parku, vybavenosti a pravděpodobně spíše menší intenzitě jejich využití, je zranitelnost 

MAD relativně malá. 

Při obměně vozového parku v následujících letech je třeba zohlednit příslušná evropská nařízení, ve 

kterých je obsažen podíl bezemisních a nízkoemisních vozidel (elektrobusy, autobusy na CNG, vodík a 

další paliva). Dle nařízení EU bude muset vozový park tvořit 41 % bezemisních a nízkoemisních vozidel. 

Tyto podmínky bude muset obsahovat také nová smlouva na provoz MHD, která bude platit od roku 

2025. Na počátku února proběhla ve městě zkouška plně elektrického autobusu. 

Nádraží, zastávky a jejich vybavení 

Ve městě je několik přestupních dopravních uzlů. Jejich vzájemná vzdálenost, v některých případech 

naddimenzovanost, v kombinaci s horší návazností spojů představuje rezervu pro efektivní fungování 

veřejné dopravy. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 64  

Hlavním přestupním uzlem MAD je Karlovo náměstí, které je v současné době kompletně 

rekonstruováno/revitalizováno. Po dokončení rekonstrukce není plánována změna dopravního 

systému MAD. Dalšími klíčovými uzly jsou autobusové nádraží na Komenského náměstí a  železniční 

stanice Třebíč, na kterou přímo navazuje autobusový terminál v ulici Nádražní. Stavebně-technické 

řešení těchto míst je důležité pro adaptaci dopravního systému na změnu klimatu v kombinaci s dílčím 

provedením základního typu zastávek rozmístěných ve městě.  

Autobusové nádraží na Komenského náměstí je výzvou ke komplexnímu řešení a aktualizaci celého 

prostoru. Současné provedení nesplňuje požadavek ani na funkci dopravního terminálu, ani na funkci 

významného veřejného prostranství. Současný provozní prostor nádraží je z hlediska intenzity spojů 

naddimenzován. 

Velkým problémem tohoto prostoru z hlediska adaptace na ZK jsou nepropustné povrchy a nevhodné 

nakládání se srážkovými vodami ze střech. V bezprostředním okolí se nachází min. 2000 m2 zeleně, 

která by mohla být zavlažována srážkovou vodou. Zastřešení nádraží momentálně nabízí cca 2500 m2 

plochy, což v daných podmínkách představuje návrhovou kapacitu retenční nádrže téměř 100 m3. 

Přestupní vazby jsou komplikované, jejich součástí je přechod přes frekventovanou komunikaci, 

bariérové a nekryté před povětrností. Současný stav nádraží a okolí, resp. jeho nutná proměna, je 

významnou výzvou pro oblast dopravy zásadně ovlivňující také oblast adaptace na změnu klimatu. 

V budoucnu bude nevyhnutelné řešit tento prostor nejlépe formou soutěže. V tomto procesu bude 

zapotřebí navrhnout taková kritéria a složení hodnotících subjektů, aby byly zohledněny také aspekty 

adaptace. 

Dopravní terminál v Nádražní ulici je řešen moderněji, avšak i zde je prostor pro zlepšení, například 

využití srážkové vody z přístřešků pro zálivku stromů a úpravy povrchů, resp. nahrazení vysokého 

přechodového stupně s masivním zábradlím mezi nástupištěm vlakového nádraží a terminálem např. 

vhodnou stupňovitou výsadbou zeleně. Provedení této úpravy je závislé na stanovisku Drážního úřadu. 

U jednotlivých zastávek MAD je v současné době nedostatečně provedené zastínění. Některým 

přístřeškům chybí také bočnice, tudíž cestující nejsou téměř chráněni před nepříznivým počasím, 

zejména před větrem a vodou odrážející se od povrchů při prudkém dešti. Budoucí řešení např. formou 

přístřešků může kombinovat funkci stínění s využitím srážkové vody. Je plánován modernizace 44 

zastávkových označníků. V návrhové části strategie jsou uvedena možná typová řešení zastávek. 

Šetrné forma dopravy, cyklistická a sdílená doprava 

V koncepci mobility je vyhodnocen potenciál pro cyklistickou dopravu. Jednotlivé trasy nejsou vždy 

dostatečně bezpečné a přehledné. Neexistuje ucelená síť stavebně provedených komunikací pro 

cyklisty. K datu zpracování koncepce existovalo ve městě celkem 8 úseků komunikací v celkové délce 

5010 m, kde je cyklotrasa vedena společnou stezkou pro chodce a cyklisty a 1 úsek o délce 730 m, kde 

je vytvořen samostatný pruh pro cyklisty. Správně je poukazováno na to, že pro rozvoj cyklodopravy je 

zapotřebí nejen vytvoření bezpečných tras se stavebně-technickým řešením, ale také odpovídajícího 

doplňkového vybavení, např. správně provedených a správně umístěných stojanů. Současná řešení 

nejsou vždy provedena vhodně a je zapotřebí systémového sjednocení a doplnění např. u významných 

institucí a přirozených uzlů. 

Systémy sdílení kol, motocyklů a osobních aut není ve městě rozvinut. Se sdílením bicyklů koncepce 

dopravy počítá jako s alternativou, bez podrobnějšího rozpracování. 

 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 65  

Individuální automobilová doprava v klidu 

Nedostatečná atraktivita veřejné dopravy vytváří tlak na využívání individuální automobilové dopravy 

(IAD), a tím také na parkovací místa v dosahu bydliště i v centru města a důležitých místech městské 

infrastruktury (zdravotnická zařízení, obchody, úřady, školy). Z hlediska ochrany klimatu je žádoucí 

zvýšení podílu výkonů přepravy veřejnou dopravou a měkkými formami dopravy nad konkurující IAD.  

Koncepce mobility uvádí celkem 18 větších parkovacích ploch ve městě s celkovou parkovací kapacitou 

téměř 900 osobních automobilů. Jako riziko související s rozvojem dopravy v klidu uvádí koncepce 

přestavbu zklidněných nástupních komunikacích domů na parkoviště a související degradaci sídlištního 

prostoru. Řešení dopravy v klidu má zásadní význam pro mitigaci změny klimatu, neboť dobře řešený 

systém parkování ve městě snižuje výkony IAD a tím také emise CO2 a ostatních znečišťujících látek. 

Z hlediska adaptace na změnu klimatu je důležitým aspektem parkování způsob řešení povrchů 

parkovišť, jejich odrazivost, nakládání se srážkovými vodami, které na tyto plochy dopadají a v souladu 

s výše uvedeným také potenciální úbytek ostatních ploch významných pro adaptaci (např. zeleně).  

Stav parkovišť ve městě je různorodý. Neexistuje jednotný přístup k parkovacím plochám z hlediska 

jejich povrchů. Místy je patrná snaha o proměnu a modernizaci parkovacích ploch zejména v širším 

centru. Zásadní proměnou prochází Karlovo náměstí, kde je situována největší parkovací plocha ve 

městě. Několik příkladů různých stávajících řešení parkovacích a souvisejících ploch je ilustrováno na 

následujících fotografiích.  

Obrázek 6: Příklady stávajících řešení parkovacích a souvisejících ploch 

  
Parkovací místa z betonové dlažby s 30 mm distančníky 
v ulici Nádražní 

Podélné stání na vozovce z klasické kostky v ulici Janouškova 

  
Divoké vnitroblokové parkování na degradovaných 
nepropustných površích 

Nepropustná asfaltová skloněná plocha parkoviště na 
Komenského náměstí 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 66  

  
Kombinace divoké mozaiky a kostky v ulici Tomáše Bati 
v Borovině 

Zpomalovací prvky na komunikaci na stejném místě 

Zdroj: CI2, o. p. s.  

Problematická jsou parkoviště na sídlištích tam, kde parkování občas narušuje ostatní funkce 

veřejného prostoru a zasahuje místy i do zeleně. Parkování je zde řešeno např. maloformátovou 

betonovou dlažbou oddělenou od asfaltové komunikace pruhem kostky nebo velkoformátovou 

dlažbou.  

Adaptace povrchů parkovišť bude vyžadovat zvýšení jejich propustnosti a zajištění decentrálního 

nakládání s dešťovou vodou spolu s využitím pohledově vhodných materiálů s vyšší odrazivostí a větší 

odolností proti mechanickému namáhání i povětrnostním vlivům.  

Ohrožení dopravní infrastruktury dopady změny klimatu 

Část komunikací na území města se nachází v záplavové zóně stoleté (Q100), resp. dvacetileté povodně 

(Q20). Železniční trať č. 240 prochází záplavovým územím na samotném východním okraji území města, 

kde je vedena po železničním mostě přes Jihlavu. Jinde železnice ohrožena není. Páteřní nadregionální 

komunikace I/23 prochází záplavovým územím Jihlavy v místě, kde je vedena po silničním mostě přes 

řeku ve východní části města (ul. Sportovní). Obě klíčové trasy se v příslušném místě vyhýbají střetu se 

záplavovým územím dané kategorie svojí niveletou. Malý úsek I/23 prochází také záplavovým územím 

v místě ústí Klapovského potoka do Jihlavy „za cihelnou“ po mostě 23-040. 

Záplavou Q100 ale může být ohrožena blízká křižovatka Brněnská/Sportovní, kde se připojuje silnice 

II/360. V záplavovém území se dále nachází komunikace II/351 v úseku Žerotínovo náměstí – 

Podklášterský most. 

Mapy silničních a železničních komunikací v záplavových území Q100 a Q20 jsou v příloze 3.  

Části klíčových komunikací procházejí územím se zvýšeným (středním) rizikem bleskových povodní 

(viz oblast věnovaná vodě a vodnímu hospodářství). V případě I/23 je to oblast Jejkova a Radostína 

a východní části katastru. Obdobně jsou na tom dílčí úseky II/351, II/360 a II/410 zejména mimo 

intravilán. Riziko dopadu přívalových povodní na komunikace v rámci celého území města však není 

nijak mimořádně vysoké. V optimálním případě by měl být zpracován odtokový model území 

(využitelný pro řadu dalších účelů), který poskytne přesnou informaci, kterým částem komunikací, 

případně důležitým uzlům hrozí blesková povodeň. 

Na území města se nevyskytují svahové nestability, jejichž současný stav a lokalizace by bezprostředně 

ohrožovaly dopravní infrastrukturu.   



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 67  

Tabulka 4: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

DOP01 Počet registrovaných osobních motorových vozidel  aut./obyv. N/A MD CŘ / CRV 

DOP02 Počet odbavených cestujících v MAD za rok osob N/A Provozovatel MAD 

DOP03 Podíl přepravního výkonu šetrných forem dopravy % N/A Průzkum mobility 

DOP04 Podíl obyvatel bydlících ve vzdálenosti <= 300 m od zastávek 

veřejné dopravy 
% + GIS MěÚ 

DOP05 Podíl zastíněných zastávek MAD  % - MAD MěÚ 

DOP06 Podíl zastávek s využitím dešťové vody pro zálivku % - MAD MěÚ 

DOP07 Podíl klimatizovaných vozů v městské dopravě % + MAD MěÚ 

DOP08 Podíl propustných povrchů z celkové plochy parkovišť % - GIS MěÚ 

DOP09 Délka úseků silnic I. a II. třídy a železnic v záplavovém území km + GIS MěÚ 

DOP10 Délka úseků silnic I. a II. třídy a železnic ohrožených 

svahovými nestabilitami 
km + GIS MěÚ 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

Tabulka 5: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast doprava a dopravní infrastruktura 

Hrozba/dopad Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 2 1 

Přívalové (bleskové) povodně 2 3 

Dlouhodobé sucho 1 3 

Extrémně silný vítr 1 2 

Ledové jevy (námrazové jevy) 3 2 

Vedro 4 4 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené,  
3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 68  

Prioritní oblast 5: Průmysl a energetika 

Vliv změny klimatu na oblast průmyslu a energetiky 

Česká republika je jednou ze zemí s nejvyšším podílem průmyslu (a energetiky) na tvorbě HDP. Také 

v městě Třebíči a jeho okolí hraje tento sektor významnou roli – z hlediska zaměstnanosti a podílu na 

hospodářské činnosti. Jde přitom o sektor, který s velkou mírou jistoty je ovlivňován a ohrožován 

změnou klimatu37. Dopady změny klimatu jsou z průmyslových odvětví zvlášť významné pro 

energetiku, čehož si je vědoma většina dotčených subjektů v této oblasti. Tento sektor patří jednak 

k těm nejzranitelnějším z hlediska probíhajících změn klimatu (oblast adaptací), jednak je v České 

republice sektorem s největším podílem na emisích skleníkových plynů (oblast mitigace). V důsledku 

příliš pomalé adaptace na klimatickou změnu a pomalého přechodu na nízkouhlíkovou energetiku 

může ČR, ale i jednotlivá města a jejich průmysl a energetika ztratit současnou (i budoucí) 

konkurenceschopnost v porovnání se sousedními zeměmi EU a jejich městy, která se ubírají 

udržitelným a klimaticky příznivým směrem.  

Hlavní rizika a dopady na regionální a národní úrovni pro oblast průmyslu a energetiky 

Změna klimatu bude mít na průmysl tři typy dopadů, související jak s preventivními akcemi k zabránění 

nežádoucí eskalace změny klimatu (mitigace), tak s negativními účinky již vzniklé změny klimatu na 

podniky a služby (oblast adaptací).  

1) Změna struktury a energetické a uhlíkové efektivity průmyslu  

Největší a také ekonomicky nejnáročnější je nezbytná změna struktury a efektivity průmyslu 

s ohledem na antropogenní vlivy na klima (příspěvek sektoru průmyslu a energetiky ke globální změně 

klimatu). Jedná se tak hlavně o naplnění klimatických cílů Pařížské dohody a dalších politik vyžadujících 

snížení emisí skleníkových plynů a vyčerpávání zdrojů (např. Politika ochrany klimatu ČR). Aktuálním 

závazkem zemí EU včetně ČR je snížení emisí skleníkových plynů o 40 % do roku 2030 oproti roku 

1990, dosažení 32 % podílu obnovitelné energie a 32,5 % zvýšení energetické efektivity. V jednání 

(a schválený Evropskou radou a parlamentem) je mnohem přísnější cíl, který znamená snížení emisí 

o 55 % do roku 2030 a dosažení tzv. klimaticky-neutrální ekonomiky v roce 2050. 

Splnění těchto závazků bude vyžadovat zásadní změny technologií, vysoký stupeň inovací a tudíž 

i vysoké investiční náklady. Nejvíce bude zasažen energetický sektor, který je v současné době již 

chápán nikoliv jako izolovaný – energetický, ale jako energeticko-environmentální. Dané závazky 

budou mít zásadní dopad na města, včetně Třebíče.  

2) Ohrožení průmyslu a energetiky v důsledku klimatických změn  

V oblasti dopadů již proběhlých změn klimatu (viz část věnovaná expozici města Třebíče změně klimatu 

a budoucím scénářům) se již nyní setkáváme s ohrožením kontinuity provozu průmyslových podniků 

kvůli vysokým teplotám, nedostatku vody a extrémním meteorologickým jevům. Příkladem, který 

jmenovali respondenti z Třebíče při rozhovorech se „stakeholders“ (příloha 1), je narušení 

komunikačních sítí jako vážný druhotný problém způsobený klimatickými extrémy, ať už je to vysoká 

či nízká teplota, hodně nebo málo vody, silný vítr nebo kombinace všech těchto klimatických jevů. Dále 

jmenovali vodovodní přivaděče, které trpí střídáním teplot při zamrzání a rozmrzání půdy, což je ale 

                                                           
37 MŽP, ČHMÚ, 2019: Aktualizace Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu v ČR 

z roku 2015. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 69  

na druhou stranu normální efekt střídání ročních období. Častější prudké změny teplot jsou jedním 

z rizik měnícího se klimatu.  

V dané oblasti jde tedy o ohrožení jde tedy o ohrožení provozuschopnosti energetických zařízení bez 

fyzického ohrožení těchto zařízení samotných, ale také může častěji docházet k přímým dopadům 

přírodních katastrof na podniky, tedy k haváriím vyvolaným přírodními jevy.  

Reakce na toto rostoucí riziko bude pro sektor průmyslu a energetiky znamenat další investice do 

zvyšování zabezpečení proti daným projevům, ale také do zabezpečení stabilních a nízkouhlíkových 

zdrojů energie (obnovitelné zdroje energie a jaderná energie), s dostatečnou odolností vůči 

hydrometeorologickým extrémům. Jinak nebude možné zachovat úroveň a kvalitu těchto sektorů.  

3) Blackouty a havárie technologií  

Mezi často zmiňované dopady nedostatečné adaptace sektoru průmyslu a energetiky na probíhající 

změnu klimatu patří výskyt významných a déletrvajících omezení a výpadků elektrické energie (tzv. 

blackoutů). K této situaci může přispět rozvoj elektromobility, který si vyžádá rekonstrukci soustav 

přenosu energií, stejně tak zvyšování podílu OZE v energetickém mixu. Dále do této kategorie dopadů 

patří havárie technologií typu NATECH (Natural Disasters Triggering Technological Hazards). Jedná se 

o havárie, kde katastrofy přírodního původu mohou spouštět havárie technologií, sítí a selhání 

infrastruktury. Této problematice se detailněji věnuje kapitola č. 6. Mimořádné události.  

Shrnuto, změna klimatu povede k vyšší pravděpodobnosti výše uvedených jevů a tím i vyšší 

zranitelnosti sektoru průmyslu a energetiky.  

Současný stav ve městě 

Průmysl  

Oblasti průmyslu a podnikání ve městě se částečně věnuje kapitola 3 základního strategického 

dokumentu „Strategický pán rozvoje města Třebíče pro období 2020 – 2023. Oblast energetiky je 

podchycena v „Městské energetické koncepci města Třebíč na roky 2019 – 2043 (MEK)“. Tento 

dokument vznikl v rámci širšího přístupu města k problematice „Smart City“. Oblast klimatu ve vztahu 

k průmyslu a energetice není v těchto dokumentech explicitně řešena a je předmětem této kapitoly.  

Město Třebíč bylo v minulosti spíše městem zemědělským a řemeslným. Od zavedené železnice v roce 

1885 se ve městě začal rozvíjet průmysl. V minulosti městu dominoval cech soukenický, později po 1. 

světové válce i sektor obuvnický a punčochářský, ve městě byla papírna a lihovar. Po 2. světové válce 

došlo k rozvoji strojírenství, zejména oblast výroby strojů pro textilní průmysl. Velký zlom nastal po 

změně režimu v roce 1989, kdy došlo k výrazné restrukturalizaci průmyslu ve městě, k rozvoji nových 

průmyslových zón a přílivu zahraničních investic a firem do města. V 90. letech 20. st. poklesla 

průmyslová produkce ve městě a snížil se počet pracovníků v průmyslu. Na druhou stranu s rozvojem 

soukromého podnikání nově vznikla řada malých a středních firem, především v nevýrobní sféře, 

průmyslu a ve stavebnictví, což napomohlo diverzifikaci odvětví ekonomické základny města. Průmysl 

a hospodářství ve městě je poměrně podrobně pospán v samostatném heslu na Wikipedii38.  

                                                           
38 Wikipedie. Otevřené encyklopedie: Hospodářství v Třebíči. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hospodářstv%C3%AD_v_Třeb%C3%ADči  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hospodářstv%C3%AD_v_Třeb%C3%ADči


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 70  

Dalším výrazným předělem v rozvoji města byla výstavba JE Dukovany v letech 1978 – 1987. Tento 

významný zdroj nízkouhlíkové elektrické energie39 se nachází cca 30 km od Třebíče a jeho výstavba 

a provoz znamenal vytvoření řadu pracovních pozic a nutnost výstavby nových bytů ve městě. Také 

z hlediska budoucnosti je důležitá otázka, zda dojde k dostavbě 5. bloku této elektrárny. Výstavba měla 

podle původních plánů začít v roce 2029, ale pravděpodobně bude posunuta.  

V současné době je největším zaměstnavatelem ve městě Nemocnice Třebíč, p. o., která však nespadá 

do sektoru průmyslu ani energetiky. Jako jediný ekonomický subjekt zaměstnávala v roce 2019 více 

než 1 000 osob. Avšak i zdravotnickým zařízením je nutné věnovat zvýšenou pozornost z hlediska jejich 

adaptace na změnu klimatu.  

K nejvýznamnějším podnikům v oblasti průmyslu a energetiky z hlediska počtu zaměstnanců ve městě 

patří ČEZ ENERGOSERVIS spol. s r.o., I&C Energo a. s., TEDOM a. s., NUVIA, a. s., PBS INDUSTRY, a. s., 

ALTREVA spol. s r.o. a S.O.K. stavební, s.r.o. Přehled největších firem dle počtu zaměstnanců je uveden 

v tabulce 23.  

Tabulka 23: Kategorizace podniků ve městě dle počtu zaměstnanců  

Počet zaměstnanců  Počet firem v oblasti průmysl a energetika ve města  

Velký podnik > 1000 zaměstnanců  0 

Střední podnik (500 – 999) 3 

Střední podnik (250 – 499) 4 

Střední podnik (200 – 249) 2 

Střední podnik (100 – 199) 6 

Střední podnik (50 – 99) 10 

Zdroj: ARES 

Podle údajů SLDB (2011) pracovalo v sektoru průmyslu a energetiky ve městě cca 31 % pracovní síly. 

Pokud přidáme sektor stavebnictví, je to 38 % pracovníků40. Dle údajů ČSÚ41 bylo k 31. 12. 2019 ve 

městě v sektoru „průmysl celkem“ registrováno celkem 1 281 subjektů, z toho 826 aktivních podniků.  

Průmyslové zóny 

Nejstarší porevoluční průmyslovou zónou v Třebíči je zóna Hrotovická na JV části města. O jejím vzniku 

bylo rozhodnuto v ÚP v roce 1998 a výstavba začala v roce 2002. Celkové náklady na výstavbu samotné 

zóny přesáhly 75 milionů korun a byly z velké části dotovány Ministerstvem pro místní rozvoj 

a Ministerstvem práce a obchodu, necelých 23 milionů z této částky bylo samotnou investicí města. 

Zóna je v současné době plně obsazena. Její celková rozloha je 11,4 ha. Vzhledem k době vzniku zóny 

nebyly při jejím plánování příliš zohledněny požadavky na zmírňování vlivu změny klimatu (např. 

zasakování či retence dešťové vody, recyklace vody využívané ve výrobních procesech, vnější stínění, 

zelené střechy a fasády, propustné či polopropustné plochy pro parkování, výsadba zeleně, atp.)  

  

                                                           
39 V roce 2019 JE Dukovany vyrobila rekordních 14,48 TWh elektřiny. Dlouhodobě pokrývá cca 20 % spotřeby elektřiny v ČR: 

https://www.cez.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/jaderne-elektrarny-znovu-zvysily-vyrobu-prekonaly-metu-30-miliard-
kilowatthodin-80074 
40 SLDB 2011, www.czso.cz 
41 ‚ČSŹ, Veřejná databáze – město Třebíč 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 71  

Obrázek 35: Průmyslová zóna Hrotovická - stav v roce 2003 a 2019 

 
Zdroj: Mapy.cz 

V severní části města byly zasíťovány pozemky nové průmyslové zóny sever – Rafaelova I. Byla 

vybudována dopravní a technická infrastruktura. Součástí řešení dopravní infrastruktury je 

komunikační systém umožňující připojení jednotlivých areálů na páteřní místní komunikace, napojení 

na silnici II/360, komunikace a chodníky. Technická infrastruktura zahrnuje dešťovou kanalizaci 

k odvodnění základního komunikačního systému, splaškovou kanalizací, vodovod, STL plynovod, 

centrální zásobování teplem, energetickou síť VN, energetickou síť NN, VO, umožňující napojení 

budoucích vlastníků na tyto rozvody. Průmyslová zóna Rafaelova je již plně obsazena. 

Záměrem města je vybudovat další novou průmyslovou zónu (Rafaelova II) po levé straně ulice 

Rafaelova u výjezdu z Třebíče směrem na Velké Meziříčí. Po dořešení majetkoprávních vztahů v této 

lokalitě bude plocha této průmyslové zóny cca 8,8 ha. 

Obrázek 36: Průmyslové zóny Rafaelova I a II  

  

Zdroj: Městský úřad Třebíč, odbor rozvoje a územního plánování, odbor správy majetku a investic města, 2019 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 72  

Tabulka 24: Popis zranitelnosti sektoru průmyslu ve městě  

Riziko plynoucí ze změny klimatu 

Zvyšování teploty vzduchu a 
extrémní teploty 

Dlouhodobé sucho Povodně, přívalové povodně 
a extrémní srážky 

Další meteorologické extrémy 

Neexistence zelených střech a 
fasád  

Nedostatek zdrojů pitné 
vody pro zaměstnance  

Malé využívání retence 
a zasakování dešťové vody  

Ekonomické ztráty v důsledku 
mimořádných události  

Malý podíl vnějšího stínění a 
stínící zeleně  

Ohrožení dodávek 
technologické vody pro 
průmyslové podniky 

Dominuje jednotná kanalizace 
pro odvod splaškové i dešťové 
vody 

Poškození kritické infrastruktury 
v důsledku mimořádných 
událostí 

Přehřívání střech a interiérů 
průmyslových podniků 

Nižší efektivita adaptačních 
opatření na zvyšování teplot 
(stínící zeleň, zelené fasády 
a střechy)  

Velké množství 
nepropustných ploch, riziko 
přívalových povodní  

Přesušení dodávek elektřiny či 
vody, vynucené odstávky 
provozů  

Růst nákladů na chlazení 
v létě  

 Částečně nedokončený 
systém protipovodňových 
opatření  

Vyšší riziko požárů  

Pokles nákladů na vytápění 
v zimě  

  Ohrožení kontinuity provozu 

průmyslových podniků 

Vyšší únava zaměstnanců, 
horší pracovní podmínky, 
chybovost  

   

Zdroj: CI2, o. p. s. 

Energetika  

Jak bylo uvedeno výše, sektor energetiky je zásadní jak z hlediska adaptací (zranitelnosti), tak mitigací. 

Klíčová je z tohoto pohledu sktruktura energetických zdrojů pro město (výroba tepla a elektřiny) 

a stabilita rozvodné soustavy.  

Výroba elektřiny a tepla  

Klíčovým podnikem pro město z hlediska zásobování teplem je TTS energo s.r.o. Společnost působí 

v dodávce tepla ve městě již od roku 1995. Od roku 2001 se společnost soustředí na obnovitelné zdroje 

pro výrobu tepla, přičemž pro výrobu tepla využívá kotle vlastní konstrukce. Soustava zásobování 

teplem s třemi hlavními teplárnami, ze kterých je zásobována velká většina obyvatel Třebíče, je v České 

republice unikátní. Hlavním zdrojem pro výrobu tepla je biomasa, což je pozitivní z pohledu adaptací 

i mitigací (viz dále). Podíl biomasy v rámci výroby tepla v TTS energo s.r.o. dosahuje 90 %, účinnost CZT 

sítě je vysokých 85 %. Dalším pozitivním aspektem je uplatňovaná kogenerační výroba tepla a elektřiny, 

což má příznivý mitigační efekt. Ta představuje 9 % celkové výroby.  Celková úspora skleníkových plynů 

je díky využívání biomasy vyčíslena na 21 996 tun CO2 za rok, z toho většina – 19 724 tun CO2 je 

uspořena při výrobě tepla, 2 271 tun CO2  při výrobě elektřiny. Celková úspora za období 2009 – 2020 

je vyčíslena na vysokých 263 949 tun CO2. V tabulce uvádíme hlavní parametry tepláren v síti TTS 

energo s.r.o. 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 73  

Tabulka 25: Zdroje tepla a elektřiny – TTS energo s. r. o.  

Teplárna Celkový 
tepelný výkon 
(MWt) 

Celkový elektrický 
výkon zdroje 
(kWe) 

Paliva Počet 
zásobovaných 
bytů  

Poznámka 

ORC teplárna SEVER 38,8 1 570 
Biomasa, 

zemní plyn 
4 571 

Zásobuje sídliště Hájek, Nové 
Dvory, hotel Atom a plavecký 
areál Laguna. 

Teplárna JIH 42,4 680 
Biomasa, 

zemní plyn, 
LTO 

1 886 

Zásobuje sídliště Horka-Domky, 
nemocnici a průmyslové 
objekty. Propoj z Teplárny 
SEVER. 

Teplárna ZÁPAD 10,1 390 
Biomasa, 

zemní plyn, 
LTO 

N.A. 
Bývalý areál BOPO, který se 
bude přeměňovat na městskou 
čtvrť "Borovina" 

Teplárna VÝCHOD 4,626 150 Biomasa - Výroba technologické páry 

Bloková kotelna B1, 
Dělnické náměstí 

4,1 850 Zemní plyn - 
Záložní zdroj pro teplárnu 
ZÁPAD 

Bloková kotelna B2, 
Zahraničního odboje 

6,3 385 Zemní plyn - 
Záložní zdroj pro teplárnu 
ZÁPAD 

Nemocnice Třebíč  0,619 - Zemní plyn - Výroba technologické páry 

Zdroj: TTS energo s.r.o. 

Ostrovy života – stabilizace zásobování teplem v případě výpadku 

Z pohledu výše uvedené zranitelnosti energetického systému z důvodu změny klimatu jde o velmi 

důležitý třebíčský projekt. Projekt Ostrov života vznikl ve spolupráci skupiny TTS energo, Kraje Vysočina 

a města Třebíče. Vytváří komplexní strategii, jak udržet v chodu v případě dlouhodobého výpadku 

dodávek elektřiny, případně i plynu, vytápění vybraných kritických odběrných míst, jakými jsou 

Nemocnice Třebíč, domovy pro seniory, školská a ubytovací zařízení připojená k CZT. Tato odběrná 

místa budou připravena na napájení záložním zdrojem, jenž umožní napájet rovněž oběhová čerpadla 

v rozvodném systému CZT. V případě dlouhodobého výpadku by pak takto napájené objekty mohly 

sloužit k ubytování ohrožených skupin obyvatelstva v rámci evakuačních plánů města. V případě 

plošného a dlouhodobého výpadku by pak tyto ostrovy sloužily pro ohrožené skupiny obyvatel celého 

kraje. Ostrovy života zvyšují resilienci města a regionu v oblasti zásobování teplem a částečně 

i elektřinou.  

Výroba elektřiny z obnovitelných a nízkouhlíkových zdrojů  

Zvýšení podílu obnovitelných a nízkouhlíkových zdrojů je klíčové pro snížení emisí skleníkových 

plynů, dekarbonizaci české ekonomiky a plnění schválených evropských a národních klimatických 

závazků. Primární rozměr těchto zdrojů je tedy mitigační, ale vyšší využívání těchto zdrojů povede také 

k nižší zranitelnosti a vyšší resilienci vůči změně klimatu. Ve městě Třebíči a jeho blízkém okolí jsou 

z těchto zdrojů (kromě výše uvedené kogenerační výroby tepla a elektřiny z biomasy) využívány malé 

vodní elektrárny, fotovoltaické elektrárny a bioplynové stanice.  

Na řece Jihlavě v Třebíči a blízkém okolí mezi říčními kilometry 108,9 a 90,2 je současně provozováno 

celkem šest malých vodních elektráren (MVE). V dalších třech lokalitách jsou vhodné spádové 

podmínky pro stavbu (potenciál). Provozovateli MVE jsou právnické a fyzické osoby. Celkový 

instalovaný výkon těchto zdrojů představuje 386 kW. Celkovou výrobu a dodávku do sítě z těchto 

zdrojů odhadují autoři Městské energetické koncepce města Třebíč na necelých 1,2 GWh za rok, což 

znamená úsporu cca 400 tun CO2 oproti výrobě elektřiny z hnědého uhlí.  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 74  

Město Třebíč je v ČR jednou z nejvhodnějších lokalit na výstavbu fotovoltaických zdrojů (FVE). 

V Třebíči a okolí dopadne na jeden m2 zhruba 1 080 Wattů sluneční energie z čehož největší část (asi 

75 %) v letním období. Ve městě je 130 držitelů licencí na provoz FVE zdroje42 (2019). Celkem je ve 

městě a jeho okolí instalováno 11 zdrojů o výkonu 0,1 MWp a vyšším, s celkovým výkonem 4,787 MWp. 

Dalších sedm FVE má instalovaný ́výkon od 0,031 do 0,099 MW, jejich celkový výkon je 0,471 MWp.  

Poslední kategorií jsou FVE s instalovaným výkonem do 0,03 MWp (včetně). Jedná se v převážné míře 

o střešní instalace na objektech výrobních hal, rodinných domů apod. Je to v současné době jediná 

kategorie výrobců, kde dochází každoročně k připojování nových výroben a lze přepokládat i růst do 

budoucna. V městě Třebíči a v okolí je nyní registrováno 112 těchto malých FVE zdrojů s celkovým 

instalovaným výkonem 1,613 MW. Odhad roční výroby elektřiny ze všech těchto FVE zdrojů je 

7,666 GWh, tedy 6x vyšší než u MVE. V této kategorii je také největší potenciál pro růst.  

Dalším zdrojem využívající obnovitelné produkty jsou bioplynové stanice (BPS). Ty zpracovávají 

vedlejší zemědělské produkty, průmyslové a komunální bioodpady. Bioplynové stanice mohou být 

zemědělské, kde je nejčastěji provozovatelem větší zemědělský podnik, nebo stanice komunální či 

průmyslové často související s čistírnami odpadních vod, kde je provozovatelem zpravidla subjekt 

provozující vodovody a kanalizace. Ve městě a jeho blízkém okolí je provozováno celkem 

7 bioplynových stanic, s instalovaným elektrickým výkonem 4,672 MWe a tepelným výkonem 

2,165 MWe. Ročně tyto zdroje vyrobí 11,6 GWh elektřiny. 

Potenciál pro rozvoj ve městě a okolí má větrná energie. V současné době není přímo ve městě a jeho 

okolí využívána, nejbližší větrné elektrárny se nacházejí 30 – 40 km od Třebíče. Za významný 

nízkouhlíkový zdroj v blízkém okolí města je nutné považovat JE Dukovany (viz výše). Z hlediska 

stability dodávek nízkoemisní elektřiny je klíčová výstavba 5. bloku (NJZ5)43. Ta však pravděpodobně 

nezačne dříve než v 30. letech 21. století. Stávající jaderné bloky by měly být v provozu minimálně do 

roku 2035. V ideálním případě by mohla být životnost tlakových nádob zvýšena na 60 let, bloky by pak 

mohly být provozovány až do roku 2045. Je však nutno vyřešit řadu technických, ekonomických 

a politických rizik. 

Tabulka 26: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie  

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

PR01 Charakteristika topné sezóny  denostupně + ČHMÚ 

PR02 Výroba elektřiny z nízkouhlíkových zdrojů ve městě a okolí  MWh + MěÚ, výrobci 

PR03 Výroba tepla z nízkouhlíkových zdrojů ve městě a okolí  MWh + MěÚ, výrobci 

PR04 Podíl kritických odběrných míst CZT se záložním systémem  % + TTS energo s.r.o 

PR05 Přímé ekonomické ztráty na průmyslových a energetických 
zařízení poškozených nebo zničených v důsledku mimořádných 
událostí 

tis. Kč N/A 
Podniky, Hosp. 

komora 

PR06 Počet přerušení dodávek elektrického proudu v důsledku 
přírodních faktorů  

počet N/A HZS, distributoři 

PR07 Počet pojistných událostí  tis. Kč N/A Pojišťovny 

 

 

                                                           
42 Energetický regulační úřad, vyhledávač licencí, odhad v rámci Městské energetické koncepce 2019 – 2043 
43 Dokumentace vlivu záměru na životní prostředí (EIA) - 

https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDQ2OV9kb2t1bWVudGFjZURPQ184MjQzNjcwMzc0Mzc3MjY0MzA4Ln
BkZg/MZP469_dokumentace.pdf  

https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDQ2OV9kb2t1bWVudGFjZURPQ184MjQzNjcwMzc0Mzc3MjY0MzA4LnBkZg/MZP469_dokumentace.pdf
https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX01aUDQ2OV9kb2t1bWVudGFjZURPQ184MjQzNjcwMzc0Mzc3MjY0MzA4LnBkZg/MZP469_dokumentace.pdf


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 75  

Tabulka 27: Zhodnocení zranitelnosti sektoru energetiky  

Riziko plynoucí ze změny klimatu 

Zvyšování teploty vzduchu a 
extrémní teploty 

Dlouhodobé sucho Povodně, přívalové povodně a 
extrémní srážky 

Další meteorologické extrémy 

Pokles potřeby tepla v zimě  Ohrožení dodávek 
technologické a chladící 
vody pro energetické 
podniky 

Poškození kritické 
infrastruktury v důsledku 
mimořádných událostí (viz 
samostatná kapitola) 

Ohrožením provozuschopnosti 

energetických zařízení, technické 

havárie  

Vyšší spotřeba elektřiny 
v letním období díky nutnosti 
klimatizace 

Nedostatek zdrojů pitné 
vody pro zaměstnance 

Hrozba úniku nebezpečných 
chemických látek do vodních 

toků a zdrojů pitné vody  

Přímé poškození energetických 
zařízení v důsledku přírodních 
katastrof  

Narušení dodávek biomasy 
díky poškození produkční 
funkce vegetace  

Plošné poškození lesních 
porostů, nedostatek místní 
a regionální biomasy pro 
výroby tepla v budoucnu  

Havárie technologií typu 
NATECH (Natural Disasters 
Triggering Technological 
Hazards). 

Ohrožený či přerušení dodávek 
elektřiny a tepla  

Vyšší únava zaměstnanců, 
horší pracovní podmínky, 
chybovost 

Nedostatek organických 
odpadů pro bioplynové 
stanice 

Plošný déletrvající výpadek 
elektřiny – tzv. blackout  

Zvýšený počet krizových stavů  

Zdroj: CI2, o. p. s. 

Tabulka 28: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast průmysl a energetika 

Hrozba/dopad Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 4 3 

Přívalové (bleskové) povodně 3 4 

Dlouhodobé sucho 5 3 

Extrémně silný vítr 4 4 

Ledové jevy (námrazové jevy) 3 3 

Vedro 2 4 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené,  
3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 76  

Prioritní oblast 6: Mimořádné události a ochrana obyvatelstva 

Vlivy změny klimatu na oblast mimořádné události a ochrana obyvatelstva 

Vyšší riziko vzniku mimořádných událostí souvisí s vyšší četností výskytu extrémních 

meteorologických jevů a povodní. V důsledku povodní a dalších doprovodných faktorů je zvýšené 

riziko půdních sesuvů (především tam, kde se svahové nestability nacházejí dlouhodobě). Sucho 

způsobuje vyšší riziko požárů v zástavbě i ve volné krajině. Dochází k vyššímu ohrožení kritické 

infrastruktury, zejména komunikací a technologických sítí. Sucho také může způsobit nedostatek pitné 

vody, což může zejména v dlouhodobějším horizontu vyvolat i déle trvající nouzové či mimořádné stavy 

(s prohlubujícími se zdravotně-sociálními dopady sucha). Oblast mimořádných událostí a ochrany 

obyvatel úzce souvisí s problematikou zdravotně-hygienickou a také dopravní a environmentálně-

bezpečnostní. Mimořádné události, zejména přírodní katastrofy dopadají také na ekonomiku a mohou 

výrazně ovlivnit konkurenceschopnost místních podniků. Kombinace všech těchto dopadů vyvolává 

také poptávku po odpovídajícím pojištění zdraví i majetku. 

Zvýšený výskyt mimořádných událostí spojených se změnou klimatu představuje zvýšené nároky na 

ochranu obyvatelstva, vyžaduje posílení zdrojů pro krizový a záchranný management, zavádění 

systémů monitoringu, včasného varování, inteligentního automatizovaného řízení, hlásné služby 

a informačních systémů pro veřejnost. Dále je výkonnost celého krizového systému závislá na kvalitě 

vybavení složek IZS a odolnosti kritické infrastruktury. Zranitelnost kritické infrastruktury ve městě se 

odvíjí od koncentrace jednotlivých prvků na malé ploše a jejich vzájemné provázanosti. Tyto prvky musí 

být v rámci území města dobře identifikovány, popsány a musí být vypracován plán opatření na jejich 

ochranu. Tato kritická infrastruktura je tvořena zejména klíčovými místy pro mobilitu obyvatel, 

zejména v souvislosti se zdravotnickými službami a zásobováním a také body významnými pro 

fungování technologických sítí (klíčové prvky vodohospodářské soustavy, energetických sítí 

a produktovodů). 

Zvýšenou zátěž pro civilní ochranu může představovat i migrace vyvolaná dopady změny klimatu. Dále 

je třeba vzít v úvahu nové kombinace více faktorů/dopadů a jejich specifický význam pro ochranu 

obyvatel a majetku. Dlouhodobé sucho v kombinaci s vlnami veder snižuje odolnost prostředí 

a adaptivní kapacitu. Jednak vyvolává zvýšené riziko požárů a současně zvyšuje pravděpodobnost 

nedostatku vody k jejich likvidaci. Dále má vliv na výkonnost a odolnost lidských zdrojů potřebných pro 

rychlou reakci. Pokud k takovým událostem bude docházet v období s nedostatkem pitné vody, může 

dále růst riziko epidemií. Snížená vlhkost vzduchu pak v případě požárů vede k významně závažnějšímu 

znečištění ovzduší, než za normálních meteorologických/klimatických podmínek. 

Současný stav ve městě 

V následující tabulce jsou uvedeny významné body a úseky komunikací, u kterých dochází ke střetu se 

záplavovým územím říční povodně, případně připadá v úvahu sekundární ohrožení záplavami 

z kanalizace uzavřené klapkami proti zpětnému vzdutí ze strany recipientu. 

Tabulka 29: Vybrané části dopravní infrastruktury potenciálně ohrožené říčními povodněmi 

Č. Lokalita WGS84/N WGS84/E 

01 Podklášterský most 49.21634205 15.87654099 

02 Lávka plk. Svobody 49.21701528 15.87988839 

03 Lávka Soukenická 49.21637759 15.88426575 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 77  

Č. Lokalita WGS84/N WGS84/E 

04 Smetanův most 49.21474412 15.88810667 

05 Autobusové nádraží Komenského nám. 49.21515 15.87549 

06 Křižovatka Sportovní x Brněnská 49.21631 15.90348 

07 Křižovatka B. Václavka x Smila Osovského 49.21553 15.88366 

08 
Křižovatka Jihlavská brána x V. Nezvala (Komenského 
náměstí) 

49.21584 15.87684 

09 OSSZ Třebíč, Karlovo nám. 49.21595 15.87811 

10 Poušov - autokemp 49.21669 15.85929 

11 Poušov - most 49.21735 15.85959 

12 ul. Brněnská (úsek) 49.21631-49.21571 15.90348-15.91132 

13 ul. Zdislavina (úsek) 49.21648-49.21503 15.88550-15.88877 

Centrum města je ochráněno v úseku od Podklášterského mostu po Smetanův most protipovodňovými 

stěnami. V oblastech přilehajících k řece může při povodni dojít k zaplavení v důsledku uzavření 

kanalizace zpětnými klapkami. 

Pozornost zasluhují  další objekty kritické infrastruktury, jejichž umístění není z bezpečnostních důvodů 

uváděno ve veřejných pramenech (vyhrazené údaje). Jedná se o následující typy objektů a částí sítí 

v číslování dle přílohy č. 1 k vyhlášce 500/2006 Sb., část A: 

Tabulka 6: Vybrané jevy datové báze územně analytických podkladů 

Číslo jevu Sledovaný jev 

44 Vodní zdroje pro zásobování pitnou vodou a jejich ochranná pásma (na území města se nevyskytují) 

67 Technologické objekty zásobování vodou a jejich ochranná pásma 

71 Výrobny elektřiny a jejich ochranná pásma 

72 Elektrické stanice a jejich ochranná pásma (trafostanice, rozvodny) 

74 Technologické objekty zásobování plynem a jejich ochranná a bezpečnostní pásma 

76 Technologické objekty zásobování jinými produkty a jejich ochranná pásma 

79 Technologické objekty zásobování teplem a jejich ochranná pásma 

82a Elektronické komunikace, jejich ochranná pásma a zájmová území 

84 Objekty a zařízení zařazené do skupiny A nebo B s umístěnými nebezpečnými látkami 

107 Objekty důležité pro obranu státu a jejich ochranná pásma a zájmová území 

110a Objekty civilní a požární ochrany 

112a Stavby důležité pro bezpečnost státu a vymezená území pro zajištění bezpečnosti státu 

Podle územně analytických podkladů se na území města nachází 162 trafostanic, 17 vodojemů, 

7 základnových stanic a 7 radiostanic telekomunikací (+ 72 ostatních telekomunikačních zařízení), 

3 velká plynovodní zařízení (regulační a měřicí vysokotlaké stanice) a 12 menších (STL) zařízení. Mapový 

zákres těchto zařízení není k dispozici. V zastavěném území se nachází pouze dílčí součásti 

infrastruktury a není zde žádné významné zranitelné technologické zařízení (rozvodna, vodojem, 

plynojem) Objekty civilní ochrany (kryty) se na území města nevyskytují, stejně jako stavby důležité 

pro bezpečnost státu. 

Celkem 6 bodů infrastruktury se nachází v záplavovém území Q100 a současně Q20. Ve všech případech 

se jedná o mosty či lávky přes Jihlavu a ev. přilehlá křížení komunikací. Ohrožení těchto bodů je 

eliminováno niveletou konstrukcí/komunikací. 

Několik málo bodů kritické infrastruktury se nachází v místě ohroženém nejvyšším rizikem bleskových 

povodní (v místě vyššího soustředění povrchového odtoku dle faktorů ovlivňujících srážkové vody – viz 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 78  

kapitolu věnovanou vodě a vodnímu režimu). Jedná se Masarykovo náměstí, železniční stanice Třebíč, 

přilehlý autobusový terminál a Purkyňovo náměstí.  

Staré ekologické zátěže 

Dalšími místy, jejichž ohrožení má dopad na ochranu obyvatelstva, jsou staré ekologické zátěže 

(kontaminovaná místa). V katalogu jevů ÚAP (přílohy č. 1 k vyhlášce 500/2006 Sb., část A) jsou tato 

místa vedena pod číslem 64. Jejich evidence je zajištěna Ministerstvem životního prostředí v registru 

SEKM44 a jsou také obsaženy v ÚAP města Třebíč. Ve dvou případech jsou v registru SEKM evidována 

místa, která nejsou uvedena v ÚAP v jiných dvou případech je tomu naopak (viz následující tabulku). 

Tabulka 7: Seznam starých ekologických zátěží 

SEKM ÚAP Název Typ Katastr 

A A BOPO, a.s. Řípovská zmola skládka TKO Řípov 

A A BOPO, a.s. Třebíč závod kontaminovaný areál Třebíč 

A A PBS Třebíč, a.s. kontaminovaný areál Třebíč 

A A Ptáčov - obalovna neznámo Ptáčov 

A A Ptáčov - úložiště kalů průmyslová skládka Ptáčov 

N A skládka Stařeč Borovina N/A N/A 

A A skládka u nového hřbitova skládka TKO Týn u Třebíče 

A A TRADO s.r.o. Třebíč nebezpečné látky Třebíč 

A A Třebíč - OPMH kontaminovaný areál Třebíč 

A N PNEU KAFKA, a.s.  neznámo Třebíč 

A N Bývalý areál UNIPLET kontaminovaný areál Třebíč 

Zdroj: www.sekm.cz 

Většina z uvedených míst evidovaných v registru SEKM již nepředstavuje významnější riziko. V řadě 

případů byla provedena rekultivace, případně další úpravy a konverze na nové funkce.  

Popis současného stavu jednotlivých kontaminovaných míst45 

BOPO, a.s. Řípovská zmola 

V letech 1997-1998 proběhla rekultivace skládky spočívající v překrytí tělesa skládky fólií (na skládce 

byly ukládány především TKO a průmyslové odpady zejména z chromčiněných usní). MěÚ Třebíč, OŽP 

pravidelně monitoruje složení podzemních vod pod skládkou. Dosud nebyla zjištěna kontaminace. 

V evidenci katastru nemovitostí není tato skládka evidována jako stavba, nýbrž jen jako jednotlivé 

pozemkové parcely (les, trvalý travní porost, ostatní plocha). Vlastnictví skládky rovněž není dořešeno, 

z těchto důvodů je problémová následná péče (např.  odstraňování hluboko kořenících dřevin apod.) 

i monitoring vlivů skládky na životní prostředí. V registru SEKM je k datu 6. června 2006 uvedeno, že 

vzorkováním je potvrzena neexistence nadpozaďové kontaminace, a že není nutný žádný zásah.  

BOPO, a.s. Třebíč závod  

Jedná se o areál bývalého výrobního provozu (obuvnictví), který je v současné době přebudováván na 

obytný komplex. V roce 1997 byla potvrzena kontaminace NEL a PCB. V roce 1997 a 1998 byly 

provedeny sanační práce zaměřené na odstranění hlavního kontaminantu - ropných látek (sanační 

                                                           
44 https://www.sekm.cz/portal/areasource/map_search_public/ 
45 Zpracoval Ing. Pavel Vosátka, ředitel odboru ŽP MěÚ Třebíč 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 79  

limity odpovídající průmyslovému využití lokality) spočívající ve vytěžení kontaminovaných zemin v 

okolí tehdejšího stáčiště mazutu, starého komína a v oblasti barevny a louhového 

hospodářství. V registru SEKM je k datu 26. října 2009 uvedeno, že není nutný žádný zásah. 

PBS Třebíč a.s. 

V roce 1988 došlo na kolejové vlečce v prostoru stáčiště k úniku těžkých topných olejů (TTO). Prostor 

byl v pronájmu společnosti UNIPLET Třebíč, která prováděla sanační práce, soustředěné především na 

povrchové odstranění kontaminantu a částečné odstranění povrchové vrstvy kontaminované zeminy. 

Rozbory vzorků zemin odebraných ze tří sond N-3, N-4 a N-5 a situovaných v prostoru stáčiště v rámci 

analýzy rizik v roce 1995 (GEOtest Brno, a.s.) neprokázaly kontaminaci ropnými látkami. 

Obsahy NEL nad limit kritéria B a C metodického pokynu MŽP byly zjištěny na ploše před bývalými 

garážemi, vč. mycí rampy a na ploše u kompresorovny. Bodové vyšší obsahy NEL také zjištěny 

v prostoru skládky. Únik NEL do podzemních vod z uvedených míst nebyl zjištěn. V podzemní vodě byly 

zjištěny jako hlavní kontaminanty chlorované uhlovodíky, dále byly zjištěny vyšší obsahy dusičnanů, 

amonných iontů, chloridů, síranů a fenolů.  

Stávající kontaminace by znamenala vznik neakceptovatelného zdravotního rizika v případě změny 

funkčního využívání lokality či dotčeného okolí na více citlivé ve srovnání s využitím současným. 

Poslední záznam v registru SEKM je k datu 12. listopadu 2009. 

Ptáčov – obalovna 

Jedná se o bývalý areál obalovny, který ukončil provoz k 31. 12. 1999. V rámci likvidace obalovny byly 

provedeny rozbory vzorků zemin na obsah ropných látek v okolí skladovacích nádrží, podmínky k plánu 

likvidace obalovny byly splněny. V současné době slouží lokalita jako meziúložiště materiálů, jako jsou 

štěrkoviny, přebytečná zemina, betonové výrobky atd. Majitel neplánuje jiné využití pozemku. 

Možnost migrace NEL či PCB je malá. U povrchových  a podzemních vod nebyla žádná kontaminace 

zjištěna. Dle doporučeného dalšího postupu je nutný průzkum kontaminace. Poslední záznam 

v registru SEKM je k datu 3. listopadu 2009. 

Ptáčov – úložiště kalů 

Jedná se jednoznačně o nejproblematičtější starou ekologickou zátěž na území města. Jde o dva kalové 

rybníčky, které byly využívány jako průmyslová skládka pro kožedělný průmysl (byly zde především 

ukládány průmyslové odpady z chromčiněných usní). Jeden využívala firma DOMINO Třebíč a.s. 

a druhý firma TANEX Vladislav a.s. V posledních několika letech jsou prováděny kontrolní odběry 

podzemních vod v monitorovacích vrtech, které vykazují zvýšené hodnoty rozpuštěných látek a vysoké 

koncentrace chloridů a amoniaku. Z dlouhodobého hlediska je kvalita podzemních vod nevyhovující 

a je odbornou firmou doporučena realizace nezbytných kroků k omezení možného negativního vlivu 

skládky na okolí.  

V současnosti nastal problém při převodu vlastnictví jednoho z rybníčků, který byl prodán jako 

pozemková parcela a ne těleso skládky. Poslední záznam v registru SEKM je k datu 18. června 2001. 

Skládka Stařeč Borovina 

Vzorkováním byla potvrzena neexistence nadpozaďové kontaminace, v registru SEKM je uvedeno, že 

není nutný žádný zásah. Poslední záznam v registru SEKM je k datu 20. února 2019. 

 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 80  

Skládka u nového hřbitova 

Vzorkováním je potvrzena neexistence nadpozaďové kontaminace, v registru SEKM je uvedeno, že není 

nutný žádný zásah, lokalita je zrekultivována a zatravněna. Poslední záznam v registru SEKM je k datu 

18. června 2001. 

TRADO s.r.o. Třebíč 

Hlavní činností firmy TRADO s.r.o. je silniční motorová doprava nákladní, provozování čerpacích stanic 

s palivy a mazivy a opravy silničních užitkových vozidel. Na lokalitě byla potvrzena lokálně omezená 

kontaminace nesaturované zóny NEL a kontaminace podzemní vody NEL. V letech 2000 - 2003 na 

lokalitě proběhla sanace a následný postsanační monitoring. V roce 2009 vydalo MŽP souhlas 

s ukončením nápravných opatření. Poslední záznam v registru SEKM je k datu 3. prosince 2010. 

Třebíč – OPMH 

Kontaminovaný průmyslový areál chlorovanými uhlovodíky z bývalé čistírny, dle vyjádření pamětníků 

byl areál dekontaminován před zahájením výstavby nových objektů. Poslední záznam v registru SEKM 

je k datu 27. listopadu 2007. 

PNEU KAFKA a.s. 

Vzorkováním byla potvrzena neexistence nadpozaďové kontaminace, v registru SEKM je uvedeno, že 

není nutný žádný zásah. Poslední záznam v registru SEKM je k datu 20. února 2019. 

Bývalý areál UNIPLET 

Vzhledem k předchozí strojírenské činnosti na lokalitě, provozu galvanovny, kalírny a odmašťovny 

v objektu, došlo ke kontaminaci stavebních konstrukcí podlah a ke kontaminaci zemin, horninového 

prostředí a podzemních vod ropnými látkami, těžkými kovy: As, Cr, Ni a Pb, a chlorovanými uhlovodíky. 

V povrchové vodě byly zjištěny zvýšené obsahy Ni. Proto je zde doporučena varianta sanačního zásahu, 

zahrnující odstranění kontaminovaných materiálů a podložních zemin s využitím navržených cílových 

parametrů sanace a následný kontrolní monitoring dalšího vývoje případného zbytkového znečištění. 

Poslední záznam v registru SEKM je k datu 6. září 2017. 

Nejproblematičtější a nejvýznamnější staré ekologické zátěže na území města jsou Ptáčov – úložiště 

kalů a bývalý areál UNIPLETU.  

Pozemky, na kterých se nachází SEZ Skládka BOPO, a.s. Řípovská zmola jsou dotčeny současnou 

variantou vedení obchvatu města (silnice I/23, viz kapitola 4).V záplavovém území (Q100) se nachází 

pouze jižní okraj areálu objektu PNEU KAFKA, a.s. na Brněnské ulici. Další kontaminované oblasti se 

v záplavovém území říčních povodní nenacházejí. Mapa kontaminovaných míst je v příloze 3.  

V oblastech ohrožených nejvyšším rizikem bleskových povodní způsobených soustředěním 

povrchového odtoku se nachází obalovna Ptáčov. V oblasti se středním rizikem se nacházejí objekty 

v průmyslovém areálu v části Jejkov a objekt BOPO Řípovská zmola. 

Ohrožení kritických bodů a objektů přívalovými povodněmi je zapotřebí zpřesnit na základě podrobné 

studie odtokových poměrů v území. 

Vzhledem k tomu, že se na území města nenachází významné nezklidněné svahové nestability, 

nedochází momentálně k ohrožení kritické infrastruktury, ani narušení kontaminovaných míst 

svahovými sesuvy. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 81  

Integrovaný záchranný systém a systém včasného varování 

Žádný z objektů IZS se nenachází v oblasti bezprostředně ohrožené říčními povodněmi, výrazně 

ohrožené přívalovými povodněmi, ani svahovými nestabilitami. 

Zdravotnickou záchrannou službu (přednemocniční neodkladnou péči) zajišťuje na území města 

Zdravotnická záchranná služba kraje Vysočina, příspěvková organizace zřizovaná Krajem Vysočina. K 1. 

1. 2019 jsou v Třebíči situována stanoviště 3 výjezdových skupin rychlé zdravotnické pomoci (RZP), 

z nichž dvě operují ve dne a jedna v noci a 2 výjezdových skupin setkávacího systému „rendez vous“, 

z toho jedna operující ve dne a jedna v noci. Převozy nemocných zajišťují v Třebíči soukromé 

společnosti. Výjezdové stanoviště Třebíč bylo modernizováno v letech 2011 – 2012. 

Hasičský záchranný sbor ČR pokrývá území města dosahem stanice v ulici Žďárského, Kožichovice na 

jižním okraji poblíž sportovního letiště. Součástí stanice je heliport a stanoviště ZZS. Sídlí zde také 

Územní odbor Třebíč HZS Kraje Vysočina. 

Obvodní oddělení Policie České republiky Třebíč KŘP kraje Vysočina sídlí na Bráfově třídě 11, tedy 

v samotném centru města. 

Významným nástrojem adaptace na dopady změny klimatu, tedy na významné události typu povodní 

či extrémních jevů, jsou výstražné a varovné systémy. Jedním z nich je lokální výstražný a varovný 

systém ochrany před povodněmi pro město Třebíč, který byl uveden do provozu na konci roku 2019. 

Součástí systému je 89 hlásičů a 11 sirén obsluhovaných ze 7 řídících stanovišť. Varování je možné 

směrovat podle potřeby do jednotlivých lokalit dle míry či charakteru jejich ohrožení. Systém umožňuje 

také odběr varovných hlášení formou textových zpráv. Tato funkce zatím není občany prakticky 

využívána. 

Tabulka 8: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

MIM01 Podíl objektů kritické infrastruktury v záplavovém území % +/N/A ÚAP, vlastní analýza 

MIM02  
Podíl objektů kritické infrastruktury v území výrazně 
ohroženém bleskovou povodní 

% +/N/A 
Odtokový model 

území 

MIM03 
Počet objektů skladování nebezpečných látek v záplavovém 
území a území výrazně ohroženém bleskovou povodní 

Počet N/A 
ÚAP, vlastní analýza, 

odtokový model 
území 

MIM04 
Počty výjezdů HZS k likvidaci živelních událostí vzniklých 
v souvislosti s vedrem, suchem, záplavami či extrémními 
meteorologickými jevy 

Počet N/A ÚO HZS Třebíč 

MIM05 
Pokrytí města varovným systémem (nebo počet obyvatel 
aktivně využívajících varovný systém – SMS, sociální sítě) 

Počet N/A Krizové řízení 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 82  

Tabulka 9: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast mimořádné události a ochrana obyvatelstva 

Hrozba/dopad Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 4 2 

Přívalové (bleskové) povodně 3 3 

Dlouhodobé sucho 4 3 

Extrémně silný vítr 2 4 

Ledové jevy (námrazové jevy) 3 4 

Vedro 4 4 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 
Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené,  
3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 83  

Prioritní oblast 7: Zeleň ve městě 

Vlivy změny klimatu na zeleň ve městech 

Městská vegetace (zeleň) je nedílnou součástí sídelní infrastruktury a urbanistické koncepce každého 

města. Poskytuje řadu tzv. ekosystémových služeb. S vysokou mírou jistoty lze předpovědět, že kromě 

její současné funkce, kdy slouží pro rekreaci, jako pobytový a oddychový prostor, bude do budoucna 

s postupující klimatickou změnou nabývat na významu z hlediska tvorby mikroklimatu, respektive 

prostřednictvím veřejné zeleně bude snižován dopad tzv. tepelného ostrova města. V souvislosti 

s nastupujícími změnami klimatických podmínek roste zároveň na naléhavosti otázka, jak se se změnou 

klimatu v rámci města vypořádat – jaké druhy vegetace a do jakých podmínek sázet tak, aby v měnícím 

se klimatu prosperovaly a mohly poskytovat ekosystémové služby. 

Současný stav zeleně 

Podmínky vegetace 

Biogeograficky se území nachází na pomezí dvou bioregionů – Velkomeziříčského a Jevišovického. Pro 

ty je charakteristický výskyt dubohabřin, acidofilních bučin a ostrůvkovitě na jižních svazích 

teplomilných doubrav. Významnou roli ve výskytu vegetace hraje srážkový stín Českomoravské 

vrchoviny, kvůli kterému se roční úhrn srážek pohybuje okolo 563 mm. Významný je výskyt teplotních 

inverzí v hlubších údolích, vliv teplých výslunných a chladných stinných svahů46. 

Vzhledem k současnému klimatickému vývoji lze předpokládat, že dojde k proměně přirozené 

vegetace, posunu vegetačních stupňů směrem k teplomilnější vegetaci. Při předpokladu výskytu 

přirozené lesní vegetace lze předpokládat rozšíření výskytu teplomilných dubových porostů, nebo 

porostů, kde je dub významněji zastoupen. 

Koncepce sídelní zeleně 

Díky poloze Třebíče v údolí řeky Jihlavy a jejích přítoků je město protkáno lesoparky, které se nachází 

na exponovaných stanovištích. Ve městě se pak nachází množství parků. Jejich hodnota tkví 

v provázanosti jednotlivých zelených ploch. Ty na jedné straně zasahují až k historickému jádru města, 

kde jsou tyto zelené osy přerušeny zhuštěnou zástavbou a na druhé vedou do volné krajiny, což je 

důležité jak z pohledu rekreace, tak biodiverzity.  

  

                                                           
46 CULEK, Martin, Vít GRULICH, Zdeněk LAŠTŮVKA a Jan DIVÍŠEK. Biogeografické regiony České republiky. 1. vyd. Brno: 

Masarykova univerzita, 2013. 448 s. ISBN 978-80-210-6693-9. doi:10.5817/CZ.MUNI.M210-6693-2013.  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 84  

Obrázek 39: Dostupnost zelených ploch v Třebíči 

 

Management  

Údržbu zeleně s výjimkou lesoparků zajišťují externí firmy v rámci několika smluv na dobu neurčitou. 

Většina těchto smluv umožňuje dostatečnou flexibilitu intenzity údržby dle počasí, pro biodiverzitu 

přínosnou mozaikovou seč a podobně. Jedná se o ty novější smlouvy, trend je tedy pozitivní. Údržbu 

lesoparků zajišťují ad-hoc zakázky na základě monitoringu prováděného zaměstnanci města. Obnova 

porostů probíhá převážně pomocí přirozené obnovy lesa.  

Obecně platí, že plochy městské vegetace v centru města jsou v první intenzitní třídě údržby. Zde 

probíhá pravidelné sečení trávníků a s rostoucí vzdáleností od centra se hodnota intenzitní třídy 

snižuje. Na plochách sídlištní zeleně (kde je druhá intenzitní třída údržby) probíhá sečení trávníků na 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 85  

základě doporučení trávníkářů. V některých lokalitách se v období dlouhodobého sucha přistupuje 

k mozaikové seči, kdy jsou střídány sečené a nesečené části. Těmito postupy je posilována biodiverzita 

travnatých ploch a odolnost vůči suchu. Třetí intenzitní třída údržby je v okrajových částech města, 

v okolí průmyslových ploch. Jedná se o nejméně udržované plochy, kde je roční počet sečí podobný 

jako u lučních porostů. 

Pozitivní je snaha o prosazování úprav veřejného prostoru a s tím souvisejících úprav městské zeleně. 

Ve městě vzniká řada dobrých příkladů. Takovým příkladem je modrozelená infrastruktura 

u víceúčelového hřiště na sídlišti Borovina, výsadba nových dřevin při řece Jihlavě, v Hasskově zahradě 

anebo podoba zeleně v brownfieldu Borovina. 

Nedostatky jsou v systémovém nastavení. V současné době město nemá zpracovaný generel zeleně. 

Nejsou jasně stanovená pravidla kde, co a jak by se mělo postupovat při zakládání nových výsadeb 

nebo jak postupovat při revitalizaci výsadeb starších. Nové výsadby se odehrávají podle jednotlivých 

samostatných projektů – a to dle typu projektu v režii třech různých odborů. Protože není k dispozici 

generel zeleně ani manuál standardů projektování, realizace a kontroly provedení ze strany města, 

jsou značné rozdíly v kvalitě jednotlivých projektů i v kvalitě realizace vegetačních úprav v rámci 

převážně stavebních projektů. V některých případech jsou dřeviny vysazovány z hlediska podmínek pro 

jejich růst správně, nezřídka jsou ale také ve zpevněných prostranstvích vysazovány stromy bez 

zajištění dostatečného prokořenitelného prostoru, což zkracuje jejich perspektivu a schopnost 

odolávat suchu. S postupující změnou klimatu budou takto vysazené dřeviny ještě zranitelnější. 

Lesoparky 

Lesoparky představují významné zelené klíny města. Jedná se o porosty lesního charakteru, které 

slouží k volnočasovým aktivitám obyvatel. Jejich údržba je minimalizována na zásahy nutné k udržení 

provozní bezpečnosti a lesnické práce. Rozkládají se na svazích nad vodními toky, tvoří přechody do 

volné krajiny. Jedná se na příklad o Libušino údolí, Lísčí, Krajíčkovu stráň, Týnské údolí, Lorenzovy sady, 

plochy pod Neradovem a v okolí ulice Rafaelova. Některé z nich jsou charakteristické parkově 

upravenými plochami s výsadbami nepůvodních okrasných dřevin (Libušino údolí) především v blízkosti 

cest. Tyto plochy jsou pravidelně udržovány v rámci péče o veřejnou zeleň. 

Z aktuálního stavu porostů je patrné, že zejména jehličnaté dřeviny, smrky a borovice, trpí v důsledku 

teplého počasí a nedostatku srážek stresem, který se projevuje prosycháním korun a napadením škůdci 

(kůrovec, sypavky).  

Parky 

Třebíč má několik parků, mezi ně patří Máchovy sady, Zámecký park, Hrádek s lesním parkem Jubilejní 

háj, Tyršovy sady a Sady na Polance. Dále hovoříme o brownfieldu Borovina. Jedná se o objekty 

zahradního umění s výhradně parkovou funkcí. Významné jsou i parkově upravené plochy – Hasskova 

zahrada, park nad starým hřbitovem, Janáčkovo stromořadí, Gorazdovo náměstí, Václavské náměstí, 

Vaňkovo náměstí, Dělnické náměstí, parčík na Barborce a okolí Kuchyňky. Hodnotná je jejich 

kompozice a skladba vegetačních prvků, významnou úlohu mají vzrostlé dřeviny, stromy. Většina 

stromů je ve vývojovém stádiu stárnoucího jedince. Bez zajištění včasných náhradních výsadeb pak 

může dojít k fatálnímu rozpadu koncepce parkové zeleně, degradaci hodnoty celého parku a narušení 

ekosystémových služeb, které tyto plochy zajišťují. Dobrým příkladem, kdy jsou do parku nově 

vysazovány stromy, jsou Máchovy sady a Hasskova zahrada.  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 86  

Kromě toho se i zde nachází jehličnany, na kterých je patrné poškozování změnou klimatu a jejich 

perspektiva není dobrá.  

Veřejná zeleň 

Do veřejné zeleně patří zeleň sídlištní, zeleň mezi bytovými domy a zelená prostranství. Dnešní podoba 

těchto výsadeb není příliš uspokojivá. Na tomto se podepisuje nevhodné druhové složení výsadeb, 

chaotická výsadba, roztříštěnost na malé plochy a náročnost některých prvků na jejich údržbu, která 

pak není v dostatečné míře zajištěna. Dobrým příkladem úprav veřejné zeleně je nedávno 

revitalizovaný areál brownfieldu Borovina. 

Sídlištní zeleň a zeleň v okolí obytných budov by měla zvyšovat kvalitu života v dané oblasti. Trpí však 

systémovým problémem většiny sídlišť, kdy původně zamýšlená intenzita údržby není vzhledem 

k rozsahu vegetačních ploch reálná. Aby plnila dobře svůj účel, je třeba, aby zeleň obytných bloků měla 

jasnou koncepci uspořádání a byla jasně definovaná pravidla strukturování ploch. Zejména 

u panelových sídlišť jsou problémem chybějící vzrostlé stromy, které by svými dimenzemi tvořily 

protipól k vysokým budovám a obytnou zástavbu tak přiblížily lidskému měřítku a které mají zároveň 

největší efekt z hlediska předcházení efektu tepelného ostrova evapotranspirací. Dřevinná skladba 

sídliště je často postavena na jehličnanech, které jsou citelně ohroženy změnou klimatu, případně na 

doplňkových druzích, jako jsou břízy, které kvůli mělkému kořenovému systému trpí v důsledku 

nedostatku srážek prosycháním. Jak už bylo zmíněno výše, ve městě se můžeme setkat i s dobrým 

příkladem pojetí zeleně obytných souborů – a to v části sídliště Borovina. 

Městská liniová zeleň 

Za liniovou zeleň jsou považována stromořadí a aleje. Rozdělit ji lze do dvou kategorií – liniovou zeleň 

navazující na okolní krajinu (např. ulice Račerovická, Rafaelova, M. Majerové, Brněnská, Koželužská, 

Pražská) a liniovou zeleň v intravilánu (např. ulice Palackého, Ant. Dvořáka, Zahradníčkova).  

Liniové výsadby s návazností na okolní krajinu se nachází v okolí významných tras vedoucích do města. 

Díky tomu je v uličním parteru relativně dostatek prostoru, a proto jsou charakteristické vzrůstnějšími 

stromy s větší dimenzí koruny. Ne vždy je druhové složení vhodné, ve stromořadí se vtroušeně objevují 

nevhodné druhy, jako jsou borovice, smrky – ty jsou nevhodné svým charakterem i z hlediska špatného 

snášení suchého a teplého počasí. Červenolisté kultivary javorů je zase nevhodné sázet do volné krajiny 

kvůli narušení krajinného rázu. 

Liniové výsadby v intravilánu jsou charakteristické stromy s nižší vzrůstností nebo štíhlejší korunou. 

I zde se vtroušeně nachází dřeviny, které nejsou do stromořadí vhodné – borovice, smrky, túje, anebo 

stromy s velkou korunou, které se do užšího uličního parteru nehodí. 

Izolační a ochranná zeleň 

Izolační a ochranná zeleň tvoří důležitou přechodovou zónu mezi městem a okolní krajinou. Důležitou 

roli hrají především u rozhraní průmyslové zóny a okolní krajiny, kdy izolační zeleň zabraňuje tvorbě 

přízemního ozonu, zachycuje polétavé prachové částice a snižuje okolní teplotu. V některých částech 

Třebíče izolační zeleň mezi urbanizovaným prostorem a okolím stále chybí. Patří sem na příklad 

městská část Horka – Domky, Týn a Nové Dvory.  

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 87  

Navržené indikátory - ohrožení dřevin na základě geneticky determinované architektury a hustoty 

kořenového systému: 

a) Mělce a řídce kořenící – např. smrky, břízy, osiky – mající srdčitý až kotevní kořenový systém 

● ohroženy dlouhodobým suchem ve vrchních vrstvách půdy a  

● zvyšováním teplot, extrémními letními teplotami 

● v důsledku snížené vitality snadno poškoditelné meteorologickými jevy (silný vítr, přívalové 

srážky) 

● v důsledku biologického stresu snadno napadnutelné hmyzími škůdci a houbami 

Obrázek 40: Mělce a řídce kořenící dřeviny 

  
1, 2 – bříza bělokorá – poškození koruny vlivem 
dlouhodobého sucha. Nenávratné škody na terminálním 
výhonu a kosterních větvích. 

3, 4 - smrk – primární poškození suchem, u obou sekundární 

napadení biologickým škůdcem. U č. 3 reznutí jehlic, u č. 4 
jejich opadávání. 

Zdroj: CI2, o. p. s 

b) Hluboce a řídce kořenící – např. borovice, jedle – mající kůlový kořenový systém 

● ohroženy hlubokým půdním suchem, extrémními letními teplotami 

● vlivem biologického stresu snadno napadnutelné houbami a hmyzími škůdci 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 88  

Obrázek 41: Hluboce a řídce kořenící dřeviny 

 
5, 6 – borovice černá – sídlištní zeleň, detail korun. Napadení jehlic sypavkou (sekundární poškození), které prosychají 
v důsledku poškození suchem (primární poškození). 

Důležitým faktorem zranitelnosti může být druhová skladba, protože podle přirozené vegetace by se 

v oblasti Třebíčska jehličnaté dřeviny až na výjimky nevyskytovaly. Z tohoto hlediska je zranitelnost 

stávajících porostů do značné míry závislá na zastoupení jehličnatých dřevin v porostech lesoparků, ale 

i v parcích a sídlištní zeleni. Pro získání dat o jejich zranitelnosti je nutné pravidelně kontrolovat 

fyziologický a biologický stav dřevin. 

Dále je třeba sledovat vitalitu dřevin s ohledem na biogeografické členění České republiky a brát 

v potaz možný posun biogeografických stupňů a s ním související proměnu vegetace v důsledku změny 

klimatu. Sledovanými indikátory se v lesoparcích a přírodě blízkých porostech stanou dřeviny na hranici 

s vyšším (chladnějším) a nižším (teplejším) vegetačním stupněm. V případě hranice vyššího stupně 

bude nutné sledovat buky a rozvoj porostů v nich zastoupených, u nižšího stupně pak teplomilné 

dřeviny – duby. 

Bez zpracovaného pasportu zeleně, do kterého by byly implementovány i další dokumenty 

(inventarizace dřevin a dendrologické průzkumy a další), bez plánů a definovaných postupů kontroly 

zeleně není možné jasně stanovit míru rizika ohrožení jednotlivých ploch zeleně v rámci města. 

Případná zjištění je třeba řešit koncepčně formou generelu zeleně. 

Klíčové důsledky změny klimatu na městskou vegetaci  

● oslabení, poškození a případný úhyn dřevin, jejichž morfologie a fyziologie jim neumožňuje 

vyrovnat se s rychlými změnami klimatu  

● nedostatek srážek, ohrožení městské vegetace přísušky a dlouhodobým suchem 

● snížení ekologické hodnoty současných ekosystémových služeb urbánního prostředí 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 89  

Tabulka 34: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie  

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

ZEL01 Dostupnost zelených ploch % 0 GIS 

ZEL02 Zastoupení jehličnatých dřevin v rámci ploch městské zeleně % N/A N/A 

ZEL03 Podíl extenzivně sečených trávníků z celkové plochy trávníků % N/A N/A 

ZEL04 
Zastoupení objektů se zelenou střechou / fasádou z celkového 
počtu budov ve městě 

% N/A N/A 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

Tabulka 35: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast zeleň ve městě 

Hrozba/dopad Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 1 2 

Přívalové (bleskové) povodně 1 3 

Dlouhodobé sucho 5 4* 

Extrémně silný vítr 3 3 

Ledové jevy (námrazové jevy) 3 3 

Vedro 4 4** 

*dřeviny 5, ostatní vegetace 3 
** dřeviny 4, ostatní vegetace 3 
 
Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené, 3-
potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 90  

Prioritní oblast 8: Vodní režim v krajině a vodní hospodářství 

Vlivy změny klimatu na vodní režim a vodní hospodářství 

Klimatické podmínky a jejich změna zásadním způsobem ovlivňují vodní hospodářství. Jedná se 

o limitující oblast, a to jak z hlediska fungování krajiny, tak z hlediska dopadu na člověka. A to ve všech 

oblastech - fungování města a jeho rozvoj, fungování průmyslu, zemědělská produkce, využití krajiny 

apod. Pro management srážkových vod je rozhodující jejich zachycení, a to v co největším množství 

v rámci jejich ročního chodu. Tento přístup zároveň vede k větší vyrovnanosti vodní bilance v krajině. 

V rámci ČR byl vytvořen „Národní akční plán adaptace na změnu klimatu“. Tato koncepce definuje 6 

strategických cílů, jimiž jsou: 

● Dosažení přirozené vodní bilance, 

● Ochrana urbanizovaného území před zaplavením v důsledku přívalových srážek, 

● Ochrana povrchových a podzemních vod, 

● Snížení spotřeby pitné vody užíváním srážkové vody, 

● Zlepšení mikroklimatu ve městech, 

● Podpora využití vody pro zajištění estetických, rekreačních a dalších služeb v urbanizovaných 

územích. 

Hlavní priority adaptace dle tohoto dokumentu jsou 

● Zajištění kvalitní pitné vody 

● Zajištění odkanalizování a čištění odpadních vod 

● Ochrana před povodněmi a hospodaření s vodou v krajině 

Těmto prioritám adaptace odpovídá výběr témat a nastavení indikátorů pro vyhodnocování 

a sledování stavu vodního hospodářství na území města. 

Současný stav 

Klimatologicky patří Třebíč podle Quittovy klasifikace do oblasti mírně teplé (MW7). Ta je např. 

charakterizována 400-450 mm srážek ve vegetačním období, 250 – 300 mm v zimním období.47 

Převážná část srážek spadne v letním období (200 – 250 mm). Je třeba brát v úvahu, že město je ve 

stínu vrcholových partií Českomoravské vrchoviny. Proto dochází v obdobích sucha jak ke snížení 

vydatnosti pramenů, tak k extrémnímu snížení průtoků u vodních toků. Negativním dopadem sucha 

může být jak ohrožení mokřadních biotopů, tak také například chovu ryb. To je doloženo i následující 

tabulkou.  

Tabulka 36: Trvání hydrologického sucha ve dnech za rok (počet dní kdy Qd byl pod Q355d), Lokalita 

Třebíč 

Stanice/Rok 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Třebíč 1 0 59 43 54 72 15 

Zdroj: ČHMÚ 

Naproti tomu, vzhledem k větší extrémnosti klimatu, lze očekávat jak častější přívalové srážky, tak 

vznik přirozených povodní při dlouhodobých srážkách.  

                                                           
47 Atlas podnebí Česka, Kolektiv autorů, ČHMÚ+Univerzita Palackého v Olomouci, 2007 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 91  

Obrázek 42: Povrchový odtok srážkové vody 

 

Zdroj CI2, o. p. s. na základě metodiky CzechGlobe 

Hydrologicky je Třebíč odvodňována řekou Jihlavou, tokem 4. řádu, který ústí ve střední Novomlýnské 

nádrži do řeky Dyje. Řeka Jihlava tvoří přirozenou osu centra Třebíče. Pro limnigraf Ptáčov je uváděn 

průměrný roční stav 96 cm, průměrný průtok 5,4 m3/s. Stav „sucha“ nastává při poklesu pod 54 cm48. 

                                                           
48 Internetový portál ČHMÚ 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 92  

Řeka Jihlava je v Třebíči regulována. Kapacita koryta je v historickém jádru dimenzována na průtok 

260 m3/s (což odpovídá Q100).  

Významnějšími levostrannými přítoky Jihlavy jsou Račerovický potok, Týnský potok, Lubí a Klapovský 

potok (průměrný průtok u ústí asi 0,1 m3/s). Významnějším pravostranným přítokem je Stařečský potok 

(průměrný průtok u ústí asi 0,2 m3/s) (5). 

Na území města se nachází řada rybníků (více jak 20). Mezi nejvýznamnější patří Račerovický rybník, 

Kuchyňka (plocha 2,9 ha), kaskáda rybníků Zámiš (3,9 ha), Týnský (1,1 ha), Hladový, Barák, U Suchých, 

Vodovodní (0,6 ha), Baba. Dále je to vodní nádrž Lubí (plocha 4,5 ha), Výčapský rybník, Ptáčovské 

rybníky (Židloch, Nový a Starý rybník), které jsou současně přírodní památkou (rybníky, mokřady 

a suchomilná společenstva). Na pravém břehu Jihlavy jsou nejvýznamnější Borovinský rybník (4,2 ha) 

a Slavický rybník. 

Zajištění kvalitní pitné vody 

Město Třebíč nemá ve své blízkosti dostatečné zdroje kvalitní pitné vody. Zvodnění odpovídá 

krystaliniku Českého masívu. To je charakteristické vysokou puklinatostí s velkým množstvím 

drobných, méně vydatných zdrojů. Proto byly od 19. století budovány rozsáhlejší vodárenské systémy. 

Prvním z nich byl Heraltický vodovod s vydatností až 23 l/s (zásobuje 18 % obyvatel). V polovině 60. let 

minulého století byl vybudován přivaděč z nádrže Mostiště u Velkého Meziříčí (zásobuje 46 % 

obyvatel). Ten vyřešil problém cca na 10 let. Následně byl vybudován v souvislosti s výstavbou Jaderné 

elektrárny Dukovany skupinový vodovod Vranov – Moravské Budějovice – Dukovany – Třebíč. Zdrojem 

je voda z Vranovské přehrady s úpravnou Štítary - s kapacitou až 240 l/s (zásobuje 36 % obyvatel). Stav 

vodofikace na katastru města je velmi vysoký. Počet obyvatel připojených na vodovod překračuje 

průměr Kraje Vysočina - 95,8 % (stav z roku 2018, pro srovnání průměr v ČR je 94,6 %). 

Zajištění odkanalizování  

Základním principem v této oblasti je technické řešení odkanalizování města a jeho částí a kvalitní 

centrální čištění odpadních vod. 

Podrobnější studie metod managementu srážkových vod ve městech je v současnosti zpracovávána 

v podobě „Koncepce hospodaření se srážkovými vodami v urbanizovaných územích“. 

Intenzívní přívalové srážky nepříznivě ovlivňují stokovou síť. V případě jednotné kanalizace mohou 

znamenat významné zatížení vodních toků v důsledku budování odlehčovacích komor. Při špatném 

nastavení přelivné hrany v komoře může dojít k „vypláchnutí kanalizace“ a úniku odpadních vod do 

recipientu bez čištění. V případě oddílné kanalizace toto riziko nehrozí. Naopak – lze využívat systémů, 

které tlumí nárazový odtok dešťových vod. Lze využít podzemní či nadzemní zasakovací nádrže, 

otevřené příkopy, umělé mokřadní biotopy apod. Podzemní zasakovací nádrže lze využít i ve vysoce 

urbanizovaném území.  

Město Třebíč má vybudovanou centrální čistírnu odpadních vod (ČOV). Její rekonstrukce byla 

ukončena v roce 2002. Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu, s nitrifikací, denitrifikací, anaerobní 

stabilizací kalů a chemickým srážením fosforu. Její účinnost čištění přesahuje 95 %. Je dimenzována na 

52.000 obyvatel – je tedy kapacitně dostačující pro napojení všech městských částí. V současné době 

je její zatížení asi 47.500 ekvivalentních obyvatel (dále EO). Z toho zatížení z Třebíče činí 44.600 EO, 

2.200 z Městyse Stařeč a samostatných obcí Kožichovice a Okřešice. V letošním roce došlo k přepojení 

místních částí Budíkovice (277 obyvatel), Pocoucov (188 ob.) a Račerovice (167 ob.) na městskou ČOV. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 93  

Ochrana před povodněmi a hospodaření s vodou v krajině 

Pro město Třebíč jsou charakteristické dva „typy povodní“. Prvním typem je povodňová situace na 

řece Jihlavě. Vzhledem ke geomorfologii krajiny, vybudovalo město protipovodňovou ochranu podél 

řeky, s cílem eliminovat možné škody. V daném případě je to jediné možné řešení.  

Obrázek 43: Záplavové území Q100 s vyznačenými ohroženými obyvateli města 

 

Zdroj: CI2, o. p. s. 

Druhým typem povodní jsou povodně lokální (bleskové). V jejich případě je rozhodující kvalitní 

fungování krajiny. Pro katastrální území Třebíče, s připojenými obcemi, je charakteristický velký počet 

rybníků (více jak 20). Tyto kaskády mohou, při dobře nastaveném hospodaření s vodou, zpomalit odtok 

při kritických srážkách. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 94  

Tabulka 37: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

VOD01 Procentuální podíl obyvatel napojených na veřejný vodovod,  % 0 PRVKUK (2018) 

VOD 02  
Procentuální podíl obyvatel napojených na veřejnou 
kanalizaci zakončenou čistírnou odpadních vod, 

% + PRVKUK (2018) 

VOD 03 
Počet realizovaných povrchových a podpovrchových 
zasakovacích nádrží na dešťovou vodu, 

Počet N/A MěÚ Třebíč 

VOD 04 
Počet realizovaných vodohospodářských děl zaměřených 
primárně na zpomalení odtoku vody z krajiny (poldery, 
rybníky, sedimentační nádrže „před“ rybníky). 

Počet N/A MěÚ Třebíč 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

Tabulka 38: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast vodní režim v krajině a vodní hospodářství 

Hrozba Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 3 3 

Přívalové (bleskové) povodně 4 4 

Dlouhodobé sucho 4 3 

Extrémně silný vítr 3 3 

Ledové jevy (námrazové jevy) 2 2 

Vedro 3 2 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené,  
3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 95  

Prioritní oblast 9: Biodiverzita 

Vliv změny klimatu na oblast biodiverzity 

Oblast biodiverzity je vůči změně klimatu velmi zranitelná, a to jak z hlediska ohrožení řady biotopů a 

ochranářsky významných druhů, tak z hlediska rozšiřování patogenních a invazních druhů, které 

mohou způsobovat škody jak z hlediska celkového fungování ekosystému, tak z ekonomického 

hlediska, a to zejména v oblastech zemědělství a lesnictví. Hlavními projevy změny klimatu, vůči kterým 

je oblast biodiverzity citlivá, jsou zejména zvyšující se teploty a dlouhodobé sucho. Celková citlivost 

systému je dále zvyšována působením řady antropogenních aktivit, zejména nevhodnými způsoby 

zemědělského a lesního hospodaření, jejichž důsledkem se krajina stává homogenní a ztrácí svou 

retenční kapacitu. 

V kontextu změny klimatu má z ekosystémových služeb patrně nejvyšší význam ekosystémová služba 

ukládání uhlíku, která má bezprostřední vazbu na biodiverzitu ekosystémů49. 

V prostředí České republiky bude předpokládaná klimatická změna mít vliv na biotopy a druhy 

významné z hlediska biologické rozmanitosti především v horských oblastech, kde dojde k největší 

změně prostředí, a tím pravděpodobně i zániku daných fenoménů. Vlivy v ostatních částech ČR jsou na 

biodiverzitu neprůkazné, a to ze dvou důvodů: 

● Rozšíření a kvalitu výskytu druhů či jejich populací ovlivňuje stále více činnost člověka v krajině 

spíše než klimatická změna; 

● Na podporu druhů a biotopů významných z hlediska biodiverzity v ČR jsou cíleně prováděna 

opatření, která mohou vliv klimatické změny do značné míry zmírnit (v některých případech 

plně).  

Přesto i mimo horské oblasti je nezbytné v kontextu změny klimatu brát zřetel na přítomnost 

a existenci přírodě blízkých biotopů a významných druhů živočichů a rostlin.  

Popis a stav biodiver Tf
1l2 416.23 p8.000008866 0 594.96 842.04 re
W* n
BT
/F11 12 Tf
1 0 0 1 257.69 734.14 Tm
0 0.439 0.753 rg
0 0.439 0.753 RG
[(z)] TJ
ET
1
q886.000008866 0 594.96 842.04 re
W* n
BT
/F11 12 Tf
1 0 79 0.75vf
1 0 0 1 257.69 734.14 Tm
0 0.439 0.753 rg
0 0.439 0.753 RG
[(z)] TJ
ET
199
0.0.000008866 0 594.96 842.04 re
W* n
BT
/F11 12 4 re
W* n
BT
/F4 11.04 Tf
1 0 0 1 76.224 379.37 Tm
0 g
0ity

  

jejich jejich jejich 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/studie_dopadu_zmena_klimatu/$FILE/OEOK-Aktualizovana_studie_2019-20200128.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/studie_dopadu_zmena_klimatu/$FILE/OEOK-Aktualizovana_studie_2019-20200128.pdf
http://zivpro.trebic.cz/fauna-trebicska-1-8/


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 96  

břehu, na skalnatých výchozech a na plošinách nad údolím se naopak na mnoha místech zachovalo 

prostředí suchých trávníků po staletí využívaných jako pastviny. 

Díky geografické poloze má Třebíč některé odlišné prvky od obvyklé středoevropské fauny. Leží na 

významném klimatickém rozhraní jednak oblasti se studeným severským podnebím bohatším na 

atlantické srážky, jednak oblasti teplejšího a suššího podnebí kontinentálního charakteru. Proto jak 

lesy, tak především suché trávníky hostí bezpočet unikátních druhů brouků, motýlů, pavouků či jiných 

nenápadných živočichů. Na skalách stále poletují modrásci rozchodníkoví, jako tomu bylo v době, kdy 

se zde za dob našich prarodičů pásly kozy a krávy. Rozkvétající hlohy každé jaro lákají zlatohlávky či 

pestrobarevné tesaříky a vzácností není ani setkání s kudlankou nábožnou či křižákem pruhovaným. 

Jedná se tedy o teplomilné druhy, které s probíhající změnou klimatu budou rozšiřovat svůj areál 

výskytu.  

Obrázek 44: Rozšíření vegetačních stupňů na území v ČR, modelovaná situace pro rok 2030 a 2050 

 

 
Zdroj: Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu v ČR 

Z hlediska vegetačních stupňů náleží Třebíč a okolí do čtvrtého bukového vegetačního stupně. 

Regionální scénář trendu změn klimatických podmínek pro vegetační stupňovitost Česka ukazuje pro 

predikční období roku 2030 znatelný nárůst ploch s environmentálními podmínkami nižších 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 97  

vegetačních stupňů (prvního až čtvrtého) a posun nižších vegetačních stupňů do vyšších nadmořských 

výšek. Okolí Třebíče tak bude spadat již do třetího dubobukového vegetačního stupně. V predikčním 

období roku 2050 se klimatické podmínky prvního vegetačního stupně budou plošně značně rozšiřovat 

(až na 12,8 % území Česka) a zasáhnou i oblast Třebíče. Vyšší vegetační stupně v krajině prakticky 

vymizí51.  

Přírodně cenná území 

Klíčovými, pro přetrvání významných druhů živočichů a rostlin, jsou přírodě blízké zachovalé biotopy 

a jejich pravidelný mozaikovitý výskyt. Důležitá je i jejich vzájemná propojenost prostřednictvím 

přírodě blízkých koridorů.  

Jedním z typů takto přírodně cenných stanovišť jsou zvláště chráněná území. Na administrativním 

území se vyskytují následující území v různém stupni a důvodu ochrany: Přírodní památka a Natura 

2000: Ptáčovský kopeček – 0,36 ha, Ptáčovské rybníky – 29,89 ha, Syenitové skály u Pocoucova – 0,88 

ha a Hluboček – 2,2 ha. Celkově je tedy zvláště chráněno 33,33 ha, což činí 0,57 % celkového 

administrativního území města. Dalšími zvláště chráněnými prvky jsou památné stromy, významné 

i svou historickou a estetickou funkcí. Památnými stromy jsou Valíčkův dub, Dub v Dubinách, Dub 

u Palečkova mlýna, Lípa na farní zahradě, Jinan dvoulaločný u gymnázia, Třešeň u Hošťanky, Dub 

u Ptáčova, Stromořadí u Bažantnice, Skupina 3 dubů u Pocoucova, Skupina 6 dubů u Pocoucova a 4 

duby v Bažantnici.  

V letech 2015 až 2019 proběhla na území města Třebíče a v jeho místních částech podrobná 

aktualizace mapování biotopů, které organizačně zajišťuje Agentura ochrany přírody a krajiny 

a zobrazuje vegetační pokryv na území celého státu. Mapování je zaměřeno především na přírodní 

biotopy, které jsou tradičně ve středu zájmu ochrany přírody. Při terénním mapování je však účelné 

zaznamenávat i ostatní biotopy, označené jako nepřírodní. Jednotlivé přírodní biotopy jsou rozčleněny 

do tzv. formačních skupin. Jsou jimi alpínské bezlesí (A), křoviny (K), lesy (L), mokřady a pobřežní 

vegetace (M), prameniště a rašeliniště (R), skály, sutě a jeskyně (S), sekundární trávníky a vřesoviště 

(T) a vodní toky a nádrže (V). Nepřírodní biotopy se označují kódem X. Každá formační skupina se dále 

dělí na podskupiny.  

V zájmovém území se nachází zástupci šesti formačních skupin přírodních biotopů s 19 jednotkami. 

Nejvíce zastoupenými skupinami jsou lesy (85 ha) a vodní toky a nádrže (51,5 ha). Celkově přírodní 

biotopy tvoří 3,3 % rozlohy administrativního území města.  

Tabulka 39: Formační skupiny přírodních biotopů a jejich rozloha 

Formační skupina Rozloha (ha) Jednotka přírodních biotopů Rozloha (ha) 

Křoviny (K) 11,73 K1 0,99 

K3 10,43 

K4C 0,31 

Vodní toky a nádrže (V) 51,50 V1G 13,08 

V4B 38,42 

Sekundární trávníky a vřesoviště (S) 21,00 T1.1 8,91 

T1.5 2,58 

                                                           
51  Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu v ČR. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 98  

Formační skupina Rozloha (ha) Jednotka přírodních biotopů Rozloha (ha) 

T3.5B 2,71 

T5.5 6,8 

Skály, sutě a jeskyně (S) 0,12 S1.2 0,12 

Mokřady a pobřežní vegetace (M) 17,81 M1.1 8,11 

M1.7 2,46 

M2.1 7,24 

Lesy (L) 85,22 L2.2 20,63 

L3.1 46,37 

L4 12,37 

L5.1 1,99 

L5,4 2,77 

L7.1 1,09 

Zdroj: Mapování biotopů, Agentura ochrany přírody a krajiny 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 99  

Obrázek 45: Formační skupiny přírodních biotopů 

 

Zdroj: Mapování biotopů, Agentura ochrany přírody a krajiny 

Ekologická stabilita 

Ekologická stabilita krajiny je od devadesátých let zmiňovaný pojem a vyjadřuje schopnost ekosystémů 

vyrovnávat změny způsobené vnějšími i vnitřními činiteli a zachovávat své přirozené vlastnosti 

a funkce. Nejjednodušším vyjádřením ekologické stability je koeficient ekologické stability (KES), 

který zjednodušeně vyjadřuje podíl ekologicky příznivých ploch a ploch, které zatěžují životní 

prostředí52. Jeho hodnota pro Třebíč je 0,43, což velmi zjednodušeně vypovídá o území intenzivně 

                                                           
52 Veřejná databáze ČSÚ. http://vdb.czso.cz  

http://vdb.czso.cz/


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 100  

využívaném (zejména zemědělskou velkovýrobou), o oslabení autoregulačních pochodů 

v ekosystémech, o značné ekologické labilitě a nezbytných vkladech dodatkové energie.  

Územní plánování i ochrana přírody používá termín územní systém ekologické stability (ÚSES). Jedná 

se o vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 

udržují přírodní rovnováhu neboli stabilitu. Děje se tak postupným vytvářením spojité sítě ploch 

v krajině s relativně vysokou ekologickou stabilitou, na kterých je umožněn rozvoj přirozených, 

především rostlinných společenstev, jejichž druhová skladba odpovídá konkrétním stanovištním 

podmínkám. Rozlišujeme tak plošné (biocentra) a liniové (biokoridory) prvky ÚSES, které mohou mít 

nadregionální, regionální či lokální význam.  

Na území města Třebíče jsou stanoveny všechny tři úrovně ÚSES: 

● Nadregionální biokoridor: 181 – K124 - Mohelno 

● Regionální biocentrum: 237: Velká Dubina; 653: Za kopečkem; 659 Palečkův Mlýn 

● Regionální biokoridor: 518 Údolí Klapovského potoka, 514: Čihalín – Okřešice,  

● Lokální – není stanoven v ÚAP, avšak v územním plánu stanoven je.  

Územní studie krajiny SO ORP Třebíč popisuje nezbytnost navázání lokálního ÚSES na systém 

definovaný v územních plánech okolních obcí a zejména doporučuje vymezení biocenter, biokoridorů 

a interakčních prvků všech tří úrovní (nadregionální, regionální i lokální). To vymezení specifikuje 

i prostřednictvím mapové vrstvy53. Kromě nezbytnosti vybudování ÚSES (plochy ÚSES-594 – 647 a IP-

230 – 238) vymezuje i tento dokument nové ekologicky stabilnější plochy – ESP (př. remízek, 

revitalizace, mokřad, les, TTP apod.), významné krajinné prvky (VKP), nivy či nové ekologicky 

stabilnější linie – ESL (aleje, ochranné zatravnění, linie dřevin či liniové remízky).  

Nezbytnost vymezování ploch pro ÚSES a vytváření stabilnějších částí krajiny úzce souvisí s vlastnickou 

strukturou pozemků, která je z hlediska tohoto jevu nepříznivá, neboť město, kraj a ani stát nevlastní 

dostatek pozemků vhodných k vymezení ÚSES či ke směně. Možnou cestou je realizace komplexních 

pozemkových úprav, které zatím na území města uskutečněna nebyla54.  

Nepůvodní invazivní druhy 

Z hlediska biologické rozmanitosti je důležitým nežádoucím jevem výskyt nepůvodních invazivních 

rostlin a živočichů. Městský úřad Třebíč na základě legislativy eviduje a následně ve spolupráci 

s vlastníky eliminuje výskyt nepůvodních invazivních druhů rostlin. Prvním předpisem je příloha č. 8, 

vyhlášky č. 215/2008 Sb., o opatření proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin 

a rostlinných produktů určuje konkrétní invazní škodlivé organismy jako je bolševník velkolepý. Příloha 

č. 4, zákona č. 477/2012 Sb., o stanovení druhů a parametrů podporovaných obnovitelných zdrojů 

určuje nepodporované druhy biomasy, kam mimo jiné patří netýkavka žláznatá, bolševník velkolepý, 

křídlatka japonská, křídlatka sachalinská, křídlatka česká, trnovník akát. Dle informace městského 

úřadu je evidováno pět lokalit (tabulka 40).  

  

                                                           
53 https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41601, 

https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41602 
https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41605 
https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41606  
54 http://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/  

https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41601
https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41602
https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41605
https://www.trebic.cz/assets/File.ashx?id_org=16973&id_dokumenty=41606
http://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 101  

Tabulka 40: Lokality výskytu nepůvodních invazivních druhů rostlin a jejich management 

Číslo Druh Lokalita Likvidace 

1 Bolševník velkolepý Stařečský potok v Libušině údolí. Správa městské zeleně, nyní bez výskytu 

2 Bolševník velkolepý Týnský potok, Týnské údolí. Správa městské zeleně, opakované sečení a 
podseknutí krčku rostliny, nyní bez výskytu. 

3 Křídlatka Stařečský potok, Máchovo jezírko v 
Libušině údolí. 

Správa městské zeleně 

4 Křídlatka Břeh řeky Jihlavy v k. ú. Podklášteří – 
Poušov, u silničního mostu přes řeku 
Jihlavu. 

V roce 2017 doručená výzva majiteli 
pozemku o pokosení. Nyní z naší strany 
není žádná aktivita k likvidaci křídlatky 
a výskyt rostliny trvá. 

5 Netýkavka žláznatá Břeh řeky Jihlavy ve směru z k. ú. 
Podklášteří – Poušov – Sokolí. 

Žádná. 

Zásoby uhlíku v nadzemní vegetaci 

Zásoba uhlíku v nadzemní vegetaci je jednou z důležitých ekosystémových služeb souvisejících se 

změnou klimatu a s biodiversitou. Existuje souvislost mezi zásobou uhlíku v nadzemní vegetaci 

a biodiversitou. Dále má zásoba uhlíku vztah k mitigaci, kdy vegetace váže atmosferický uhlík a tím 

snižuje množství koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře. Dostatek vegetace seqestrující uhlík je 

klíčovou pro každé území. Mapy znázorňující zásoby uhlíku (72,4 tun CO2) a množství jeho ukládání za 

rok (67,6 tis. tun CO2) jsou v příloze 3.  

Tabulka 41: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

BIO01 Rozloha zvláště chráněných území dle jednotlivých kategorií % - AOPK 

BIO02  

Rozloha přírodních biotopů dle jednotlivých formačních 
skupin (K - křoviny, L - lesy, M - mokřady, R - rašeliniště, S – 
skály, sutě a jeskyně, T – sekundární trávníky a vřesoviště, V – 
vodní toky a nádrže) 

% - AOPK 

BIO03 
Funkční lokální ÚSES – podíl fungujícího lokálního ÚSES 
z celkové délky ÚSES vyznačeném v územním plánu 

% - ÚP, MěÚ 

BIO04 
Počet lokalit invazivních druhů rostlin (bolševník velkokvětý, 
křídlatka sp., netýkavka žláznatá) 

Počet 0 MěÚ 

BIO05 Zásoby uhlíku v nadzemní biomase t C - Vlastní výpočet 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 102  

Tabulka 42: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast biodiversita 

Hrozba Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 3 3 

Přívalové (bleskové) povodně 2 3 

Dlouhodobé sucho 4 4 

Extrémně silný vítr 3 3 

Ledové jevy (námrazové jevy) 2 3 

Vedro 2 3 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené,  
3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 103  

Prioritní oblast 10: Lesní hospodářství 

Vliv změny klimatu na prioritní oblast 

Lesy jsou základním krajinotvorným prvkem udržujícím stabilitu přírodního prostředí a mají klíčovou 

roli při vázání uhlíku, což odčerpává CO2 z atmosféry a zpomaluje proces změny klimatu. Lesnictví 

přitom patří k oblastem s velmi vysokou zranitelností vůči změně klimatu. Je to zároveň sektor, který 

z důvodu své retenční, klimatické i krajinotvorné funkce významně ovlivňuje potenciální dopady změny 

klimatu v ČR i v jiných oblastech. Adaptační kapacita sektoru lesnictví je problematická s ohledem na 

dlouhodobost pěstování lesa (produkční i další funkce lesního ekosystému), aktuální problémy při 

zalesňování a související ekonomické důsledky kůrovcové kalamity. Zde se jedná především o propad 

tržních cen dřeva a zvýšené pěstební náklady v posledních letech. 

Také lesy na Vysočině a v Třebíči čelí dopadům změny klimatu a souvisejícím nárokům na 

mimoprodukční funkce, zejména funkci půdoochrannou, vodohospodářskou, krajinotvornou, 

klimatickou a rekreační.  

Řada indikátorů citlivosti, jako je zdravotní stav lesů, četnost extrémních meteorologických jevů aj. 

mají v ČR i na Vysočině negativní stav i vývoj. V důsledku rostoucí intenzity projevů změny klimatu 

(především dlouhotrvajícího sucha) také region Vysočiny v posledních letech zasáhl významný 

negativní trend chřadnutí a rozpadu jehličnatých, zejména stejnověkých smrkových porostů.  

Současný stav a dosavadní vývoj 

Lesy v okolí Třebíče jsou součástí Přírodní lesní oblasti (PLO) č. 33 – Předhoří Českomoravské vrchoviny. 

Podle přirozené druhové skladby patří lesy v okolí města do 4. lesního vegetačního stupně (stupeň 

bukový). Pouze nepatrně sem zasahuje 3. dubobukový stupeň v nejníže položené části města podél 

silnice směrem na Vladislav. Původními lesními společenstvy jsou zde zejména bučiny, smrčiny se zde 

přirozeně nevyskytují. V lesích na území města podle platné typologické klasifikace (UHÚL 1971) 

převažuje ekologická řada živná (nejvíce zastoupena edafickou kategorií S - středně bohatou), často se 

vyskytuje rovněž řada kyselá (edafická kategorie K). 

Jak je patrné z obrázku 46, lesnatost krajiny na území Třebíče je nízká – a výrazně nižší, než jaká se 

vyskytuje v širším okolí. Podíl třebíčských lesů (pozemků určených pro plnění funkce lesa) dosahuje 

pouze necelou pětinu (18,3 % v roce 2019) z výměry území města. To je podle statistik ČSÚ o třetinu 

méně, než v ORP Třebíč (27 %), a současně výrazně méně, než v Kraji Vysočina (30,5 % z celkové 

rozlohy kraje).  

Druhová skladba lesů 

Z hlediska druhové skladby byly porostní plochy lesů v okolí Třebíče podle platných LHP/O tvořeny 

převážně jehličnatými porosty (80 %). Nejčetnější dřevinou v lesích regionu je smrk ztepilý (rostl na 

51 % všech porostních ploch), avšak tento podíl se bude brzy významně snižovat. Dalšími nejčastěji 

zastoupenými dřevinami jsou borovice (22,8 %), duby (7,4 %), modříny (4,6 %) a buky (2,9 %). 

Konkrétní rozložení porostů podle jednotlivých druhů dřevin na území města ukazuje obrázek 46. 

Takto silně změněná druhová skladba dřevin oproti původní skladbě lesních porostů Třebíčska 

koresponduje s vysokou intenzitou hospodaření. Hospodářské lesy zaujímají 96 % ze všech lesů 

územního obvodu ORP (za který jsou všechny uvedené údaje podle statistik ÚHÚL, 2019). Na území 

města se nachází pouze několik menších ploch v kategorii lesů zvláštního určení, u nichž je plnění 

mimoprodukčních funkcí lesa nadřazeno funkcím produkčním. Jde především o porosty na svazích 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 104  

a v blízkém okolí Ptáčovského žlebu (příměstské lesy se zvýšenou rekreační funkcí). Lesy ochranné jsou 

na území města zastoupeny pouze v několika nepatrných fragmentech. 

Obrázek 46: Druhy dřevin 

 
Zdroj: CI2, o. p. s. 

Kůrovcová kalamita a přírodě blízké hospodaření 

Nepříznivý vývoj mnoha faktorů v lesním hospodářství, zejména pak dlouhodobý deficit srážek, vysoce 

nadprůměrné teploty ve vegetačním období a s tím související oslabení lesních porostů, vedlo 

k urychlení vývoje a masivnímu rozmnožení lýkožrouta smrkového i dalších lýkožroutů. Následoval 

plošný rozvoj kůrovcové kalamity, napadení a odumření smrkových porostů kulminovalo v okolí 

Třebíče v letech 2018-2019. Zasažena rozpadem byla podstatná část dospělých smrkových porostů. Po 

jejich vytěžení došlo k významným změnám v mikroklimatu zasažených lokalit, zahřívání odlesněných 

ploch a místně také k poškození půdního krytu pohybem těžké mechanizace při těžbě. Na vzniklých 

holinách je nutné počítat s nepříznivými teplotními podmínkami, nižší schopností retence a tedy 

rychlejším odtokem vody při výraznějších srážkách.  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 105  

Zalesnění kalamitních holin je příležitostí pro obnovu lesních porostů přirozenějšího složení, a to 

s výhledem posunu lesních vegetačních stupňů kvůli rostoucím teplotám. V souvislosti s velkou 

plošnou rozlohou holin a problematickou obnovou v letech s častějším výskytem sucha je potřebné 

poukázat také na vysoké stavy spárkaté zvěře (konkrétně srnčí). Na Třebíčsku se podle veřejně 

dostupných datových zdrojů (statistiky UHÚL) v posledním desetiletí pohybují stavy zvěře v blízkosti 

normovaných stavů, a jedná se tedy o velmi vysoké (maximálně přípustné) početnosti podle platné 

legislativy. Silný tlak spárkaté zvěře a škody, které způsobuje na obnově listnáčů, jsou pak vedle 

dopadů změny klimatu rozhodujícím faktorem, který brání v úsilí o přeměnu stejnověkých jehličnatých 

porostů na strukturně bohatý, přírodě blízký les. Tato proměna je přitom klíčová z pohledu úspěšné 

adaptace lesů na klimatické změny. 

Důležitou součástí udržitelnější péče o lesy je přechod k pestřejší druhové a prostorové skladbě, změna 

podoby a intenzity hospodaření (preference přírodě bližších forem hospodaření). S tím souvisí také 

šetrnější těžba dřeva a podpora přirozenějšího vodního režimu v lesích. Stávající „běžné způsoby“, 

kromě toho, že obnažují povrch půdy a zhutňují půdu, vytváří z cest bažiny. Cesty se pak posunují vždy 

o kousek vedle. Na svažitých lokalitách vedou k zintenzívnění eroze, zahlubování úvozů a zrychlenému 

odtoku vody z lesa. 

Vlastnické vztahy, městské a rekreační lesy 

Z pohledu vlastnictví jsou lesní pozemky na území města rozdrobené mezi větší množství malých 

soukromých vlastníků, což není z pohledu možnosti adaptace porostů příznivé. Město Třebíč je 

vlastníkem 97 ha lesní půdy (část však leží mimo území města, především v katastru Stříteže). 

V městských lesích po kůrovcové kalamitě vzniklo v posledních 4 letech 16 ha holin. Při zalesňování 

městských lesů se používá smrk jen v malém rozsahu (smíšené porosty) a ve vhodných expozicích, 

celkově převažují listnáče (50-70 %). To je důležitý předpoklad pro adaptaci a budoucí odolnost 

porostů. Ekonomicky je lesní hospodaření ve vlastních lesích součástí rozpočtu města. Dosud bylo 

účetně vyrovnané. Pěstební činnost na nově obnovovaných porostních plochách (povinná ze zákona) 

sice dlouhodobě znamená další náklady, avšak je to vklad do majetku města, funkčních 

ekosystémových služeb v území, jakož i předpoklad pro budoucí výnosy v době obmýtí. 

Město také v rámci správy městské zeleně pečuje o poměrně velký rozsah ploch v zastavěné části 

města s charakterem lesních porostů (přibližně 90 ha), avšak na nelesní půdě (ostatní plochy). Jedná 

se převážně o lesoparky a další porosty v údolnicích, na strmých svazích či v dalších nepříznivých 

polohách. Tyto „lesní plochy“ nejsou svým charakterem hospodářskými porosty a prioritní je jejich 

mimoprodukční funkce (klimatická, půdoochranná, retenční a rekreační). Jsou proto pro organismus 

města velmi důležité a jejich význam bude v podmínkách změny klimatu dále narůstat. Blíže jsou 

popisovány v části týkající se městské zeleně. 

V bezprostřední blízkosti a na dotyku lesních porostů a zastavěných částí města převažují listnaté 

a smíšené lesy, což je z pohledu dopadu kůrovcové kalamity na retenci vody, rozšiřování tepelného 

ostrova města i rekreaci obyvatel příznivé. Pozitivní je rovněž zvýšení podílu listnatých dřevin při 

umělé obnově porostů na kalamitních holinách (podíly v intervalu dle platných LHP/O u jednotlivých 

porostů a vlastníků). V letech 2019 a 2020 již také bylo možné pozorovat trend zarůstání holin vegetací 

a jejich obnovou. To lze podle mapových analýz UHÚL z družicových snímků ČR vyhodnotit jako 

zlepšování zdravotního stavu (přírůstek listové plochy). Regenerace (odrůstání obnovených porostů) 

se nejvíce projevuje v oblastech, kde v předchozích letech kulminovala kůrovcová kalamita, což se týká 

právě území Třebíčska. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 106  

I přes rostoucí podíl listnáčů při zalesňování v posledním deceniu stále v regionu přetrvával vysoký 

podíl sazenic smrku. Podobně také rozloha mladých smrkových porostů do 20 let, které budou změnou 

klimatu velmi pravděpodobně ohrožené v budoucnu, dosahovala přes 53 % z celkové rozlohy všech 

lesních porostů Třebíčska (ÚHÚL, 2019); na území města je podíl smrkových porostů nižší. 

Tabulka 43: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

LES01 Lesnatost území města   - ČÚZK 

LES02  
Rozloha lesních porostů v majetku města a hospodářský 
způsob v nich 

 N/A MěÚ Třebíč 

LES03 Počet a plocha realizovaných opatření pro zadržování vody  - MěÚ Třebíč 

LES04 
Podíl jehličnatých/smrkových porostů na celkové porostní 
ploše 

 0 
ÚHÚL (k 

implementaci) 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

Tabulka 44: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast lesnictví 

Hrozba Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 1 2 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 107  

Prioritní oblast 11: Zemědělství 

Vliv změny klimatu na zemědělství 

Zemědělství je sektorem, ve kterém se (společně s lesním hospodářstvím) aktuálně změna klimatu 

projevuje zřejmě nejvíce, a to jak z pohledu ekologického, tak i z hlediska hospodářských důsledků. 

Dostatečná zemědělská produkce je klíčová kvůli potravinové bezpečnosti; zemědělství adaptující se 

na změny klimatu výrazně ovlivní úroveň ekosystémových služeb v krajině. Současně je zemědělství 

sektorem, který má potenciál zmírňovat dopady změny klimatu na jiné sektory. Má možnost ukládat 

oxid uhličitý z atmosféry do uhlíkových skladů, jakož i omezovat emise dalších skleníkových plynů 

(zejména metanu a oxidů dusíku). 

Dopady měnícího se klimatu v sektoru zemědělství jsou spojeny především se zvyšující se teplotou, což 

je současně jeden z hlavních faktorů ovlivňující změnu vodní bilance, a také nárůstem četnosti 

extrémních projevů počasí. Základním a nenahraditelným výrobním prostředkem je v zemědělství 

půda. Změny půdních podmínek se okamžitě projeví na polní produkci. Kromě dopadů sucha, což je 

zřejmě nejvýznamnější očekávaný vliv změny klimatu na produkci, je dalším závažným dopadem 

zvyšující se eroze půdy. U vodní eroze v případě, že se nebudou důsledně aplikovat protierozní 

opatření, lze při vyšším výskytu intenzivních srážek (často dopadajících na vyschlou půdu) očekávat 

výrazně intenzívnější erozní projevy.  

U větrné eroze lze obecně konstatovat, že čím nižší je vlhkost půdy (a obsah organické hmoty v ní), tím 

větší je její náchylnost k erozi. Je tedy zřejmé, že dopad očekávané klimatické změny se projeví na 

výrazném rozšíření míst ohrožených větrnou erozí z důvodu vysoušení půdy. Kromě změny půdních 

teplotně vlhkostních režimů a eroze se budou měnit i vlastnosti půd jako je např. jejich utužení, 

dehumifikace, acidifikace či zasolování. Na průběh těchto často až degradačních procesů však nemá 

vliv jen změna klimatu, ale často je příčinou i forma zemědělského hospodaření. 

Vyšší náchylnosti orné půdy k erozi i degradaci často napomáhají postupy hospodaření vedoucí ke 

snižování obsahu organické hmoty v půdě, jakož i monotónnost a jednostranná zaměřenost rostlinné 

výroby. V ČR i v regionu Třebíčska se jedná o řepku, kukuřici a obiloviny. Jednou z příčin převládající 

skladby plodin je jejich nižší náročnost na lidskou práci, protože v sektoru zemědělství je velkým 

problémem deficit lidských zdrojů – práce v českém zemědělství nebyla v uplynulých desetiletích pro 

mladé lidi atraktivní.55 

Zvyšující se počet letních a tropických dnů a s nimi spojených horkých vln ohrožuje na konci jara a v létě 

veškeré polní plodiny, a to i v situaci, kdy je v půdě relativně dostatek vláhy. Ta se však díky klimatickým 

podmínkám snižuje a přibližně od roku 2014 je pozorován nárůst agronomického (zemědělského) 

sucha, spojeného s nedostatkem vláhy pro rostliny. Dopady sucha na plodiny budou stále častěji 

příčinou vysoké variability výnosů a regionálních výnosových propadů. 

Současný stav a dosavadní vývoj 

Zemědělský půdní fond (ZPF) na území města Třebíč se v roce 2019 podle statistik ČÚZK vyznačoval 

v rámci kraje Vysočina mírně nadprůměrným podílem zemědělské půdy (62,3 %) na celkové výměře 

                                                           
55 Přetrvávající nízký zájem mladých pracovníků o práci v sektoru předznamenává problémy při potřebné generační obměně 

v zemědělských podnicích. Tomu napomáhá také současná situace na trhu práce a nepříznivá situace v oblasti 
zemědělských mezd, které jsou výrazně nižší než mzdy v průmyslu (i průměrné mzdy v celém hospodářství) a rostou 
pomalejším tempem (Zpráva o stavu zemědělství ČR za rok 2018, ÚZEI 2019). 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 108  

svých katastrálních území. Tento podíl se blíží průměru (64 %) za celý obvod ORP, který díky své poloze 

v jižní části kraje patří k tradičním zemědělským oblastem. Tomu odpovídá i velmi vysoká míra zornění 

ZPF, která pro Třebíč dosahuje 84,2 % z rozlohy ZPF na území města (pro kraj Vysočina je to pouze 

77,2 %). Míra zornění v Třebíči tak přesáhla i průměrné zornění Jihomoravského a Středočeského kraje 

(82,8 % v r. 2015), které je nejvyšší mezi kraji České republiky. Na celkové rozloze území města se orná 

půda podílí více než polovinou plochy (52,4 %). 

Obrázek 47: Podíl orné půdy a trvalého travního porostu 

 
Zdroj: CI2, o. p. s., Č Ú ZK (2020), e AGRI (2020  

Naopak zastoupení trvalých travních porostů (TTP), které činí pouze desetinu (10,4 % resp. 15,9 % 

včetně zahrad) z rozlohy ZPF, je velmi nízké (oproti průměru kraje Vysočina 20 % resp. 22,6 %). Obrázek 

47 ukazuje situování ploch orné půdy a TTP na území města a podíly orné půdy / TTP na ploše 

jednotlivých katastrálních území města. Nadpoloviční podíly orné půdy vykazují k. ú. Račerovice, 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 109  

Budíkovice a zejména Slavice (71 % katastru zaujímá orná půda a TTP prakticky chybějí). Ve vztahu 

k ovlivnění zastavěné části města (rozšiřování tepelného ostrova či ohrožení přívalovými srážkami 

a splaveninami) jsou významné i rozsáhlé souvislé plochy orné půdy v k. ú. Podklášteří a Týn u Třebíče. 

Fragmentace zemědělské půdy 

Velký podíl zemědělské půdy na katastru města vytváří předpoklady pro hospodaření na velkých 

blocích orné půdy. V nečleněné nebo jen velmi málo členěné zemědělské krajině snáze odtéká voda, 

rozsáhlé půdní bloky mohou vytvářet efekt tepelného ostrova a jsou více náchylné k vodní i větrné 

erozi či snadnějšímu šíření požárů. Se zvyšující se rozlohou půdních bloků roste citlivost zemědělství 

především vůči suchu a extrémním srážkám.  

Na území města se nachází nejméně 14 rozsáhlých ploch orné půdy s výměrou 35 a více hektarů, které 

nejsou v terénu nijak rozčleněny vegetačními prvky ani komunikacemi. Několik těchto ploch přímo 

navazuje na zastavěné části města, což může rovněž zvyšovat jejich zranitelnost. Jednotlivé kategorie 

fragmentace ploch orné půdy na území města zobrazuje mapa „Fragmentace orné půdy" v přílohové 

části (č. 3). 

Vodní a větrná eroze zemědělské půdy 

Posouzení ohroženosti území města Třebíče vodní erozí ve vztahu ke způsobu zemědělského 

obhospodařování lze vyjádřit pomocí kategorizace standardem DZES56. Podle průzkumu mezi aktéry 

jejich hospodaření probíhá v souladu se standardy DZES, které jsou jednou z podmínek poskytnutí plné 

výše přímých plateb, některých podpor z Programu rozvoje venkova atd. 

Mapa „Míra erozního ohrožení (DZES 5)“ v přílohové části (č. 3) ukazuje kategorie ohroženosti podle 

DZES 5, platného od roku 2019, kdy došlo ke změně v pravidlech pro vymezení kategorií erozní 

ohroženosti. Každý díl půdního bloku (DPB) je podle toho, zda se na něm vyskytuje výměra více než 2 

ha souvislé plochy (silně) erozně ohrožené půdy, nebo zda je jeho výměra z více než 50 % pokryta 

(silně) erozně ohroženou půdou. Označeno jako SEO (silně erozně ohrožený) nebo MEO (mírně erozně 

ohrožený). 

Podle DZES 5, na ZPF (dle LPIS – veřejný registr půdy) od roku 2019 v Třebíči, zaujímá SEO pro osevy 

0,9 %, MEO 15,8 % a erozně neohrožená půda zbývajících 83,2 %. Přes zdánlivě nízké hodnoty, které 

jsou nižší, než v průměru za ČR, je potřebné věnovat vodní erozi na území Třebíče pozornost. Současná 

legislativa upravující standardy DZES je totiž nedostatečná57, připravuje se její úprava. Strategie resortu 

Ministerstva zemědělství ČR s výhledem do roku 2030, schválená vládou v roce 2016, proto stanovuje 

postupné zvýšení úrovně protierozní ochrany půdy (snížení hodnoty přípustné ztráty půdy na cílovou 

hodnotu 5 t/ha/rok). To odpovídá vymezení cca 60 % zemědělské půdy v LPIS jako erozně ohrožené a 

vyžadující protierozní opatření. Vyhodnocení jemnější prostorové úrovně erozní ohroženosti území 

města ukazuje mapa „Erozní ohrožení zemědělského půdního fondu“ v přílohové části. 

V kontextu uvedeného vyhodnocení erozní ohroženosti, vysoké míry zornění a pro cílovou maximální 

ztrátu půdy lze pro sledování ohroženosti území města vodní erozí využívat indikátor Dlouhodobý 

                                                           
56Na základě rámce stanoveného v příloze č. III nařízení Rady (ES) č. 73/2009 a nařízení vlády 48/2017 Sb. v platném znění, 

MZe definuje standardy Dobrého zemědělského a environmentálního stavu (DZES, dříve GAEC) jako standardy, které 
zajišťují zemědělské hospodaření ve shodě s ochranou životního prostředí. 
57Plochy do výměry 2 ha jsou automaticky brány jako neohrožené, což je nevyhovující a neodpovídá to často realitě. SEO 

a MEO jsou vymezeny na cca 25 % zemědělské půdy v LPIS (z toho SEO na cca 5 %). Dále současná podoba DZES 5 omezuje 
maximální přípustnou ztrátu půdy 17 tun/ha/rok (což je výrazně neudržitelná hodnota). 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 110  

průměrný smyv půdy (G)58. Podle jeho vyhodnocení pro území města bylo v roce 2019 celkem 34 % 

zemědělské půdy silně až extrémně ohroženo ztrátou ornice (tabulka 45). Další čtvrtina z rozlohy ZPF 

byla ohrožena středně. 

Tabulka 45: Ohroženost zemědělské půdy na území Třebíče vodní erozí podle průměrného smyvu 

půdy 

Dlouhodobý 
průměrný smyv 

půdy (G) [t/ha/rok] 

Rok 2011 2013 2015 2017 2019 

Stupeň ohroženosti Výměra (ha) 
Výměra 

(ha) 
Výměra 

(ha) 
Výměra 

(ha) 
Výměra (ha) % 

Více než 10,1 Extrémně ohrožená 85,34 86,6 668,7 363,0 311,6 8,6 

8,1 - 10,0 Velmi silně ohrožená 45,33 45,7 250,2 164,2 153,9 4,3 

4,1 - 8,0 Silně ohrožená 310,33 313,6 963,4 796,4 758,4 21,0 

2,1 - 4,0 Středné ohrožená 738,42 736,2 822,2 966,8 912,5 25,3 

1,1 - 2,0 Slabě ohrožená 979,98 968,9 415,8 607,7 578,9 16,0 

Méně než 1,0 Velmi slabě ohrožená 1471,76 1492,5 534,5 745,3 897,5 24,8 

Celkem 3631,16 3643,5 3654,8 3643,5 3612,7 100,0 

Zdroj: VÚMOP, 2011-2019 

Nadměrný úbytek půdních částic vlivem eroze přispívá k degradaci půdy a může vést ke snížení 

mocnosti ornice, popřípadě k likvidaci celé orniční vrstvy. Na silně erodovaných půdách dochází ke 

snížení hektarových výnosů až o 75 % a ke snížení ceny půdy až o 50 %. Kromě pěstování erozně 

nebezpečných plodin vede ke zrychlené erozi také masivní scelování pozemků, pěstování monokultur, 

rušení krajinných prvků, absence zatravněných pásů či teras, obhospodařování půdy bez ohledu na 

svažitost pozemků apod. 

Území města leží na severním okraji regionu, který je hodnocen jako rizikový až vysoce rizikový (nejvíce 

v rámci ČR) ve vztahu k rozvoji větrné eroze (okres Znojmo a jižní část okresu Třebíč) na podkladu 

půdně-klimatických faktorů podle metodiky VÚMOP. Vyjádřená míra rizika potenciálního ohrožení 

větrnou erozí zařazuje jednotlivé katastry na území města do následujících kategorií: k. ú. Týn u Třebíče 

do střední míry rizika; k. ú. Račerovice, Budíkovice, Ptáčov, Sokolí, Řípov a Slavice se nacházejí v pásmu 

mírného rizika; k. ú. Podklášteří, Třebíč a Pocoucov jsou hodnoceny zanedbatelnou mírou rizika. 

Kategorizaci rozsahu potenciálního ohrožení půdy větrnou erozí na území města59 ukazuje tabulka 46, 

rozmístění jednotlivých ohrožených ploch orné půdy na území města zobrazuje mapa „Větrná eroze 

půd“ v přílohové části. 

  

                                                           
58Vyjadřuje potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí. Velikost dlouhodobého průměrného smyvu půdy (G) 

vychází z rovnice USLE (Wischmeier a Smith, 1978) s využitím regionalizovaného faktoru erozní účinnosti přívalového deště 
(R, od roku 2016) a faktoru ochranného vlivu vegetace C podle klimatických regionů. Hodnoty dlouhodobého průměrného 
smyvu půdy (G) jsou uvedeny v rozlišení 10 m pro jednotlivé produkční bloky LPIS (podle metodiky VÚMOP). 
59Výpočet větrné eroze se stanovuje jen na orné půdě dle LPIS. Celkem je stanoveno šest kategorií erozní ohroženosti; data 

jsou uváděna pouze pro rok 2019 (kvůli změně metodiky výpočtu nejsou starší data k dispozici). 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 111  

Tabulka 46: Potencionálně ohrožené půdy na území Třebíče větrnou erozí 

Stupeň ohrožení půdy větrnou erozí Výměra (ha) Zastoupení (%) 

půdy nejohroženější 0,00 0,00 

půdy silně ohrožené 65,65 2,73 

půdy ohrožené 23,95 1,00 

půdy mírně ohrožené 1 006,31 41,83 

půdy náchylné 159,71 6,64 

bez ohrožení 1 150,06 47,81 

Celkem hodnoceno 2 405,67 100,00 

Zdroj: VÚMOP, 2019 

Ohrožení půdy degradací 

Velkoplošné intenzivní obhospodařování orné půdy, s pěstováním monokultur a bez zastoupení 

víceletých pícnin v osevním postupu, používáním těžké techniky, draselných hnojiv a nedostatečné 

doplňování organické hmoty, je předpokladem pro rozvoj degradačních procesů půdy. Rozpadu půdní 

struktury a následnému utužení spodních vrstev půdy60 často předchází acidifikace půdy a úbytek 

organické hmoty. 

Také zemědělská půda na území města je potenciálně ohrožena některými degradačními procesy, 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 112  

organismů transformovat vstupující rostlinnou biomasu na půdní organickou hmotu. Efektivní cestou 

k zadržování vody je zejména zvyšování kvality půd organickým hnojením. Obsah organické hmoty 

i biologická aktivita patří mezi faktory, které člověk může svou činností ovlivnit v relativně krátkém 

časovém úseku jako účinné prostředky pro zlepšení retenční funkce krajiny. Toto by mělo být prioritou 

při ochraně a tvorbě krajiny.  

Tabulka 47: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jednotka Stav 2020 Zdroj 

ZEM01 Zornění ZPF; podíl zemědělské půdy na rozloze území města počet - ČÚZK 

ZEM02 
Fragmentace zemědělské půdy, počet souvislých ploch orné 
půdy podle kategorií velikosti 

počet N/A 
CI2  

(k implementaci) 

ZEM03  Počet katastrů se zahájenými / provedenými JPÚ / KPÚ počet - e-agri.cz 

ZEM04 
Rozloha ploch a počet projektů (opatření) protierozních 
a vegetačních prvků realizovaných na orné půdě, podél 
komunikací a polních cest v krajině apod. 

ha/počet N/A 
MěÚ Třebič  

(k implementaci) 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

Tabulka 48: Zhodnocení zranitelnosti pro oblast zemědělství 

Hrozba Závažnost Schopnost adaptace 

Povodně 2 2 

Přívalové (bleskové) povodně 3 4 

Dlouhodobé sucho 5 4 

Extrémně silný vítr 2 4 

Ledové jevy (námrazové jevy) 1 2 

Vedro 3 3 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené,  
3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 113  

Prioritní oblast 12: Územní plánování a rozvoj 

Vliv změny klimatu na oblast územní plánování a rozvoj 

Řada dopadů změny klimatu a adaptace na ně se týká charakteristik jednotlivých budov, veřejných 

prostranství či dalších subsystémů města (voda, doprava, zeleň). Tato kapitola se proto zabývá pouze 

dopady, které jsou ovlivněny tím, jak je celé město nebo jeho části uspořádáno nad rámec jednotlivých 

prvků a sybsystémů popsaných v ostatních kapitolách. A také tomu, jak adaptaci a mitigaci ovlivňuje 

nastavení územně plánovacích nástrojů – územně plánovacích podkladů a územně plánovací 

dokumentace – v tomto případě včetně dílčích subsystémů. 

Vliv struktury a uspořádání města na schopnost adaptace na změnu klimatu 

Ve městech vzniká vzhledem k nízké míře vsaku a odparu a k jejich specifické struktuře specifické 

mikroklima, nazývané tepelný ostrov města. Nízká míra vsaku je způsobena velkým množstvím budov 

a zpevněných ploch a odvedením velké části dešťové vody do kanalizace a vodotečí místo jejího vsaku 

do půdy. Následně pak dochází k menšímu ochlazování vzduchu odparem, zejména evapotranspirací 

rostlin. V hustém městě také dochází k efektu síťové radiace, kdy tepelné záření vyzářené jednou 

budovou či povrchem veřejného prostranství na cestě mimo atmosféru narazí na jinou budovu, kterou 

ohřeje. 

Tepelný ostrov města ještě zesiluje dopady změny klimatu. A co hůř, změna klimatu ohrožuje městskou 

vegetaci, což opět zesiluje efekt tepelného ostrova města. Je to tak nebezpečný cyklus zpětných vazeb, 

kterému je třeba cíleně v územním plánování čelit. 

Jedinou cestou, jak s efektem tepelného ostrova a negativními vlivy změny klimatu bojovat 

dlouhodobě udržitelně, je zelená infrastruktura – podpořit co nejvíce vsakování dešťové vody a co 

největší množství vegetace – dřevin – které zajistí odpar. Technické („šedé“) možnosti, jako 

energeticky náročná klimatizace budov, v dlouhodobém horizontu jen situaci změny klimatu zhoršují, 

zároveň pak představují zdravotní riziko při prudkých změnách teplot. 

Z hlediska adaptace na změnu klimatu je pro strukturu města důležité, jak dobře je provázaná zástavba 

s funkční zelenou infrastrukturou poskytující ekosystémové služby včetně regulace mikroklimatu a to 

v různých měřítkách – v měřítku regionu, měřítku čtvrti a měřítku konkrétního veřejného prostranství 

(těm se však již věnuje kapitola č. 1). Konkrétně lze sledovat především následující: 

● Dostupnost zdravé volné krajiny, která může pomoci město ochladit a snížit tak efekt 

tepelného ostrova města. Dostupnost volné krajiny vychází z tvaru města – čím větší město, 

tím víc se optimální tvar mění z centrálního na hvězdicový – kde velké zelené plochy zabíhají 

přímo blíž centru. 

● Dostupnost zelených ploch a liniové zeleně uvnitř města tak, aby byly rovnoměrně 

rozprostřeny a propojeny a pomáhaly ochladit město uvnitř. 

● Množství vsakované dešťové vody a množství zeleně v městské struktuře. Je třeba zajistit však 

dešťové vody ze střech/nebo udržení a odpar na vegetační střeše i ze zpevněných ploch, včetně 

veřejných prostranství. 

● Ochrana a rozvíjení těchto charakteristik prostřednictvím územního plánování. Znamená to 

chránit je a rozvíjet jak v koncepci města, tak v rozmístění jednotlivých ploch, tak v detailních 

regulativech chránících a podporujících vegetaci v nejdrobnějším měřítku pozemku. 

 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 114  

Vliv struktury a uspořádání města na emise skleníkových plynů 

Struktura města výrazně ovlivňuje množství nezbytné dopravy a dopravou způsobovaných emisí. 

Strukturu, která produkuje emisí co nejméně, popisuje koncept „město a region krátkých 

vzdáleností62“. Znamená to plánovat město tak, aby intenzivní zástavba byla okolo cílů cest – center 

vybavenosti a stanic veřejné dopravy a od nich dále intenzita klesala. Díky tomu většina obyvatel bydlí 

co nejblíže cíle svých cest a pro stejný komfort potřebuje méně cest. 

Struktura zástavby a pravidla pro ni ovlivní potřebnou energii na vytápění, respektive tepelné ztráty 

budov. Důležitý je Poměr A/V struktury. Předpokladem nízkých tepelných ztrát je zmenšení podílu 

ochlazovaných ploch konstrukcí vůči objemu konstrukce. Vyjadřuje se poměrem plochy obvodového 

pláště A k obestavěnému prostoru. To znamená, že řadové rodinné domy mají při stejně kvalitních 

stěnách menší tepelné ztráty než samostatné, obdobně to platí i u bytových domů; tam ale 

nejvýhodněji vychází bodové bytové domy velkého měřítka, což je v rozporu s charakterem českých 

měst; nejvhodnější je klasická bloková anebo řádková zástavba (využívaná například po 2. světové 

válce v rámci dvouletky a pětiletky jako modifikace blokové struktury). 

Role územního plánování 

Územní plánování je směrem ke klimatické změně nezastupitelné zejména v těchto oblastech: 

● Ochrana hodnotných prvků a jejich vlastností v území nepožívajících jiné ochrany. Např. 

nechráněné (zejména soukromé) zeleně a vodních prvků ale také jejich propojení a vazeb. 

● Nastavení podmínek a pravidel pro koordinaci jednotlivých různých činností a složek v území 

(např. inženýrských sítí a vegetace) tam, kde tato koordinace není zajištěna již legislativou. 

● Upřesnění veřejných zájmů v místních podmínkách a vytvoření podmínek pro realizaci zajištění 

potřebných veřejně prospěšných staveb a opatření – např. retence vody nebo územní systém 

ekologické stability. 

Současný stav 

Struktura Třebíče vs. adaptace 

Urbanistická struktura Třebíče je velmi specifická, zásadně ovlivněná přírodními podmínkami, zejména 

morfologií. Historické centrum v kotlině je velmi kompaktní a intenzivně zastavěné. Je v něm největší 

procento zpevněných povrchů a zastavěnosti, je v něm taktéž nejvýraznější efekt síťové radiace. 

Až k samému centru však pronikají zelené klíny lesoparků a břehových doprovodů ze všech světových 

stran. Význam zelených klínů pro mikroklima města jasně dokládá níže uvedené zobrazení teplot 

zemského povrchu v létě, ze kterého jsou jasně viditelné jako oblasti nižší teploty. Díky cirkulaci 

vzduchu pak chladnější vzduch ze zelených klínů alespoň mírně sníží teplotu vzduchu v sousedství. 

                                                           
62 Deutsches Institut für Urbanistik gGmbH. Leitkonzept - Stadt und Region der kurzen Wege 

Gutachen im Kontext der Biodiversitätsstrategie. Umweltbundesamt: 2011 on-line dostupné zde 

https://www.umweltbundesamt.de/publikationen/leitkonzept-stadt-region-kurzen-wege


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 115  

Obrázek 48: Teplota zemského povrchu (výřez centra města) 

 

Zdroj: CI2, o. p. s. 

Bohužel v posledních desetiletích došlo na několika místech k zastavění ploch, které měly potenciál 

zajistit lepší propojení. Konkrétně výstavbou sportovní tenisové haly u křižovatky M. Majerové 

a Táborská a zástavbou rodinných domů v lokalitě Na Kopcích – oblast dnešní ul. Kremláčkova a oblast 

dnešních ulic Na Spravedlnosti a Jana Habrdy. 

Zároveň teploty povrchu odrážejí i detailní podobu zeleně v území – i menší plochy zahrad a zelených 

vnitrobloků pomáhají teplotu snížit např. ve srovnání s centrem města, kde je zpevnění povrchu 

největší. 

Struktura Třebíče vs. mitigace  

I z hlediska mitigačního efektu je struktura města výhodná. Velmi se blíží principům města a regionu 

krátkých vzdáleností. Město je kompaktní, jednotlivé čtvrti zpravidla disponují vybaveností. Procentu 

obyvatel žijících v pěší dostupnosti školství, zdravotnictví i zelených veřejných prostranství, které slouží 

jako indikátory, je pro město této velikosti s velkým počtem samostatných sídel výborná (podrobněji 

viz mapová příloha). 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 116  

Obrázek 49: Ukázka dostupností – počet obyvatel bydlících dále než v pěší dostupnosti 600 m od 

mateřské školy (vlevo) a počet obyvatel bydlících dále než v pěší dostupnosti 800 m od základní 

školy; zdroj ČÚZK (ZABAGED) 

  

I nová zástavba vzniká ve srovnání s řadou měst relativně kompaktní. Pozitivní je, že přímo v Třebíči 

coby sídle vzniká větší množství řadové zástavby. V ostatních sídlech pak naopak izolované rodinné 

domy. Jejich počet a umístění ale nejsou tak velké, aby již přestávalo být celé sídlo na pěší dostupnosti 

z centrálního prostranství a MHD. Je škoda, že tyto koncepční principy nejsou v územním plánu 

explicitně uvedeny a není tudíž závaznou součástí základní koncepce rozvoje území. I tak zatím jsou 

zastavitelné plochy do těchto principů nezapadající výjimečné, jedná se pouze o plochu Z321. 

Územně plánovací dokumentace a podklady 

Zhodnocení jednotlivých dokumentů územního plánování je uvedeno níže v členění územně plánovací 

dokumentace (územní plán) a územně plánovací podklady (územní studie).  

Územní plán 

Územní plán je závazný dokument, který v současné situaci v území, kde není platný žádný podrobnější 

regulační plán, slouží pro vydávání stanovisek ke všem záměrům. V území, kde jsou zpracované 

a registrované i územní studie, se pak přihlíží i k územní studii. Územní plán v Třebíči je nový, vydaný 

v roce 2020. Zkušenosti s jeho používáním budou ještě dále přibývat. Jeho zhodnocení z pohledu 

vytváření podmínek pro mitigaci a adaptaci je provedeno formou tabulky, komentující přímo konkrétní 

vybrané části v pořadí dle kapitol textové zprávy výroku. Klíčová zjištění jsou obsažena ve SWOT. 

Tabulka níže uvádí význam jednotlivých vybraných pravidel v územním plánu z hlediska adaptace 

a mitigace: význam označen barvou textu konkrétního regulativu anebo komentáře o jeho absenci 

uvedeného kurzívou (červená negativní, zelená pozitivní) a počtem znamének + a – u popisu. Tam, kde 

není uvedeno plus ani mínus existuje potenciál při mírné úpravě pozitivní dopad získat. 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 117  

Tabulka 49: Zhodnocení územního plánu z hlediska adaptace a mitigace 

Znění v územním plánu Význam pro adaptaci  Význam pro mitigaci 

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE 

3.1. URBANISTICKÁ KOMPOZICE 

(7) Územní plán stanovuje následující základní principy 
urbanistické kompozice, které musí být při rozhodování v 
území dodrženy: 

  

● zachování kompaktní centrální části města Třebíče, 
která leží na svazích údolí řeky Jihlavy, s postupným 
rozvojem po obvodu zastavěného území, 

 Takto žádný, při 
formulaci zohledňující 
odlišnost sídel a 
město krátkých 
vzdáleností 
potenciálně úspora 
energie při nutné 
dopravě za základními 
potřebami. 

● chránění krajinného rázu Přírodního parku Třebíčsko a 
zelenou kostru města tvořenou soustavou lesoparků a 
osou řeky Jihlavy 

+ + + Takto definovaná 
zelená kostra města je 
klíčová pro regulaci 
mikroklimatu a předcházení 
efektu tepelného ostrova 
města 

+ Propady uhlíku díky 
vegetaci, která je 
takto stabilizována. 

● při návrhu zástavby přihlížet ke konfiguraci terénu tak, 
aby bylo možné odvést odpadní vody gravitačním 
způsobem. 

+ Menší závislost základní 
technické infrastruktury na 
dodávkách el. energie 

+ Pozitivní z hlediska 
úspory energie, 
čerpání splašků je 
relativně energeticky 
náročné. 

3.4. VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

(11) Základ koncepce systému sídelní zeleně tvoří 
vymezení samostatných ploch s rozdílným způsobem využití 
plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň ZV - zejména 
Týnské údolí, Hrádek, Zámecký park, Strážná hora, Máchovy, 
Radostínské a Lorenzovy sady, Krajíčkova stráň.  

- - systém pouze stabilizuje 
současné podmínky, 
nepracuje se zlepšením 
propojenosti zelených ploch 
navzájem, s pokračující 
zástavbou potenciál pro 
propojení a zlepšení systému 
mizí 

 

(12) Do systému sídelní zeleně jsou zařazeny plochy 
rekreace – zahrádkové osady RZ, především v návaznosti na 
centrální zastavěné území sídla. 

(13) Kromě samostatně vymezených ploch veřejné 
zeleně do systému sídelní zeleně přísluší i zeleň zastoupená 
v rámci veřejných prostranství PV a jiných ploch v 
zastavěném a zastavitelném území. 

+ alespoň částečná opora 
pro zabránění zadlážďování 
zahrad a vnitrobloků 
v situaci, kdy není stanoven 
koeficient zeleně, vyžaduje 
však velkou iniciativu a úsilí 
úřadu územního plánování. 

 

(14) Územní plán stabilizuje spojitý systém veřejné 
zeleně Třebíče, který vychází z osy řeky Jihlavy a radiálami 
zeleně, které vyúsťují do krajiny. Specifickou součást veřejné 
zeleně Třebíče tvoří lesoparky na svazích údolí řeky Jihlavy a 
v údolích jejích přítoků, které prostupují z volné krajiny do 
struktury města a napojují centrum města na příměstskou 
krajinu. Přírodní prostředí volné krajiny proniká údolím řeky 
Jihlavy do blízkosti centra ze západní strany a končí zelení 
Polanky, Zámeckého parku a Podzámecké nivy. Na východní 
straně proniká zeleň ke Smetanovu mostu. Na centrální 
zelenou osu ve směru od západu k východu a je přibližně 
kolmá osa od severu k jihu Týnským údolím a Lorenzovými 
sady. Čtyři vedlejší zelené osy systém doplňují o propojení 
nejvýznamnějších přírodních celků po vnějším okraji města. 
Tuto síť pokrývající celou Třebíč doplňují v uzlových bodech 
parky. 

+ + + Takto definovaná 
zelená kostra města je 
klíčová pro regulaci 
mikroklimatu a předcházení 
efektu tepelného ostrova 
města – zde zpřesněno, 
důležité je zdůraznění 
spojitosti systému. 

 

Formulace jsou velmi 
obecné, interpretace pro 
konkrétní situaci vyžaduje 
velkou iniciativu a úsilí úřadu 
územního plánování. 

+ Propady uhlíku díky 
vegetaci, která je 
takto stabilizována. 

 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 118  

(15) Vymezený systém sídelní zeleně je nutno rozvíjet 
jako klidové a rekreační zázemí města, jako činitel, který 
ovlivňuje vzhled celého města a zároveň plní funkci 
ekologickou.  

(16) Zachovat a rozvíjet prostupnost území podél řeky 
a doplnit chybějící břehovou zeleň v nezastavěných nebo 
přestavbových plochách. 

(17) Udržovat a podporovat propojení sídelní zeleně se 
systémem zeleně krajinné. 

(18) Pro vytváření funkčního systému zeleně a 
rekreačních tras spoluvytvářet prostorovou návaznost 
jednotlivých ploch. 

4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

4.1. KONCEPCE DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

(19) Řešení územního plánu vymezuje plochy pro:  

● modernizaci autobusového nádraží 
● realizaci chráněných cyklistických tras v návaznosti na 

rekreační, sportovní a kulturní plochy města, resp. 
vzdálenější městské části a spádová území 

Realizaci těchto zásadních stavebně technických opatření 
musí doprovázet soubor dopravně organizačních opatření 
na síti místních komunikací, směřující k: 

● zlepšení plošné dostupnosti území ze zastávek 
hromadné dopravy doplněním nových zastávek, resp. 
úpravou polohy zastávek existujících 

● vytvoření rychlých a bezpečných propojení pro cyklisty 
a pěší v prostoru existujících a nově navrhovaných 
pozemních komunikací ve vztahu na centrum 

● zlepšení prostorových podmínek pro pěší 

 + + Uvedená opatření 
důležitá pro zvýšení 
atraktivitu módů 
dopravy s nízkými 
emisemi skleníkových 
plynů – veřejné a 
bezmotorové. 

4.1.5. CYKLISTICKÁ DOPRAVA 

(34) Stezky pro cyklisty se připouští realizovat ve všech 
plochách, a to bez nutnosti jejich vymezení v grafické části. 

(35) V obytných územích upřednostňovat plošné 
zklidňování dopravy (zóny 30, obytné ulice).  

(36) V hlavních radiálních směrech, vedených po 
sběrných a vybraných obslužných komunikacích budou 
preferována opatření, zajišťující dostatečnou bezpečnost 
cyklistů. Tato opatření zajistí přímé napojení nejdůležitějších 
zdrojů a cílů cest a spojí vybrané lokality bydlení a 
pracovních příležitostí s centrem města.  

(37) Součástí řešení cyklistické dopravy je i několik 
samostatných úseků chráněných stezek pro pěší a cyklisty, 
resp. komunikací určených přednostně pro provoz pěších a 
cyklistů. Jedná se o místní komunikace funkční skupiny D a 
účelové komunikace: 

● trasa nadregionální Libušino údolí, Jihlava-Třebíč-
Raabs, 

● trasa podél řeky Jihlavy, Rekreační, 
● trasa podél železnice, Železniční, 
● trasy pro cyklisty v zelených údolích, Týnské údolí, 

Lorenzovy sady, Libušino údolí, 
● chráněné koridory do vzdálenějších částí, sousedních 

obcí, Sokolí, Račerovice, Budíkovice, Pocoucov (Trnava), 
Vladislav, Kožichovice, Střítež, Slavice, Stařeč, Červená 
Hospoda, Řípov. 

 + + Uvedená opatření 
důležitá pro zvýšení 
atraktivitu 
bezmotorové bez 
emisí skleníkových 
plynů. 

4.2. KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

(41) Sítě technické infrastruktury přednostně vést v 
plochách veřejně přístupných – přednostně v neoplocených 
plochách podél komunikací. 

- - - Takto formulováno (bez 
zohlednění místních 
podmínek) v podstatě 
znemožňuje realizaci zelené 
infrastruktury klíčové pro 

- Brání rozšiřování 
vegetace zajišťující 
propady uhlíku. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 119  

regulaci mikroklimatu ve 
frekventovaných veřejných 
prostranstvích. Již dnes kvůli 
nekoordinovaným 
inženýrským sítím v podstatě 
již není kde doplňovat 
stromy, takto se bude 
situace jen zhoršovat. 
Extrémně nebezpečná 
zásada. 

4.2.2. ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ 

(47) Základní koncepce odkanalizování bude zachována. 
Město Třebíč je odkanalizováno z větší části jednotnou, z 
menší části oddílnou kanalizací, odvádějící odpadní vody do 
čistírny odpadních vod východně od zástavby. Recipientem 
pro město je řeka Jihlava.  

(48) Na ČOV Třebíč budou nově napojeny městské části 
Ptáčov a Řípov, kde bude provedena oddílná kanalizace. 
Stávající kanalizace bude využita jako dešťová. 

(49) V městských částech Sokolí a Slavice bude 
dobudována oddílná kanalizace včetně nových 
samostatných ČOV. 

(50) U nově navrhovaných ploch je třeba preferovat 
oddílnou kanalizaci.  

(51) V maximální míře zachytávat dešťové vody v území.  

(52) U nově navrhovaných lokalit dešťové vody v 
maximální míře zachytávat na pozemku (vsakování, dešťové 
nádrže se zpětným využitím). 

(55) Odkanalizování řešit přednostně gravitačním 
oddílným systémem. Likvidace dešťových vod musí být 
řešena přednostně vsakem dle hydrogeologických podmínek 
konkrétní lokality. 

- - není ambice oddělit 
v zastavěném území dešťové 
vody a podpořit jejich 
vsakem zelenou 
infrastrukturu a tím podpořit 
její vitalitu a schopnost 
regulace mikroklimatu. 

 

- - preference vsaku 
dešťových vod řešena málo 
konkrétně, aby byla skutečně 
důsledně prosaditelná; chybí 
mezistupeň brždění 
dešťových vod před jejich 
vtokem do dešťové 
komunikace v zelené 
infrastruktuře (raingarden, 
swale) tam, kde není 
prokazatelně možné vodu 
zasakovat. 

 

5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

5.5. PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 

(114) Nejsou vymezeny žádné speciální plochy pro 
protierozní opatření. Funkci protierozních opatření budou 
částečně plnit i realizované prvky ÚSES, zejména 
v zemědělsky využívané části území. Potřebu plnění 
protierozní funkce je třeba přednostně zohlednit v rámci 
realizace změn využití ve vymezených návrhových plochách 
smíšených nezastavěného území. 

- - Protierozní opatření jsou 
zásadní pro retenční 
schopnost krajiny. Rozsah 
ÚSES je pro plnění této role 
zásadně nedostatečný. 

 

5.6. OCHRANA PŘED POVODNĚMI 

(116) V řešeném území je vyhlášeno záplavové území a 
vymezena aktivní zóna významného vodního toku Jihlava. 

(117) V úseku podél historického centra Třebíče od 
Podklášterského mostu po Smetanův most je zajištěna 
protipovodňová ochrana zastavěného území na Q100 
v podobě protipovodňových zdí a mobilních hrazení 
(realizováno opatření Jihlava, Třebíč – zvýšení kapacity 
koryta, II. etapa). Navazující úseky podél toku Jihlavy a 
Stařečského potoka nemají zajištěnou dostatečnou 
protipovodňovou ochranu stávající zástavby. Spodní úsek 
Stařečského potoka má vlivem zaklenutí omezenou 
kapacitu. Dešťové vody v jeho povodí je potřeba v co 
největší míře zachytávat. 

(118) Je navrženo doplnění linie protipovodňové ochrany 
v úseku levého břehu Jihlavy podél ulice Cyrilometodějská a 
Brněnská. 

(119) Pro komplexní ochranu zástavby musí být systém 
liniových protipovodňových staveb dobudován a jednotlivé 

- - Nejsou navrženy rozlivné 
plochy a přírodě blízká 
opatření. Jejich zařazení do 
územního plánu jako veřejně 
prospěšné stavby je přitom 
zásadní podmínkou 
realizace. 

 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 120  

úseky vzájemně provázány. Pro protipovodňovou ochranu 
zastavěného území jsou navrhována opatření na kanalizační 
síti v rámci rekonstrukce kanalizace. 

(120) Nezastavěná území nejsou chráněna proti rozlivu a 
jsou využívána pro retenci vod.  

5.7. REVITALIZACE VODNÍCH TOKŮ 

(121) Bude umožněno využití území přilehlého k vodním 
tokům pro realizaci revitalizačních opatření za účelem 
zlepšení ekologického stavu toků. Navržena je náprava stavu 
břehových a doprovodných porostů v celé oblasti povodí 
Moravy.  

(122) Návrh a realizace konkrétních revitalizačních 
opatření jsou obecně přípustné nebo podmíněně přípustné 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 121  

Územní plán ukládá pořízení 15 územních studií a jednoho regulačního plánu. Do zadání územních 

studií a regulačního plánu se promítají pozitiva územního plánu zmíněná v tabulce výše. Územní studie 

jsou neopomenutelný podklad pro rozhodování v území – nejsou závazné, ale odchýlení od jejich 

řešení je možné jen při velmi dobrém odůvodnění. 

Část územních studií je již zpracovaná. Územní studie „Průmyslová zóna Rafaelova I“ je z hlediska 

adaptace pozitivní tím, že je v ní navrženo zasakování dešťové vody nejen z objektů, ale i z veřejných 

prostranství včetně komunikací. V některých územních studiích zaměřených na bydlení takto 

pokrokový přístup není, případně není využito tam, kde nelze vsakovat alespoň brždění dešťové vody. 

Obrázek 50: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název Jedn. Hodnota 2020 Stav 2020 Zdroj 

UP01 
Podíl obyvatel bydlících v pěší dostupnosti <= 600 m od 
mateřské školy 

% 64,6 % + GIS MěÚ 

UP02 
Podíl obyvatel bydlících v pěší dostupnosti <= 800 m od základní 
školy 

% 70,2 % + GIS MěÚ 

UP03 
Podíl obyvatel bydlících ve vzdálenosti <= 300 m od adaptačně 
významné veřejně přístupné zelené plochy (parky, lesoparky, 
lesy apod.) 

% 79,2 % + GIS MěÚ 

Zhodnocení zranitelnosti 

Hodnocení zranitelnosti pro oblast územního plánování a rozvoje je irrelevantní, územní plánování 

vytváří podmínky, ovlivňuje zranitelnost v jednotlivých jiných oblastech, ale jako takové není ve svém 

fungování dotčeno. 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 122  

Prioritní oblast 13: Investiční činnost 

Vliv změny klimatu na prioritní oblasti 

Komplexní téma, jakým je klimatická změna a snaha čelit jejím důsledkům, vyžaduje komplexní 

uchopení. Klade tak nové nároky na koordinaci v přípravě investičních záměrů. Tu je možno zajišťovat 

nastavením standardů nebo skrze jednotlivé osoby, které koordinaci napříč projekty provádí, nejčastěji 

koordinací obojího.  

Současný stav 

V nedávných nebo zpracovávaných dokumentacích se podařilo díky iniciativě a aktivitě konkrétních 

úředníků prosadit řadu z hlediska adaptace na změnu klimatu konkrétních pozitiv v projektech 

uvedených v předchozích kapitolách. V projektu víceúčelového hřiště Borovina se podařilo vytvořit 

funkční (modro)zelenou infrastrukturu, když veškerá dešťová voda ze zpevněných povrchů zavlažuje 

vegetaci se stromy, která bude pomáhat ochlazovat prostředí. Na Karlově náměstí bude dešťová voda 

ze střech jímána do nádrže, odkud bude využita při zalévání a stromy budou mít zajištěný (v rámci 

možností) prokořenitelný prostor strukturálním substrátem. Na ZŠ Benešova jsou využity venkovní 

žaluzie pro stínění. Využívají se retenční dlažby. Městský architekt úspěšně prosazuje v rámci 

stanovisek města používání materiálů s vysokým albedem. 

Obrázek 51: Příklady kvalitního překonání složitých podmínek daných přítomností sítí 

a památkovou ochranou 

 

 
Příklad kvalitního překonání složitých podmínek daných přítomností sítí a památkovou ochranou tvůrčím přístupem při 
spolupráci mezi odbory i ve spolupráci s externím subjektem. V rámci revitalizace Karlova náměstí se podařilo v rámci úprav 
inženýrských sítí v prostorech bývalých podzemních veřejných toalet vytvořit nádrž zadržující dešťovou vodu pro potřeby 
zalévání vegetace v centru. 

Zároveň investiční projekty zadává a dozoruje několik odborů a každý pracuje jinak, má jiné silné 

stránky a důrazy a s jiným postupem koordinace. Velké projekty začíná Odbor rozvoje a územního 

plánování formou územních studií a pak pokračuje Odbor správy majetku a investic města zpracováním 

dokumentací pro územní rozhodnutí a stavební povolení včetně dozoru. U těchto projektů jsou pro 

koordinaci „výrobní výbory“. Projekty týkající se převážně dopravy anebo koordinace sdružených 

investic správců sítí zadává i dozoruje Odbor dopravy a komunálních služeb. Výrobní výbory u nich 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 123  

nejsou. Menší úpravy zeleně zadává a dozoruje Odbor životního prostředí. Úpravy budov městského 

úřadu zadává a dozoruje Odbor vnitřní správy. 



Shrnutí zranitelnosti a odhad pravděpodobnosti relevantních hrozeb  

Hodnocení zranitelnosti území je založeno na metodě, která kombinuje předpokládanou závažnost dopadů dané hrozby (jako je sucho, vlna veder, povodně 

ad.) a schopnosti území na danou hrozbu reagovat. Tato zranitelnost je poté doplněna pravděpodobností, že hrozba bude v budoucnosti následkem klimatické 

změny představovat závažný problém. Na základě zjištění těchto parametrů a s jejich kombinací se získá priorita možného řešení dané oblasti.  

V případě Třebíče byly zmiňované parametry vyplňovány expertním pohledem na základě zjištěného stavu a vývoje sledovaných jevů. Následující tabulky proto 

slouží jako orientační přehled vlivu možných hrozeb na prioritní oblasti.  

Tabulky 50: Hodnocení závažnosti dopadů na prioritní oblasti a schopnosti území reagovat na danou hrozbu 

Závažnost 
Budovy a 
veřejná 

prostranství 

Zdraví a 
hygiena 

Cestovní 
ruch 

Doprava 
a dopravní 

infrastruktura 

Průmysl a 
energetika 

Mimořádné 
události a 
ochrana 

obyvatelstva 

Zeleň 
ve 

městě 

Vodní režim 
v krajině 
a vodní 

hospodářství 

Biodiverzita 
Lesní 

hospodářství 
Zemědělství 

Povodně 2 1 1 2 4 4 1 3 3 1 2 

Přívalové (bleskové) povodně 2 2 2 2 3 3 1 4 2 2 3 

Dlouhodobé sucho 3 3 3 1 5 4 5 4 4 5 5 

Extrémně silný vítr 2 2 4 1 4 2 3 3 3 4 2 

Ledové jevy (námrazové jevy) 3 2 4 3 3 3 3 2 2 4 1 

Vedro 5 5 4 4 2 4 4 3 2 3 3 

Předpokládaná závažnost dopadů: Hrozba: 1-malá, 2-znatelná, 3-střední, 4-závažná, 5-velmi závažná 

Schopnost území reagovat na danou 
hrozbou 

Budovy a 
veřejná 

prostranství 

Zdraví a 
hygiena 

Cestovní 
ruch 

Doprava 
a dopravní 

infrastruktura 

Průmysl a 
energetika 

Mimořádné 
události a 
ochrana 

obyvatelstva 

Zeleň 
ve 

městě 

Vodní režim 
v krajině 
a vodní 

hospodářství 

Biodiverzita 
Lesní 

hospodářství 
Zemědělství 

Povodně 1 1 2 1 3 2 2 3 3 2 2 

Přívalové (bleskové) povodně 3 3 3 3 4 3 3 4 3 3 4 

Dlouhodobé sucho 3 3 4 3 3 3 4 3 4 4 4 

Extrémně silný vítr 2 3 5 2 4 4 3 3 3 3 4 

Ledové jevy (námrazové jevy) 2 3 4 2 3 4 3 2 3 3 2 

Vedro 3 4 5 4 4 4 4 2 3 4 3 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 125  

Schopnost území vypořádat se s hrozbou (na úrovni města): Město: 1-velmi dobře připravené, 2-dobře připravené, 3-potenciál pro zlepšení, 4-nepřipravené, 5-velmi nepřipravené 

Kombinací (zprůměrováním) obou tabulek vzešla tabulka nová vyjadřující zranitelnost prioritních oblastí vůči jednotlivým hrozbám.  

Tabulka 51: Hodnocení zranitelnosti prioritních oblastí  

Zranitelnost = Průměr (Závažnost a 
Adaptivní kapacita) 

Budovy a 
veřejná 

prostranství 

Zdraví a 
hygiena 

Cestovní 
ruch 

Doprava 
a dopravní 

infrastruktura 

Průmysl a 
energetika 

Mimořádné 
události a 
ochrana 

obyvatelstva 

Zeleň 
ve 

městě 

Vodní režim 
v krajině 
a vodní 

hospodářství 

Biodiverzita 
Lesní 

hospodářství 
Zemědělství 

Povodně 1,5 1 1,5 1,5 3,5 3 1,5 3 3 1,5 2 

Přívalové (bleskové) povodně 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 3 2 4 2,5 2,5 3,5 

Dlouhodobé sucho 3 3 3,5 2 4 3,5 4,5 3,5 4 4,5 4,5 

Extrémně silný vítr 2 2,5 4,5 1,5 4 3 3 3 3 3,5 3 

Ledové jevy (námrazové jevy) 2,5 2,5 4 2,5 3 3,5 3 2 2,5 3,5 1,5 

Vedro 4 4,5 4,5 4 3 4 4 2,5 2,5 3,5 3 

Zranitelnost: 1-málo zranitelné; 5-velmi zranitelné 

Tabulka zranitelnosti byla doplněna o pravděpodobnost výskytu jevu. Ta byla rovněž stanovena expertním pohledem a u všech prioritních oblastí byla totožná.  

Tabulka 52: Pravděpodobnost výskytu hrozby 

Pravděpodobnost 
Budovy 

a veřejná 
prostranství 

Zdraví 
a hygien

a 

Cestovní 
ruch 

Doprava 
a dopravní 

infrastruktura 

Průmysl 
a energetik

a 

Mimořádné 
události a 
ochrana 

obyvatelstva 

Zeleň 
ve 

městě 

Vodní režim 
v krajině 
a vodní 

hospodářství 

Biodiverzita 
Lesní 

hospodářství 
Zemědělství 

Povodně 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Přívalové (bleskové) povodně 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Dlouhodobé sucho 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Extrémně silný vítr 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Ledové jevy (námrazové jevy) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Vedro 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Pravděpodobnost výskytu: 0-Zanedbatelná, 1-Nízká, 2-Střední, 3-Vysoká  

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 126  

Finálním výstupem hodnocení zranitelnosti je tabulka kombinující (součet) zranitelnost území a pravděpodobnost výskytu hrozby. Barevně jsou zvýrazněny 

pole dle míry zranitelnosti. Čím je hodnota v tabulce vyšší, tím je pravděpodobný dopad a míra zranitelnosti dané prioritní oblasti vyšší.  

Tabulka 53: Prioritizace hrozeb dle dané oblasti 

Prioritizace hrozeb dle dané oblasti 
Budovy 

a veřejná 
prostranství 

Zdraví 
a hygiena 

Cestovní 
ruch 

Doprava 
a dopravní 

infrastruktura 

Průmysl 
a energetika 

Mimořádné 
události a 
ochrana 

obyvatelstva 

Zeleň 
ve 

městě 

Vodní režim 
v krajině 
a vodní 

hospodářství 

Biodiverzita 
Lesní 

hospodářství 
Zemědělství 

Povodně 3,5 3 3,5 3,5 5,5 5 3,5 5 5 3,5 4 

Přívalové (bleskové) povodně 4,5 4,5 4,5 4,5 5,5 5 4 6 4,5 4,5 5,5 

Dlouhodobé sucho 6 6 6,5 5 7 6,5 7,5 6,5 7 7,5 7,5 

Extrémně silný vítr 5 5,5 7,5 4,5 7 6 6 6 6 6,5 6 

Ledové jevy (námrazové jevy) 4,5 4,5 6 4,5 5 5,5 5 4 4,5 5,5 3,5 

Vedro 7 7,5 7,5 7 6 7 7 5,5 5,5 6,5 6 



Současné možnosti monitoringu a jejich zhodnocení 

Následující tabulka 62 indikátorů vyjadřuje klíčové ukazatele pro hodnocení prioritních oblastí. Jedná 

se o shrnující tabulku. Jednotlivé indikátory jsou již použity v textu. Ne všechny indikátory jsou nyní 

standardně sledovány, je proto nezbytné do budoucna při implementaci strategie zajistit jejich 

pravidelné sledování. Přesto bylo snahou autorů této analýzy zhodnotit stav daného jevu, který je 

vyjádřen prostřednictvím indikátoru, z hlediska stavu či vývoje v porovnání s vyšší územní jednotkou. 

Hodnoty většiny indikátorů jsou uvedeny v textu. 

Tabulka 54: Indikátory navržené ke sledování pro implementaci adaptační strategie 

Kód Název jednotka Stav 2020 Zdroj 

VP01 Podíl plochy nepropustného povrchu v jednotlivých polygonech % - GIS MěÚ 

ZDR01 Dostupnost praktického lékaře do 1000 m % + NRPZS/ÚZIS 

ZDR02 Dostupnost praktického lékaře do 1000 m % + NRPZS/ÚZIS 

ZDR03 Dostupnost alergologa podíl osob + NRPZS/ÚZIS 

ZDR04 Dostupnost kardiologa podíl osob + NRPZS/ÚZIS 

ZDR05 Roční incidence Lymeské boreliózy MKN A69.2 počet - ÚZIS[1], KHS 

ZDR06 Roční incidence klíšťové encefalitidy MKN A84.1 počet - ÚZIS, KHS 

ZDR07 Délka pylové sezony vybraných alergenů týdnů N/A KHS Ostrava 

ZDR08 Koncentrace pylových zrn vybraných alergenů tis./m3 N/A KHS Ostrava 

ZDR09 Incidence kardiovaskulárních onemocnění počet/rok 0 ÚZIS 

ZDR10 Počet zemřelých na kardiovaskulární onemocnění počet/rok 0 ČSÚ, ÚZIS 

CR01 Počet požárů památkově chráněných objektů  počet N/A HZS 

CR02 
Návštěvnost města – počet přenocování, počet jednodenních a 
vícedenních návštěvníků, rozložení návštěvnosti během roku   počet 0 MKS, ČSÚ 

CR03 Návštěvnost kulturních památek a akcí ve městě  počet - MKS, MěÚ 

CR04 Vybavenost klimatizací u zařízení cestovního ruchu  % N/A MKS, MěÚ 

DOP01 
Podíl obyvatel bydlících ve vzdálenosti <= 300 m od zastávek 
veřejné dopravy 

% + GIS MěÚ 

DOP02 Podíl zastíněných zastávek MAD  % - MAD MěÚ 

DOP03 Podíl zastávek s 

about:blank


 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 128  

Kód Název jednotka Stav 2020 Zdroj 

PR05 
Přímé ekonomické ztráty na průmyslových a energetických 
zařízení poškozených nebo zničených v důsledku mimořádných 
událostí 

tis. Kč N/A 
Podniky, Hosp. 
komora 

PR06 
Počet přerušení dodávek elektrického proudu v důsledku 
přírodních faktorů  

počet N/A HZS, distributoři 

PR07 Počet pojistných událostí  tis. Kč N/A Pojišťovny 

MIM01 Podíl objektů kritické infrastruktury v záplavovém území % +/N/A ÚAP, vlastní analýza 

MIM02  
Podíl objektů kritické infrastruktury v území výrazně 
ohroženém bleskovou povodní 

% +/N/A 
Odtokový model 
území 

MIM03 
Počet objektů skladování nebezpečných látek v záplavovém 
území a území výrazně ohroženém bleskovou povodní 

počet N/A 
ÚAP, vlastní analýza, 
odtokový model území 

MIM04 
Počty výjezdů HZS k likvidaci živelních událostí vzniklých 
v souvislosti s vedrem, suchem, záplavami či extrémními 
meteorologickými jevy 

počet N/A ÚO HZS Třebíč 

MIM05 
Pokrytí města varovným systémem (nebo počet obyvatel 
aktivně využívajících varovný systém – SMS, sociální sítě) 

počet N/A Krizové řízení 

ZEL01 Dostupnost zelených ploch % 0 GIS 

ZEL02 Zastoupení jehličnatých dřevin v rámci ploch městské zeleně % N/A N/A 

ZEL03 Podíl extenzivně sečených trávníků z celkové plochy trávníků % N/A N/A 

ZEL04 
Zastoupení objektů se zelenou střechou / fasádou z celkového 
počtu budov ve městě 

% N/A N/A 

VOD01 Procentuální podíl obyvatel napojených na veřejný vodovod,  % 0 PRVKUK (2018) 

VOD 02  
Procentuální podíl obyvatel napojených na veřejnou kanalizaci 
zakončenou čistírnou odpadních vod, 

% + PRVKUK (2018) 

VOD 03 
Počet realizovaných povrchových a podpovrchových 
zasakovacích nádrží na dešťovou vodu, 

počet N/A MěÚ Třebíč 

VOD 04 
Počet realizovaných vodohospodářských děl zaměřených 
primárně na zpomalení odtoku vody z krajiny (poldery, rybníky, 
sedimentační nádrže „před“ rybníky). 

počet N/A MěÚ Třebíč 

BIO01 Rozloha zvláště chráněných území dle jednotlivých kategorií % - AOPK 

BIO02  

Rozloha přírodních biotopů dle jednotlivých formačních skupin 
(K - křoviny, L - lesy, M - mokřady, R - rašeliniště, S – skály, sutě 
a jeskyně, T – sekundární trávníky a vřesoviště, V – vodní toky 
a nádrže) 

% - AOPK 

BIO03 
Funkční lokální ÚSES – podíl fungujícího lokálního ÚSES 
z celkové délky ÚSES vyznačeném v územním plánu 

% - ÚP, MěÚ 

BIO04 
Počet lokalit invazivních druhů rostlin (bolševník velkokvětý, 
křídlatka sp., netýkavka žláznatá) 

počet 0 MěÚ 

BIO05 Zásoby uhlíku v nadzemní biomase počet - Vlastní výpočet 

LES01 Lesnatost území města  % - ČÚZK 

LES02  
Rozloha lesních porostů v majetku města a hospodářský způsob 
v nich 

ha N/A MěÚ Třebíč 

LES03 Počet a plocha realizovaných opatření pro zadržování vody ha - MěÚ Třebíč 

LES04 
Podíl jehličnatých/smrkových porostů na celkové porostní 
ploše 

% +/- 
ÚHÚL (k 
implementaci) 

ZEM01 Zornění ZPF; podíl zemědělské půdy na rozloze území města počet - ČÚZK 

ZEM02 
Fragmentace zemědělské půdy, počet souvislých ploch orné 
půdy podle kategorií velikosti 

počet N/A CI2 (k implementaci) 

ZEM03  Počet katastrů se zahájenými / provedenými JPÚ / KPÚ počet - e-agri.cz 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 129  

Kód Název jednotka Stav 2020 Zdroj 

ZEM04 
Rozloha ploch a počet projektů (opatření) protierozních 
a vegetačních prvků realizovaných na orné půdě, podél 
komunikací a polních cest v krajině apod. 

ha/počet N/A 
MěÚ Třebič (k 
implementaci) 

UP01 
Podíl obyvatel bydlících v pěší dostupnosti <= 600 m od 
mateřské školy 

% + GIS MěÚ 

UP02 
Podíl obyvatel bydlících v pěší dostupnosti <= 800 m od 
základní školy 

% + GIS MěÚ 

UP03 
Podíl obyvatel bydlících ve vzdálenosti <= 300 m od adaptačně 
významné veřejně přístupné zelené plochy (parky, lesoparky, 
lesy apod.) 

% + GIS MěÚ 

Stav 2020: Hodnotí indikátor z hlediska srovnání s vyšším územně správním celkem (+ pozitivní, 0 neutrální, - negativní, N/A 
hodnocení nedostupné) 

  



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 130  

SWOT Analýza 

SWOT analýza 

Pro shrnutí hlavních sdělení analytické části akčního plánu byla využita tradiční metoda analýzy silných 
a slabých stránek, příležitostí a hrozeb vyjádřená v matici. Silné a slabé stránky představují faktory 
převážně „interní“ povahy, které ovlivňují změnu klimatu či její projevy a lze je ovlivnit. Příležitost 
a hrozby jsou faktory převážně externí povahy, které nelze krátkodobě ovlivnit, ale mají na 
předmětnou problematiku důležitý dopad. V případě změny klimatu se mezi hrozby počítá zejména 
expozice jednotlivým projevům změny klimatu. Tato analýza je východiskem či můstkem mezi 
analytickou a návrhovou částí. 

Vzhledem k rozsahu byla SWOT analýza pro lepší srozumitelnost rozčleněna na menší úseky. Vnitřní 
analýza popisující současný stav (silné stránky a slabé stránky) je strukturována dle kapitol analytické 
části. Vnější analýza popisující možné (nikoli jisté) budoucí vlivy, které nelze z území města Třebíče 
ovlivnit (příležitosti a hrozby) je strukturovaná jako PEST analýza (Political, Economical, Social 
a Technological) s doplněnou oblastí expozice projevům změny klimatu. 

Nejdůležitější zjištění uvedena tučně 

 
Silné stránky Slabé stránky 

Budovy 
a veřejná 
prostranství 

 

● Budovy školství a sociálních služeb ve 
vlastnictví města, u kterých je to 
z památkového hlediska možné, jsou 
zatepleny. 

● Městský architekt při zastupování města 
v územních řízeních požaduje od 
investorů využití materiálů střech 
a fasád s vysokým albedem (odrazivostí), 
aby nedocházelo ke zhoršování efektu 
tepelného ostrova města. 

● Pozitivní trend: vznikají příklady 
integrovaného návrhu modrozelené 
infrastruktury jako parkoviště 
a výsadby u víceúčelového hřiště v ul. 
Zahraničního odboje, kde je veškerá 
voda dopadající na zpevněné povrchy 
svedená k sousedící vegetaci. 
V projektu Karlova náměstí, kde není 
možná plnohodnotná modrozelená 
infrastruktura kvůli památkové 
ochraně, alespoň retence vody 
v prostoru bývalých WC. 

● Na části parkovišť (ul. Nádražní) jsou 
alespoň již aplikovány kvalitní povrchy 
z maloformátové retenční dlažby 
s distančníky. 

● Konverze areálu v ulici T. Bati v Borovině 
ukazuje aktuální možnosti atraktivní 
úpravy veřejných prostranství (byť má 
z pohledu modrozelené infrastruktury 
rezervy). 

 Řízené větrání s rekuperací tepla 
mají pouze nově rekonstruované 
budovy mateřských škol. Ostatní 
zateplené budovy ve vlastnictví 
města řízené větrání nemají, a tudíž 
je buď při větrání okny 
neutralizován značný díl úspory 
energie zateplením anebo je vnitřní 
prostředí kvůli nedostatečnému 
větrání nehygienické. 

 Většina celoročně využívaných 
budov obecně i budov ve vlastnictví 
města nemá vnější stínící prvky 
(přesahy střech, slunolamy, 
venkovní žaluzie) na sluncem 
exponovaných fasádách, které 
chrání vnitřní prostředí před 
přehříváním. 

  V centru města je výrazný tepelný 
ostrov města kvůli vysoké míře 
zastavěnosti, zpevněných povrchů 
a malému množství zeleně, která 
by mohla zajistit stínění a 
ochlazování veřejných prostranství. 
Vzhledem k památkové ochraně 
a jejímu soudobému pojetí není 
možné výrazněji rozšířit vegetaci 
v památkové zóně a tím je 
limitováno stínění a ochlazování 
veřejných prostranství. 

 Některá dětská hřiště nemají po část 
dne žádnou ochranu před sluncem 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 131  

(stromy, stínícími budovami či 
prvky). 

 Požadavky na investory ze strany 
města reprezentovaného městským 
architektem nejsou předem známé 
alespoň v obecné podobě manuálu 
či pravidel (znesnadňuje to 
zapracování pro investory). 

 Současné úpravy některých 

soukromých vnitrobloků jsou 
prováděny nevhodně kompletním 
nebo převažujícím zpevněním 
povrchů nepropustnými materiály 
a tím mizí jejich potenciál pro 
adaptační funkce. 

  Uspořádání inženýrských sítí ve 
většině veřejných prostranství 
neumožňuje doplnění stromů a 
stav se stále zhoršuje. 

Zdraví 
a hygiena 

 

● Nemocnice Třebíč je dostupným 
centrem zdravotní péče na vysoké 
úrovni a je situována mimo přímé 
ohrožení dopady ZK. 

● (Ve městě je dobrá dostupnost 
praktických lékařů i specialistů 
s odborností potřebnou pro prevenci 
a léčbu chorob spojených se ZK. 

● Novější pavilony nemocnice májí vnější 
stínící prvky (venkovní žaluzie) na 
sluncem exponovaných fasádách, které 
chrání vnitřní prostředí před 
přehříváním. 

 Žádný ze strategických dokumentů 
pro zdravotnictví a sociální péče 
nezohledňuje problematiku dopadů 
změny klimaty na tuto oblast. 
Žádný z konkrétních projektů 
rozvoje města v těchto oblastech 
neodpovídá přímo na důsledky 
změny klimatu. 

 Část pavilonů nemocnice nemá 
vnější stínící prvky (přesahy střech, 
slunolamy, venkovní žaluzie) na 
sluncem exponovaných fasádách, 
které chrání vnitřní prostředí před 
přehříváním. 

Cestovní ruch 

 

● Město patří mezi relativně “neobjevené” 
destinace cestovního ruchu (CR) v rámci 
ČR a má potenciál dalšího rozvoje, 
primární nabídka CR je relativně odolná 
změně klimatu. 

● Město leží na evropské cyklostezce 
Jihlava - Třebíč - Raabs, což umožňuje 
podporovat udržitelné a nízkoemisní 
formy cestovního ruchu a dopravy. 

 Strategický dokument města pro 
oblast cestovního ruchu 
nezohledňuje problematiku dopadů 
změny klimaty na tuto oblast. 
Krajský strategický dokument pro 
tuto oblast zmiňuje vliv změny 
klimatu jen zcela okrajově.  

 Charakter centra města a kulturních 
památek města může vést k poklesu 
návštěvnosti díky nárůstu počtu 
teplotních extrémů a délky horkých 
vln.  

 Kulturním a historickým památkám 
hrozí zvýšené riziko poškození díky 
změně teplotního režimu, změně 
vlhkosti a zvýšení četnosti 
přívalových dešťů, což povede 
k zrychlení zvětrávacích 
a degradačních procesů. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 132  

  Další projevy změny klimatu (např. 
požáry či přívalové povodně) mohou 
vést k nevratnému poškození 
památek a turistických atraktivit ve 
městě. 

  Odtok vody přívalových srážek 
z židovské čtvrti je omezen trvalými 
protipovodňovými bariérami. 

Doprava 
a dopravní 
infrastruktura 

● Zastávky linek MHD jsou vhodně 
rozmístěné v území, ⅔ obyvatel bydlí 
v pěší dostupnosti zastávky méně než 
300 m. To zatraktivňuje využití MHD. 

● Přestup mezi dvěma ze tří páteřních 
linek MHD (č. 1. a č. 4) a železnicí je 
krátký relativně pohodlný (téměř 
hrana-hrana nebýt výškového rozdílu). 

● Jsou zpracovány analýzy umožňující 
koncepční rozvoj dopravního systému se 
zohledněním názorů veřejnosti. 

●  Je zpracováván Plán udržitelné mobility 
dle metodiky SUMP 2.0. 

● Vozový park je moderní a většina vozů je 
vybavena klimatizací. Vozy i zastávky 
jsou řešeny bezbariérově.  

 Nové typové zastávky MHD 
neposkytují možnost čekat ve stínu 
= lavička pro čekání není zastíněná 
(na rozdíl od některých starších 
atypických).  

 Přestup mezi linkami MHD 
a meziměstskými a dálkovými 
autobusovými linkami v centru 
(aut. nádr. – Komenského nám.) je 
nepohodlný, dlouhý a bariérový. 
Snižuje atraktivitu používání 
veřejné dopravy. Autobusový 
terminál je v nevyhovujícím stavu. 

 Ani zcela nově upravené zastávky 
MHD nevyužívají stavebně-
technická řešení umožňující lepší 
adaptaci na změnu klimatu (např. 
nakládání se srážkovou vodou 
zasakováním). 

 Stav povrchů a stínění mnoha 
parkovišť vede k nehostinnému 
mikroklimatu a posiluje efekt 
tepelného ostrova - např. 
Komenského náměstí - nezastíněná 
zpevněná plocha bez jakéhokoliv 
vsaku i výparu. 

 MHD (MAD) není pro obyvatele 
dostatečně atraktivní z důvodu 
nepravidelné frekvence spojů, 
nevhodného poměru čekací a 
cestovní doby a špatné integrace 
MAD a ostatních forem dopravy. 

 Není k dispozici multimodální 
dopravní model, nelze simulovat 
důsledky změn v dopravní 
infrastruktuře a spojích napříč 
dopravními módy. 

 Chybí větší integrace MAD 
a meziměstských linek vč. železnice.  

Průmysl a 
energetika 

● CZT systémy zásobují většinu bytových 
domů, jsou dobře funkční a využívají 
obnovitelný zdroj spalování biomasy. 

 V památkové zóně není možné 
využívat fotovoltaické 
a fototermické panely. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 133  

Mimořádné 
události 
a ochrana 
obyvatelstva 

●  Město disponuje moderním částečně 
decentralizovaným varovným systémem 
založeným na sirénách a hlásičích. 

● Body kritické infrastruktury jsou jen 
málo ohrožené říčními a přívalovými 
povodněmi. 

● Kontaminované lokality ve městě nejsou 
téměř vůbec ohroženy povodní. 

● Ve městě jsou moderní stanoviště všech 
složek IZS. 

 Obyvatelům není znám krizový plán 
v případě mimořádných událostí 
(výpadky energií a dodávek vody 

a potravin, havárie velkého rozsahu, 

apod.). 

 Ve městě není plošně využíván 

varovný systém založený na přímé 
komunikaci s registrovanými 
uživateli (např. SMS). 

Zeleň ve městě 
● Lesy a lesoparky tvoří zelené klíny 

vedoucí z volné krajiny až do města. 
Zlepšují mikroklima, snižují efekt 
tepelného ostrova. Vedou v nich 
páteřní pěší spojnice, takže chodci se 
pohybují v příznivějším a zdravějším 
mikroklimatu. 

● Flexibilně nastavené novější smlouvy na 
údržbu parkových ploch umožňují 
v intenzitě údržby reagovat na konkrétní 
počasí a klimatické extrémy a podporu 
biodiverzity formou mozaikové seče. 

● Využívání mulčování výsadeb pomáhající 
zadržovat vodu a snižovat náročnost 
údržby. 

● Rozlehlá nezastavěná plocha Zámostí - 
Hrádek vč. souvisejících parkových částí 
v těsné blízkosti centra je ve vlastnictví 
města.  

● Obnova porostů lesoparků 
a příměstských lesů probíhá pomocí 
přirozené obnovy lesa, vysazováním 
původních druhů. 

 Složení vegetace neodpovídá 
biogeografickým podmínkám a je 
velmi zranitelná suchem či škůdci 
(kůrovec). 

 Není aktuální pasport zeleně 
v takovém rozsahu a obsahu, který 
by umožnil systematicky sledovat 
stav a vhodnost využitých dřevin a 
sloužil jako podklad pro plánování 
jejich obnovy. 

 Není vypracován generel zeleně, 
který by umožnil nastavit 
dlouhodobý plán adaptace výsadeb 
na změnu klimatu postupnou 
obměnou dřevin a jejích pěstebních 
podmínek. 

 Kompaktní charakter centra 
a památková zóna výrazně limituje 
využití extenzivnějších forem zeleně. 

 Stromy v parcích jsou ve fázi 
stárnoucích jedinců, nejsou zajištěny 
jejich nástupci (nové výsadby). 
Dobrým příkladem zajištění 
perspektivy parku pomocí nových 
výsadeb je Hasskova zahrada. 

 Sídlištní zeleň má nízkou kvalitu 
a její dřevinné složení není vhodné. 
Dobrým příkladem je revitalizace 
brownfieldu Borovina. 

Vodní režim 
v krajině 
a vodní 
hospodářství 

● Několik vydatných zástupných zdrojů 
pitné vody. Zdroje pitné vody jsou tak 
relativně málo ohrožené změnou 
klimatu. 

● Je zde vysoké procento vodofikace 
a odkanalizování v rámci města. 

● Na katastru města se nachází vysoký 

počet původních rybníků. 

● Systém technické protipovodňové 
ochrany v centru města chrání hlavní 
civilizační hodnoty. 

● Město má potenciál pro využití 
srážkových vod ze zpevněných ploch 

 Převažuje málo řešené nebo špatně 
řešené hospodaření se srážkovými 
vodami (Budovy i veřejná 
prostranství) zanášení rybníků, 
v řadě případů jejich horší 
technický stav. 

 Chybí pracovník řešící vodní 
hospodářství na samosprávné 
úrovni. 

 Na přítocích Jihlavy chybí poldery 

a retenční nádrže zaměřené 

primárně na zpomalení odtoku vody 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 134  

a střech bytových domů mimo centrum 
díky rozsahu zelených ploch a sklonům, 
které umožňují vodu do zelených ploch 
přivést. 

z krajiny, případně zachycení 
sedimentů. 

 Protipovodňová ochrana v židovské 
čtvrti brání odtoku dešťové vody při 
přívalových srážkách, což vede 
k podmáčení/vlhnutí spodních 
staveb. 

 Kapacita kanalizační sítě v případě 
přívalových dešťů je malá. 

Biodiverzita 
● Na řadě lokalit v centru, resp. v těsné 

blízkosti centra se vyskytují přírodní 
resp. přírodě blízká společenstva 
s předpokládanou vysokou mírou 
biodiverzity. 

● Velký rozsah zahrádkových osad 
s vysokou mírou biodiverzity ve vazbě na 
zelené klíny města. 

● Široké spektrum přírodních biotopů 
z hlediska jejich pestrosti mimo 
zastavěné území města. 

 V území se vyskytují lokality porostlé 
invazivními druhy rostlin (zejména 
křídlatka, netýkavka žlaznatá 
a bolševník). 

 Nefunkční lokální ÚSES. Je sice 
vyznačen v územním plánu, ale 
z velké části na soukromých 
pozemcích. Územní plán umožňuje 
pozemky vyvlastnit, to je ale časově, 
procesně i finančně náročné. 

 Zemědělská krajina je z velké části 
tvořena velkými půdními bloky, 
které nejsou členěny remízy či 
alejemi a není tak umožněna 
migrace mezi ekologicky 
stabilnějšími částmi krajiny.  

 Zelené klíny města v podobě 
lesoparků a příměstských lesů 
důležité pro adaptační význam 
nemají z většiny formální ochranu 
(ÚSES / VKP; nejedná se z velké části 
formálně o pozemky určené k plnění 
funkce lesa). 

Lesní 
hospodářství 

● Měnící se druhové složení porostů ve 
prospěch přirozenější druhové skladby. 

●  Město je vlastníkem některých lesních 
pozemků a může zde ovlivňovat 
hospodaření. 

● Na porostech ve vlastnictví a péči města 
převládají a jsou rozšiřovány listnaté 
a smíšené porosty. 

 Lesnatost území města je nízká.  

 Vysoký podíl kalamitních holin po 
odumřelých smrkových porostech. 

  Větší množství drobných vlastníků 
lesa ztěžuje efektivní, ekonomicky 
udržitelné hospodaření a obnovu 
lesa hlavně v případě mimořádných 
kalamit.  

 Rozsáhlé borové porosty v severní 
části území jsou do budoucna 
ohrožené suchem. 

Zemědělství 
● Významná část ploch 

obhospodařovaných jako orná půda je 
pouze velmi slabě ohrožena vodní erozí 
(při dodržování standardů DZES 5). 

● Část menších vlastníků a hospodařících 
subjektů má zájem o udržitelné 
hospodaření s půdou a podporu 
mimoprodukčních funkcí půdy a krajiny. 

 Míra zornění ZPF a podíl orné půdy 
na některých katastrálních územích 
města je velmi vysoký. 

 Vysoká eroze v některých lokalitách 
vede ke ztrátám půdy, snižování 
úrodnosti a zanášení vodních toků / 
nádrží splaveninami. 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 136  

a uplatňuje je ve stanoviscích ke 
stavbám.. 

u některých projektů - nejsou 
ohlídány dostatečné prokořenitelné 
prostory, řešení vsaku a ochrana 
výsadeb. 

 Není daný obsahový standard 
zadání projekčních prací z pohledu 
změny klimatu anebo postup, který 
určí, kdo a jakým způsobem je do 
zadání bude zapracovávat. Městský 
architekt se k projektům města 
vyjadřuje v obdobném čase jako u 
projektů soukromých investorů, ne 
již u zadání, jak by bylo možné. 

Jiné 
● Kladný vztah obyvatel k městu a regionu 

(žijí zde rádi, líbí se jim tu). 

● Rozmanité příležitosti pro krátkodobou 
rekreaci v přírodě v docházkové 
vzdálenosti z města. 

 Část dotazovaných netuší, jaký vliv 
by mohly klimatické změny v 
některých oblastech mít, proč se 
strategie vypracovává a jaký to má 
smysl (nevěří v potřebnost 
dokumentu nebo odmítli 
spolupráci). 

 Zmatek v informacích na téma ZK: 
informační přebujelost, časté 
protichůdné názory, lidé nedokáží 
rozlišit podstatné od nepodstatných, 
důvěryhodné od nedůvěryhodných, 
což snižuje důležitost tématu 
a podkopává snahy uskutečnit 
potřebné změny, které bývají 
zpravidla během na dlouhou trať. 

 

 
Příležitosti Hrozby 

Expozice 
projevům změny 
klimatu 

● Vzrůst atraktivity pro turisty 
v důsledku preference městské 
turistiky v teplejším zimním období 
oproti návštěvě horských středisek 
(nedostatek sněhu a možnosti 

zimních sportů). 

● Nižší spotřeba paliv na vytápění 
v zimním období v důsledku vyšších 
teplot. 

● Zvýšení dostupnosti zdrojů vody 
pro zavlažování vegetace a chlazení 
intravilánu města (VT) Zvýšení 
ročního úhrnu srážek do poloviny 
a konce století (scénář středních 
i vysokých emisí)  

● Snížení nákladů na zimní údržbu 
a snížení počtu nehod v důsledku 
snížení trvání sněhové pokrývky na 
⅕ trvání ve srovnání s obdobím 
1981 - 2010.  

● Usnadnění venkovních aktivit 
a prodloužení sezóny např. pro 

 Ohrožení lesoparků a dřevin v sídle a 
snížení jejich efektu na snižování teploty 
a zvyšování vlhkosti mikroklimatu města 
v důsledku pokračující změny klimatu, 
kde míra a rychlost změny povede ke 
zhoršování zdravotního stavu zejména 
jehličnatých stromů.  

 Zvýšení efektu tepelného ostrova 
a zhoršení mikroklimatu v létě 
v důsledku rozpadu jehličnatých 
porostů lesoparků a příměstských lesů a 
nárůstu teplotních extrémů. 

 Mimořádně nepříznivá epidemiologická 
situace v incidenci i počtu onemocnění 
infekčními nemocemi přenášenými 
klíštětem a nepříznivý trend u těchto 
onemocnění. 

 Vysoký podíl dětských alergiků. 

 Snížení atraktivity města pro 
krátkodobý i dlouhodobý turismus v 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 137  

venkovní stravovací služby 
v důsledku snížení počtu mrazových 
dnů  

důsledku odumírání veřejné zeleně ve 
městě. 

 

Správa  
(politicko -
legislativní vlivy)  

● Překonání problémů s nedostatkem 
financí v důsledku možností získat 
finance na přípravná i realizační 
opatření v důsledku klimatické 
politiky EU. 

● Snadnější zavádění a zlepšování 
systematického energetického 
managementu na majetku 
města v důsledku rostoucího know-
how a zkušeností. 

● Využití progresivních postupů 
a know-how vzhledem k členství 
v NSZM poskytuje městu 
komparativní výhodu v oblasti 
strategického plánování 
udržitelného rozvoje. 

 Nemožnost doplňovat nové dřeviny do 
centra v důsledku toho, že se delší dobu 
celostátně nepodaří vyvážit zájmy 
památkové péče a ochrany klimatu. 
Památková ochrana dnes brání realizaci 
naprosté většiny adaptačních i 
mitigačních opatření na změnu klimatu 
v celé ČR (týká se městských 
památkových zón, památkově 
chráněných budov i historických parků). 

 Vysoké stavy zvěře ztěžují a zdražují 
obnovu lesních porostů. Jsou 
důsledkem systémového nastavení 
legislativy v oblasti myslivosti. 

 Odpor proti opatřením ve volné krajině 
ze strany hospodařících subjektů 
v důsledku velmi nepříznivě z pohledu 
biodiverzity a retence vody v krajině 
nastavené dotační politiky státu 
v resortu zemědělství.  

Ekonomika 
(ekonomické 
vlivy) 

● Úspory provozních nákladů 
soukromých i veřejnosprávních 
subjektů plynoucí z realizace 
adaptačních a mitigačních opatření 
na budovách. 

 Nedostatek financí veřejného sektoru 
na realizaci potřebných opatření 
v důsledku kombinace efektu snížení 
daní a déle trvající recese v důsledku 
pandemie. 

 Nedostatek projektantů potřebných 
opatření v důsledku setrvačnosti 
vzdělávacího systému (zvýšená 
poptávka po konkrétním vzdělání se 
promítne ve zvýšeném počtu 
absolventů s velkým zpožděním). 

 Propady příjmů podniků v sektorech 
lesnictví a zemědělství v důsledku 
výkyvů počasí, především sucha, 
a zhoršených podmínek pro produkci.  

Společnost 
a životní styl 

(sociálně -

kulturní vlivy) 

● Růst ochoty podílet se na realizaci 
potřebných opatření v důsledku 
rostoucího zájmu mladé generace 
o “ekologii” a ochranu klimatu 
a mírný růst uvědomění obyvatel 
napříč věkovým spektrem 
o důležitosti problematiky a široké 
podpory A a M, včetně 

● Možnosti využití osvěty / EVVO pro 

povědomí o souvislostech 
v důsledku předpokládané podpory 
EVVO v oblasti změny klimatu. 

 Vyšší citlivost obyvatelstva na změnu 
klimatu ve městě v důsledku 

nepříznivého demografického vývoje 

(stárnutí populace).  

 Ve městě může dojít k obtížnější 
organizaci kulturních, společenských 
a sportovních akcí díky zvýšených teplot 
či meteorologických extrémů.  

 Centrum města se stane “špatnou 
adresou”, protože nebude možné 
realizovat ochranu před přehříváním 

v památkové zóně. Anebo dojde 

k přeměně centra na turistický skanzen 
téměř bez obyvatel (viz Český Krumlov). 



 Adaptační strategie města Třebíče na dopady změny klimatu. Analytická část. | CI2, o. p. s. | 2021 

Strana 138  

Technologie 
a inovace 
(technologické 
vlivy) 

● Rozvoj inteligentních sítí umožňující 
snadnější využití obnovitelných 
zdrojů s nestálým výkonem (slunce, 
vítr).  

● Usnadnění mapování a získávání 
dat o území v důsledku využití 
moderních technologií. 

●  Systémy automatizace, telematika, 
inteligentního řízení dopravy, 
monitoringu závažných dopadů 
a událostí mohou výrazně přispět 
adaptaci v oblasti ochrany obyvatel. 

 

 


